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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PRONESISE INDUSTRIALE

Nr e ?% Prot. Daté | § 0S.2026
4

VENDIM
I
KESHILLIT MBIKEQYRES

PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES SE, BRENDSHME TE ORGANIZIMIT
DHE FUNKSIONIMIT TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE
PRONESISE INDUSTRIALE”

Nr. [© , daté [§.05.2026

Sot, mé daté 07.05.2026, né orén 16:00, né seliné ¢ Drejtoris€ sé Pérgjithshme té
Pronésisé€ Industriale (DPPI) u mblodh Késhilli Mbikéqyrés i DPPI-sé, ku ishin t&
pranishém anétarét:

Z. Andi Mazi, Kryetar

Znj. Irida Zaimi, Anétar

Znj. Alma Veterniku, Anétar
Znj. Elsa Milkurti, Anétar

Znj. Albana Zykaj, Anétar

Késhilli Mbikéqyrés u mblodh dhe diskutoi :

Pasi u njoh me pikat e rendit té dités dhe diskutoi né lidhje me to, (me unanimitet/shumicé
té pércaktuar), Késhilli Mbikéqyrés,

Né mbéshtetje té€ pikés 3 t& nenit 189/c t& ligjit nr.9947, dat& 07.07.2008, “Pér Pronésiné
Industriale”, i ndryshuar, Késhilli Mbikéqyrés vendos miratimin e Rregullores sé
Brendshme “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pronésisé
Industriale™, sipas tekstit bashkélidhur.

d i Bulevardi “Zhan D’ Ark”, Prona nr.33, Shtépia e Ushtarakéve, Tirang, Shqipéri(AL)
pp Web Site: www.dppi.gov.al E-mail: infolwdppi.gov.al



VENDOSI:

1. Miratimin Rregullores s& Brendshme “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale”, sipas tekstit bashkélidhur.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR I KESHILLIT MBIKEQYRES

ANDI MAZI

N dppi Bulevardi “Zhan D’ Ark”, Prona nr.33, Shtépia e Ushtarakéve, Tirané, Shqipéri(AL)

Web Site: www.dppi.gov.al E-mail: mfogedppi.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PRONESISE INDUSTRIALE
KESHILLI MBIKEQYRES

VENDIM

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE ORGANIZIMIT
DHE FUNKSIONIMIT DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE
INDUSTRIALE

Né mbéshtetje t€ piké€s 3 t€ nenit 189/c té ligjit nr.9947, dat€ 07.07.2008, “Pér Pronésiné
Industriale”, 1 ndryshuar, Késhilli Mbikéqyrés vendosi miratimin e Rregullores s€ Brendshme “Pér

Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé€ s€ Pérgjithshme t€ Pronésisé Industriale”, sipas tekstit
bashkélidhur.



KIEESHILLI MBIKEQYRES

RREGULLORE
E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE

(DPPI)

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Misioni i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésisé Industriale

DPPI ka si mision té& garantojé mbrojtjen e té drejtave té Pronésisé Industriale né territorin shqiptar,
népérmjet njohjes dhe/ose regjistrimit té kétyre té drejtave, administrimit té regjistrave t€objekteve
té pronésisé industriale si dhe promovimit té kétyre objekteve.

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim:
I. Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té Pronésisé
Industriale;

2. Pércaktimin e detyrave funksionale té ¢do drejtorie dhe sektori t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t&€ Pronésisé Industriale;
3. Administrimin e dokumenteve té krijuara apo té ardhura né adresé¢ t& Drejtoris€ sé
Pérgjithshme t€ Pronésisé Industriale;

4. Pércaktimin e formave té bashképunimit me strukturat e varésisé dhe subjektet e treta pér
marrjen e informacionit;



5. Kaeshilli Mbikéqyrés i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésis€ Industriale, rezervon %€
drejtén pér té ndryshuar dhe rishikuar kété€ Rregullore.

6. Kjo rregullore i shérben Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale pér vendosjen
e rregullave t& géndrueshme mbi té cilat do t& mbéshtetet veprimtaria e pérditshme e punés sé
institucionit.

Neni 2
Statusi dhe Forma ligjore

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale &shté krijuar né bazé té ligjit nr. 9947, daté
07.07.2008 “Pér Pronésiné Industriale” i ndryshuar.

2. DPPI-ja &shté person juridik publik, jobuxhetor, i cili funksionon si agjenci autonome nén
mbikéqyrjen e ministrit pérgjegjés pér ekonominé né Republikén e Shqipérisé.

3. DPPI-ja, ka selin€ e saj né Tirané.

Neni 3
Veprimtaria

Veprimtaria ¢ DPPI-s€ pércaktohet dhe rregullohet nga:

a) Ligji 52/2025, “Pér markat tregatre”

b) Ligji 53/2025 “Pér patentat, Modelet e pérdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes shtesé”

c) Ligji Nr. 8488, daté 13.05.1999 “Pér mbrojtjen e topografis¢ sé produkteve
gjysémpérgues”, 1 ndryshuar;

d) Ligji 9947, daté 07.07.2008 “Pér pronésiné Industriale” i ndryshuar;

€) Marréveshjet ndérkombétare né fushén e pronésisé industriale né té cilat Republika e
Shqipérisé ka aderuar / ratifikuar, t€ publikuara né fagen zyrtare t€ DPPI-s€.

Neni 4

Objektivat e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésisé Industriale

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore, synon
arritjen e kétyre objektivave:

Krijimi i njé sistemi efektiv té njohjes dhe regjistrimit t€ t& drejtave té€ pronésisé€ industriale né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi;




b)

<)

d)

e)

f)

g

Pérmirésimi i métejshém i kuadrit ligjor dhe plotésimi i tij me akte nénligjore, né pérputhje me
direktivat e BE-sé;

Ndémarrja e iniciativave pér aderimin e Republikés s€ Shqipéris€é né Konventa e Marrevéshje
Ndérkombétare né fushén e Pronésisé Industriale;

Rritja e bashképunimit midis institucioneve qé béjné pjesé né sistemin e mbrotjes sé€ té€ drejtave
té pronésisé industriale;

Promovimi 1 té€ drejtave t€ pronésisé industriale, i rolit dhe réndésisé s€ respektimit t€ kétyre t&
drejtave né qarqget e biznesit dhe né grupet e tjera t€ interesuara;

Ofrimi i trajnimeve cilésore né lidhje me objektet e pronésis€ industriale pér subjektet e
interesuar.

Garantimi i kapaciteteve administrative t€ nevojshme pér realizimin e detyrave te ngarkuara
me ligj.
Neni §
Organet pérbérése t¢ DPPI

Késhilli Mbikéqyrés,

Drejtori i Pérgjithshém,

Bordi i Apelit,

Dhoma e Kundérshtimeve,

Qendra e Trajnimeve né fushén e Pronésisé Industriale,
Dhoma pér Shfuqizim dhe Pavlefshméri,

Komisioni i Vlerésimit,

e R A ol S e

Njésia ¢ Prokurimeve.

Neni 6
Késhillit Mbikéqyreés

Késhilli Mbikéqyrés éshté organ kolegjial, 1 pérbéré nga 5 (pes€) anétaré, dhe funksionon sipas
pércaktimeve té neneve 189/b, 189/c, 189/¢, 189/d, 189/dh, 189/e, té ligjit nr.9947, daté
07.07.2008, “Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar dhe sipas rregullores sé brendshme té

Késhillit Mbikqyrés t€ miratuar nga ministri pérgjegjés pér ekonominé.

Neni 7
Bordii Apelit



Bordi i Apelimit pérbéhet nga pesé anétaré, dhe funksionon sipas pércaktimeve té nenit 193/b t€
ligjit nr.9947, dat€ 07.07.2008, “Pér Pronésiné€ Industriale” i ndryshuar, dhe vendimit nr.752, daté
19.12.2018 t&€ K &shillit t€ Ministrave “Pér miratimin e rregullores s€ organizimit, funksionimit dhe
pécaktimit t€ masés sé shpérrblimit t& anétaréve té Bordit t€ Apelit t&€ DPPI.

Neni 8

Pérkufizime

Pér qéllim té€ késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Administrata” né€nkupton té gjitha strukturat dhe punonjésit ¢ DPPI,

b) “DPPI” nénkupton Drejtoring e Pérgjithshme t€ Pronésisé Industriale.

c¢) “PI” nénkupton Pronésin€ Industriale.

d) “zyra” nénkupton Drejtoring e Pérgjithshme t€ Pronésisé Industriale.

e) “Qendra” nénkupton Qendrén e Trajnimeve né fushén e Pronésisé Industriale.
f) “ekzaminues” nénkupton specialistin né Drejtoriné e Ekzaminimit

KREU I
ORGANIZIMI I DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE

Neni 9

Pérbérja

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale pérbéhet nga:
a) Drejtori 1 Pérgjithshém,;
b) Drejtoria e Ekzaminimit;
c) Drejtoria e Koordinimit, Promovimit, Trajnimeve dhe Analizés;
d) Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

e) Drejtoria Juridike dhe Integrimit;

Neé& Aneksin 1, paraqitet organigrama e Drejtorisé s€ Pérgjithshme.

Neni 10
Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale



Funksionet e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Pronésisé Industriale jané:

a) Regjistron objektet e pronésisé€ industriale, n€ mbéshtetje té ligjit 9947, daté€ 07.07.2008 “Pér
pronésiné Industriale” i ndryshuar, Ligji 52/2025, “Pér markat tregtare” st dhe Ligji 53/2025
“Pér patentat, Modelet e pérdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes shtesé€” si dhe marréveshjeve
ndérkombétare né fushén e pronésisé industriale né t€ cilat Republika e Shqipérisé ka aderuar
/ratifikuar;

b) Administron regjistrat e objekteve té pronésisé industriale, né mbéshtetje té ligjit 9947, daté
07.07.2008 “Pér pronésin€ Industriale” i ndryshuar, Ligji 52/2025, “Pér markat tregtare” si
dhe Ligji 53/2025 “Pér patentat, Modelet e pérdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes shtesé”, si
dhe marréveshjeve ndérkombétare né fushén e pronésisé¢ industriale né té cilat Republika e
Shqipérisé ka aderuar / ratifikuar;

c) Promovon regjistrimin, dhe mbrojtjen e t€ drejtave té€ objekteve té PI-sé.

d) Organizon aktivitete, kurse, trajnime dhe seminare né€ fushén e PI-sé.

e) Bashképunon me institucionet e pérfshira né sistemin e mbrojtjes s€ objekteve té PI-s€.

f) Pérgatit raportin vjetor pér vlerésimin e funksionimit té DPPI-sé;

g) Pérgatit planin e punés, buxhetin afatshkurtér dhe afatmesém té€ DPPI -s€.

h) Menaxhimi i burimeve njerézore, ¢€shtjet ligjore, teknologjiné e informacionit, mirémbajtjen
dhe shérbimet e tjera mbéshtetése;

1) Pérgatit, zbaton buxhetin, mban kontabilitetin e DPPI-sé.

Neni 11
Struktura

1. DPPI, funksionon sipas strukturés, miratuar me Vendimin nr. 6, daté 12.02.2025 té Késhillit
Mbikqyrés t&€ DPPI-s€, “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés s€ DPPI”.

2. Struktura dhe organika ¢ DPPI-s€ miratohet nga Késhilli Mbikéqyrés me propozimin e
Drejtorit t&€ Pérgjithshém pas marrjes s€ dakordé€sisé nga ministri pérgjegjés pér ekonominé.

3. Administrata e DPPI, drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

4. Administrata e DPPI &shté e organizuar n€ drejtori dhe sektoré. Pozicione té& shérbimit civil
sipas radhés hierarkike jan€: Drejtori i Pérgjithshém, Drejtor Drejtorie, Pérgjegjés Sektori,
Specialist.

5. Drejtorité pérgjigjen pér njé ose disa elementé té njé fushe té caktuar. Sektorét jané njési bazé
t€ Strukturés organizative t€ DPPI.

6. Drejtori i Pérgjithshém kontrollon dhe éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e drejtorive sipas
strukturés organizative t€ miratuar.



Neni 12
Funksionet e administratés

1. Administrata e DPPI kryen té gjitha shérbimet e nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé sé€ saj
né€ drejtimin operativ, organizativ dhe financiar.

2. Shérbimet e nevojshme sipas késaj rregulloreje jané térésia e masave me karakter operativ,
organizativ, financiar, material, dhe té sigurisé fizike té€ institucionit sipas pércaktimeve té béra
né€ ligj dhe né kété Rregullore.

3. Administrata, né€ pérmbushje t€ funksioneve té saj, garanton dhe nuk duhet té jeté pjesé, né njé
proces qé€ pérbén, gjendje konflikti interesi nd€rmjet detyrés publike dhe interesave private t€

zyrtarit, né té€ cilén ka interesa private, t€ drejtpérdrejta ose té térthorta, g€ ndikojné, mund té
ndikojné ose duket sikur ndikojn€ né kryerjen n€ ményré t€ padrejté té detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike, sipas referimeve té legjislacionit qé rregullon parandalimin e
konfliktit t& interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike.

4. Administrata e DPPI, pér té gjitha shérbimet e nevojshme pér funksionimin e saj, pérgjigjet
pérpara Drejtorit t€ Pérgjithshém, i cili kontrollon drejtpérdrejt veprimtariné e saj.

KREU III
VEPRIMTARIA E STRUKTURAVE TE DPPI

Neni 13
Drejtori i Pérgjithshém

Drejtori 1 Pérgjithshém drejton veprimtarin€ e DPPI-s€, e pérfaqéson até dhe vepron né emér té
saj. Ai &éshté pérgjegj€s pér ushtrimin e veprimtarisé s€ DPPI-s€, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. Ai pérgatit propozime pér dokumentacionin qé i dérgohet Késhillit Mbikqyrés, pér miratimin
e tyre, gjithashtu zbaton vendimet e Ké&shillit Mbikqyrés, dhe kryen detyra té tjera brenda
kompetencave qé ka, n€ zbatim t€ ligjit ¢ t€ akteve nénligjore né fuqi.

Drejtori 1 Pérgjithshém i DPPI-sé éshté pérgjegjés pér veprimtariné e kétij institucioni dhe pérveg
sa parashikohet né ligj, ka kéto t€ drejta dhe detyra:

a) I raporton dhe jep llogari drejtpérdrejté Ministrit pérgjegjés pér ekonominé, si dhe kur
Ministri ka pércaktuar shprehimisht me urdhér, i raporton edhe njé njésie tjetér raportimi né
aparatin e ministris€ pérgjegjése lidhur me realizimin e detyrave té planit t& zhvillimit, planit



financiar dhe veprimtarive té tjera t&€ Drejtoris€ si dhe pér ¢éshtje té tjera pér té cilat kérkohen
raportime nga Ministri;

b) Drejtori i Pérgjithshém autorizon personat qé mund té pérfaqésojné drejtorin€ né mungesé
té tij.

c) Drejton dhe kontrollon veprimtariné€ e DPPI-s€ duke nxjerré urdhéra, udhézime dhe porosi
me shkrim ose verbale, té cilat jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga punonjésit e DPPI-sé.
d) Né munges€ t€ Drejtorit té€ Pérgjithshém, vetém detyrat mbi drejtimin operativté
administratés, 1 kryen njé person i ngarkuar me autorizim t€ posagém nga vet€ ai.

e) Nxjerr akte té brendshme, t&€ detyrueshme pér menaxhimin administrativ dhe financiar té
nstitucionit si dhe té burimeve njerezore pér ato raste té cilat rregullohen me dispozitat e Kodit
té Punés.

f) Nxjerr akte té detyrueshme pér punonjesit e DPPI-s€ pér realizimin e funksioneve té
institucionit;

g) Nxjerr akte t€ brendshme individuale, per rregullimin e marrédhénieve té€ punés sé
punonjésve té DPPI-sé;

h) Nénshkruan marréveshjet e bashképunimit me institucionet e tjera publike shqiptare apo té
huaja.

1) Nénshkruan marréveshje bashképunimi dy apo shumépaléshe me zyra homologe né fushén
e pronésis€ industriale, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

J) Keérkon thirrjen e mbledhjeve t€ K&shillit Mbikqyrés dhe merr pjesé né to;

k) Autorizon me shkrim njé€ nga punonjésit pér ta zevéndésuar pér problemet administrative,
né rast t€ mungesés sé tij, sipas legjislacionit né fuqi;

) Ngre dhe drejton Bordin e Apelit n€ Drejtoriné e Pérgjithshme.

m) Ndan dhe cakton detyrat g€ duhet t€ kryejn€ Drejtorét apo pérgjegjésit e sektoréve t& DPPI-
s€ né pé€rputhje me pozicionin e tyre t&€ punés, kontrollon dhe kérkon llogari pér kryerjen e
detyrave prej tyre;

n) Mbikéqyr dhe miraton t€ gjitha procedurat financiare lidhur me zbatimin e buxhetit té
miratuar pér Drejtoriné.

0) Emeéron anétarét e Dhomés pér Shqyrtimin e Kundérshtimeve dhe Dhomés pér Shfuqizim
pavlefshméri;

p) Eméron anétarét e Komisionit t€ Vlerésimit pér licensimin e pérfagesuesve té autorizuar
dhe ekspertéve t€ PI, si dhe anétarét e grupeve pér procedurat e prokurimit publik sipas
legjislacionit né fuqi.

q) NEé zbatim té kérkesave t€ ligjit pér n€punésin civil, pérgatit kérkesat e vecanta té€ vendit té
punés pér rekrutimin e punonjésve t&€ DPPI-s€,;

r) Pércakton objektivat e pérgjithshme t€ DPPI-s€, né pérputhje me objektivat strategjike, té
miratuara nga Késhillit Mbikqyré€s, dhe harton planin vjetor té punés sé ketij institucioni;



s) Mbikqyr, koordinon hartimin e planit vjetor t& veprimtarisé s€¢ DPPI-s€ nga secila drejtori
dhe sektor i saj.

t) Drejton procesin e planifikimit buxhetor dhe té raportit vjetor t&€ punés, té cilat ia paraget
pér miratim Ké&shillit Mbikéqyrés;

u) Administron burimet pasurore, financiare dhe njerézore té€ DPPI-s€, né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

v) Miraton programet dhe planet e trajnimit t€ punonjésve t€ DPPI-s¢,;

w) Kérkon e shqyrton raporte nga punonjésit e administratés, sa heré qé e mendon té
nevojshme;

x) Cdo detyré tjetér té parashikuar nga ligji ose kjo rregullore.

Neni 14
Specialisti pér marrédhéniet me jashté dhe publikun

Specialisti pér marredheniet me jashté dhe publikun éshté né varési té drejtpérdrejté té Drejtorit t€
Pérgjithshém dhe ka si objekt t€ veprimtarisé s€ tij asistimin dhe mbéshtetjen e Drejtorit t€
Pérgjithshém né€ koordinimin e punés s€ tij si pérfagésues i DPPI-s€, me té€ gjithé aktorét,
organizmat e huaja n€ té cilat Shqipéria €shté vend anétar ose ka marréveshje bashképunimi dhe

me institucionet vendase t€ pérfshira né sistemin e Pronésisé Industriale ose, me té cilat drejtoria
bashképunon, duke realizuar gjithashtu hartimin e raporteve t€ ndryshme né lidhje me aktivitetet
e Drejtorit t& Pérgjithshém. Specialisti pér marrdheniet me jashté dhe publikun kryen detyrat e
méposhtme:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

g2)

h)

Realizon komunikimin e informacioneve me interes pér mediat e publikun né pérputhje me
dispozitat ligjore, né ményré transparente, korrekte e t€ besueshme;

Harton dokumente me natyré promovuese né format shtypi ose elektronik;

Merr pjesé né€ organizimin e eventeve;

Administron portalin e ankesave online dhe ndjek ecuriné e kthimit t&€ pérgjigjeve pér t&
Interesuarit;

I mundé&son ¢do kérkuesi t€ drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, duke u konsultuar
me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té tij;

Krijon, mban publikon dhe pérdit€son regjistrin e kérkesave dhe pérgjigje brénda afatit té
parashikuar;

Bashkérend on punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brénda afateve dhe ményrés
s€ parashikuar nga ligji;

Harton projekt-agjendén e takimeve té ndryshme tétitullarit, si dhe realizion pérkthimin e tyre,
né rast se kérkohet;

Ndjek dhe koordinon protokollin e takimeve zyrtare qé zhvillohen né drejtori dhe harton
njoftimin pér shtyp;



J) Merr pjesé aktivisht né organizmin dhe mbarévajtjen e pritjeve/pércjelljeve té delegacioneve
té huaja, né kuadér té ruajtjes s€ marrédhénieve bashképunuese me DPPI-ng;

k) Koordinon me drejtorité teknike me géllim hartimin dhe ofrimin e informacionit té kérkuar
nga qytetarét dhe pasqyron pérgjigjen né portalin e ankesave;

) Jep hollési dhe siguron materiale informuese, sipas udhézimeve t€ marra nga Drejtori 1
Pérgjithshém;

m) Shérben si piké lidhése kryesore midis Drejtorit t& Pérgjithshém dhe aktoréve té jashtém;

n) Koordinon takimet e Drejtorit t€ Pérgjithshém me pérfagésuesit e institucioneve homologe dhe
té organizmave ndérkombétare;

0) Kérkon dhe sistemon informacionet e nevojshme pér ¢do pérfagé€sim té Drejtorit t€
Pérgjithshém né organizmat ndérkombétare.

p) Kérkon dhe sistemon informacione t€ nevojshme pér ¢do pérfaqésim té€ Drejtorit t€
Pérgjithshém né€ organizmat ndérkombétare.

q) Kérkon dhe sistemon informacione t€ nevojshme né lidhje me ¢do shérbim qé kryen Drejtori i

Pérgjithshém jashté shtetit.

r) Merr pjesé€ aktivisht né organizimin e eventeve t€ ndryshme té organizuara nga DPPI dhe jashté

saj.

Neni 15
Sekretari/ja e Drejtorit té Pérgjithshém

Sekretari/ja e Drejtorit t€ Pérgjithshém funksionon né varési té drejtpérdrejté t€ tij, asiston
Drejtorin e Pérgjithshém si dhe kryen detyra t€ tjera specifike;

a) Organizon dhe siguron dor€zimin e té gjitha dokumenteve tek Drejtori i Pérgjithshém né
ményré té ploté dhe té rregullt;

b) Mban evidencén e porosive q€ merr prej Drejtorit t&€ Pérgjithshém pér punonjésit DPPI-s€ dhe
ndjek pérfundimin e dhénies s€ pérgjigjes;

c) Bashképunon me specialistin pér marredheniet me jasht€ dhe publikun, pér organizimin e
takimeve té€ planifikuara té titullarit;

d) Mban protokollin e mbledhjeve né takimet g€ titullari bén me punonjésit e Drejtorisé s€
Pérgjithshme, kur i kérkohet nga ky i fundit.

e) Evidenton problemet dhe detyrat kryesore té€ dala nga dokumentet e shqyrtuara nga titullari
dhe i pércjell ato né protokoll (ose i dérgon né zyren e protokollit pér shpérndarje);

f) Evidenton, regjistron dhe organizon realizimin e axhendés sé pérditshme té Drejtorit t&
Pérgjithshém;

g) Organizon dhe siguron rregullsing e hyrjes sé shkresave dhe akteve zyrtare pér Drejtorin e
Pérgjithshém;

h) Transmeton porosi dhe informacione pér personelin brenda Drejtorisé s€ Pérgjithshme;
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)

k)

D

Né bashképunim me specialistin e arkiv/protokollitdhe specialistin pér marrdheniet me jashté
dhe publikun, duhet té koordinojé dhe t& krijoj€¢ mundésiné e pritjes sé personave qé kérkojné
takim pune me Drejtorin e Pérgjithshém;

Sekretari/ja e Drejtorit té Pérgjithshém siguron transmetimin korrekt t&porosive qé jep Drejtori
i Pérgjithshém pér cilindo punonjés t& DPPI, realizon lidhjen e drejtpérdre;jté telefonike me ta,
si dhe me té gjitha institucionet e tjera né rast se &shté i nevojshém komunikimi pér probleme
e ¢éshtje t& ndryshme pune;

Regjistron dhe pérditéson dité pas dite Drejtorin e Pérgjithshém pér aktivitetet € ndryshme qé
ai ka ftesé pér pjesémarrje, dhe dité€ pas dite e vé€ né dijeni me ngjarjet dhe evenimentet
kombétare, et;.

Kryen ¢do detyré tjetér pér nevojat e institucionit qé e cakton Drejtori I Pérgjithshém.

Neni 16
Drejtorét e Drejtorive

Drejtorét e Drejtorive jané pérgjegj€s pér gjithé veprimtariné e drejtoris€ q€ drejtojné, pér
mbarévajtjen e punés, pér pércaktimin dhe zbatimin e objektivavedhe planin vjetor t€ veprimtarisé
s€ drejtorisé, pér mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv té punonjésve t€ strukturés q€ mbulojné,
pér ruajtjen e nivelit t€ tyre profesional dhe i raportojné Drejtorit t€ Pérgjithshém né lidhje me
realizimin e objektivave dhe planin vjetor. Drejtorét e Drejtorive kané kryesisht kéto detyra e té&
drejta:

a)
b)

c)

d)

g)

h)

Béjné planifikimin dhe organizimin e punés s€ drejtoris€.

Japin udhézime né€ pérputhje me ligjin dhe kété Rregullore, kontrollojné zbatimin e detyrave
prej varté€sve dhe ndérhyjné€ e marrin masa pér ecuriné e punéve.

Kérkojné zbatimin me korrektési, me cilési dhe né kohé té detyrave t€ caktuara nga Drejtori i
Pérgjithshém dhe prej tyre.

Bashkérendojné punén ndérmjet tyre né pérputhje me detyrat e pérgjithshme apo té veganta qé
dalin nga kjo Rregullore, urdhrat apo porosit€ e¢ Drejtorit t€ Pérgjithshém me qéllim
mbarévajtjen normale t€ veprimtaris€ administrative.

Caktojné detyra dhe japin udhézime né p&€rputhje me kété Rregullore.

Sigurojné kushte normale pune pér vartésit e tyre, kérkojné prej tyre sjellje korrekte ndaj
eproreve dhe kolegeve, si dhe kujdesen pér mir€mbajtjen e pasuris€ dhe té€ pajisjeve qé
administrojné punonjésit.

Paraqgesin sa her€ ju kérkohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém, relacion pér ecuriné e punés sé
drejtoris€, angazhimin né puné t€ punonjésve, detyrat ¢ plotésuara, cilésiné e saj, mosrealizimet
dhe pérgjegjésité pér to, si dhe detyra dhe masa té& tjera pér mbarévajtjen e métejshme t€ punés.
Marrin detyra nga Drejtori i Pérgjithshém.
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i)

k)

b)

c)
d)

g

h)

Mbajné dokumentacionin pér té€ evidentuar punén e béré€ pér trajnimin e vartésve, pér njohjen
e tyre me procedurat e teknikat e reja, si dhe me ndryshimet né legjislacion g€ kané lidhje me
natyrén e punés s€ drejtorisé apo sektorit.

Evidentojné ecurin€ dhe pérparimin profesional té ¢do vartési, vérejtjet dhe t€ metat pér
plotésimin e detyrave, cilésin€ e punés, respektimin e disiplin€s s€ punés dhe sjelljen etiko-
morale n€ puné.

Béjné vlerésimin e punés pér vartésit e tyre dhe mbasi t’ua kené béré té njohur secilit punonjés,
ia paragesin Drejtoris€ sé Financés dhe Shérbimeve mbéshtetése, pér t'u vendosur né dosjen
personale té ¢do punonjési.

Béjné propozime pér masa disiplinore pér punonjésit q€ kané né varési.

Neni 17
Pérgjegjésit e Sektoréve

Pérgjegjésit e Sektoréve, jané€ pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t&
sektorit, pér korrigjimin e ¢do shmangieje t€ konsiderueshme g€ mund té€ ekzistojé¢ midis
objektivave dhe rezultatit faktik, duke siguruar p&€rmbushjen e objektivave sipas planit.
Pérgjegjésit e Sektoréve kané kryesisht kéto detyra e t€ drejta:

Japin udhézime n€ pérputhje me ligjin dhe két€ Rregullore, kontrollojné zbatimin e detyrave
prej vartésve dhe ndérhyjné e marrin masa pér ecuriné e punéve.

Kérkojné zbatimin me korrektési, me cilési dhe né€ kohé té detyrave té caktuara nga eprori
direkt dhe prej tyre.

Caktojné detyra dhe japin udhézime né pérputhje me kété Rregullore.

Sigurojné kushte normale pune pér vartésit e tyre, kérkojné prej tyre sjellje korrekte ndaj
eproreve dhe kolegéve, si dhe kujdesen pér mirémbajtjen e pasuris€ dhe té pajisjeve qé
administrojn€ punonjésit.

Paragesin sa heré ju kérkohet nga eprori direkt, relacion pér ecuriné e punés sé sektorit,
angazhimin né€ puné té€ punonjésve, detyrat e plotésuara, cilésiné e saj, mosrealizimet dhe
pérgjegjésité pér to, si dhe propozojné masa t€ tjera pér mbarévajtjen e métejshme té punés.
Marrin detyranga eprori ityre direkt. Kur detyrat jepen nga njé epror mé i larté, pa pezulluar
zbatimin, njoftojné pér to eprorin direkt me qéllim g€ ky i fundit t&€ keté mundési t& kontrollojé
zbatimin e detyrés s€ dhéné.

Evidentojné ecuriné dhe pérparimin profesional té€ ¢do vartési, vérejtjet dhe t€ metat pér
ploté€simin e detyrave, cilésiné e punés, respektimin e disiplinés sé punés dhe sjelljen etiko-
morale né€ puné.

Béjné vilerésimin e punés pér vartésit e tyre dhe mbasi t’ua kené béré té njohur secilit punonjés,
ia paragesin Drejtoria e Financés, dhe Shérbimeve mbéshtetése, pér t'u vendosur né dosjen
personale té ¢do punonjési.

Béjné propozime tek eprori direkt pér masa disiplinore pér punonjésit qé kané né varési.
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I.

b)

©)

d)

1.

a)

b)

Neni 18
Drejtoria e Ekzaminimit

Drejtoria e Ekzaminimit funksionon n€ varésiné e Drejtorit t€ Pérgjithshém dhe
pérbéhet nga 3 sektoré:

Sektori 1 Informacionit dhe ekzaminimit té& formaliteteve

Sektori i Patentave, Disenjove dhe Modeleve té Pérdorimit;

Sektori i Markave dhe Treguesve Gjeografiké;

Detyrat e Drejtorisé sé¢ Ekzaminimit:

Ekzaminimi i aplikimeve pér rregjistrimin e objekteve té€ pronésis€ industriale dhe
administrimi i regjistrave té tyre n€ pérputhje me procedurat e parashikuara né ligjet dhe aktet
nénligjore né€ fuqi n€ fushén e Pronésis€ Industriale pér t& arritur njé nivel mbrojtje si n€ vendet
Europiane.

Zbatimi i progedurave té parashikuara né marréveshjet ndérkombétare pér funksionimin si zyré
pritése né kuptim t€ kétyre marréveshjeve.

Jep informacion publikut né lidhje me objektet e Pronésisé Industriale t€ gjeneruara nga
regjistri elektronik.

Informimi i publikut né lidhje me procedurat né DPPI.

Neni 19
Drejtori i Drejtorisé sé Ekzaminimit

Drejtori i Drejtorisé sé Ekzaminimit €shté n€ varé€si té drejtpérdrejté t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém
dhe ka si objekt t& veprimtarisé si vijon:

Siguron zbatimin e procedurave té parashikuara né ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi né fushén
e Pronésisé Industriale gjaté ekzaminimit té€ aplikimeve pér rregjistrimin e objekteve té
pronésis€ industriale.

Siguron zbatimin e procedurave té parashikuara né ligjet dhe aktet nénligjore né€ fuqi né€ fushén
e Pronésisé Industriale gjaté ekazaminimit té aplikimeve pér regjistrimin e Certifikatave té
Mbrojtjes Shtesé pér produktet mjekésore dhe produktet pér mbrojtjen e biméve.

Siguron zbatimin e procedurave t€ parashikuara né ligjet dhe aktet nénligjore n€ fuqi né€ fushén
e Pronésisé€ Industriale gjaté ekazaminimit té ndryshimeve né regjistrat e objekteve té€ Pronésisé
Industriale.
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d) Siguron zbatimin e procedurave t€ parashikuara né€ marréveshjet ndérkombétare pér

2)

h)

a)
b)

g)

h)
D
h)

k)
y

ekzaminimin e formaliteteve pér aplikimet pér regjistrim ndérkombétar t€ markave, disenjove
industriale dhe patentave pér shpikje dhe dérgimin e tyre pér regjistrim né€ zyrat
ndérkombétare, duke pérmbushur detyrimin pér funksionimin e DPPI-s€ si zyré€ pritése.

Siguron dhénien né€ ményré té ploté dhe brenda afateve t€ informacionit né€ pé€rputhje me ligjet
pér Pronésiné Industriale dhe rregulloret né zbatim t€ tij.

Siguron zbatimin e procedurave té parashikuara né€ marréveshjet ndérkombétare pér
funksionimin si zyré prit€se n€ kuptim t€ kétyre marréveshjeve.

Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtaring e drejtorisé€ s€ ekzaminimit né€ pérputhje me
programin dhe politikat e miratuara.

Vendos mbi ceshtjet proceduriale qé lidhen me veprimtaring e sektoréve né varési.

Drejtori i Drejtoris€ sé Ekzaminimit ka kéto detyra kryesore:

Eshté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave té veprimtarisé s& drejtorisé sé ekzaminimit.
Pércakton objektivat dhe planin vjetor té€ veprimtarisé s€ drejtoris€ sé ekzaminimit, dhe ja
dérgon pér miratim titullarit.

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e planit konform detyrave dhe angazhimeve té pércaktuara né té
pér drejtoring qé€ drejton.

Propozon politika dhe strategji pér drejtoriné e ekzaminimit si dhe merr pjesé né progesin e
hartimit t€ planeve afatmesém dhe afatgjaté té zhvillimit strategjik t&€ DPPI-sé€.

Identifikon nevojat pér trajnim pér rritjen e kapaciteteve profesionale té€ punonjésve né varési.
Cakton punén punonjésve te varésisé, me qéllim gé t€ sigurohen cilésia, sasia dhe ekzaminimi
né kohé dhe né pérputhje me procedurat e parashikuara né ligj dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Monitoron stafin né varési duke siguruar drejtim t€ tyre, monitorim t€ performances, si dhe pér
té ndihmuar dhe disiplinuar rast pas rasti pér t€ siguruar motivimin e tyre, zhvillimin
profesional dhe mirégenien e pérgjithshme.

Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme té stafit n€ varési, duke pérgatitur
vlerésimet me shkrim té rezultateve né puné, duke diskutuar ecurin€ dhe duke theksuar fushat
né té€ cilat jané t€ nevojshme té& béhen pérmirésime.

Vendos mbi ceshtjet proceduriale te lidhura me veprimtarite e sektoreve ne varesi.

Organizon dhe drejton punén e drejtorisé s€ ekzaminimit si dhe mundé&son kushtet normale me
géllim pérmbushjen e ploté dhe brenda afateve t€ detyrave;

Merr pjesé né progesin e p€rmiré€simeve legjislative né fushén e PI-s€.

Merr pjesé né Bordin e Apelimit t€ DPPI-sé sa heré i kérkohet.

m) Drejton Dhomén pér shqyrtimin e kundérshtimeve.

n)
0)

Mer pjes€ n€ Komisionin e vleré€simit né DPPI.
Zgjidh probleme profesionale qé kané réndé&si pér institucionin.
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p)

q)

Bashkérendon punén dhe miraton raportet 6-mujore dhe vjetore t€ punés té€ hartuar nga
Pérgjegjésit e Sektoréve né varési.

Identifikon nevojat e zhvillimit té€ politikave dhe rekomandon komponenté té planifikimit
strategjik brenda fushés sé rregjistrimit dhe administrimit té objekteve té pronésisé industriale.
Pércakton nevojat pér trajnimin té stafit né varési dhe merr pjes€ né hartimin e programeve
trajnuese pér to.

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit t€ pérditshém té drejtorisé dhe siguron gé kjo
veprimtari té€ jet€ né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet
pérkatése;

Kryen né sistemin elektronik t€ DPPI-s€, veprimet e parashikuara pér Drejtorin e Ekzaminimit.
Pérfagéson institucionin né takime pune, konferenca.

Pérfaqéson institucionin n€ Késhillin Administrativ t€ EPO, Komitetin e Ligjit mbi Patentat,
Komitetin ¢ posacém mbi pér Patentat Unitare, si dhe né takimin vjetor né Organizatén
Europiane té€ Patentave (EPO) si dhe n€ konferenca t€ organizuara pér céshtje gé i takojné
patentave pér shpikje nga Organizata Europiane e Patentave.

w) Pérfaqéson institucionin né Asamblené e Pérgjithshme t€ organizuar nga Organizata Botérore

e Pronésisé Intelektuale (WIPO) né takime/konferenca té organizuara nga kjo Organizaté né
kuadér t€ Unionit t€ Madridit pér markat tregtare, Unionit t&€ PCT pér patentat pér shpikje,
Unionit té Lisbonés si dhe Unionit t€ Haggs.

Pérfagéson institucionin né Komitetin e markave, Komitetin e Disenjove Industriale dhe
takime pune e konferenca pér céshtje g€ u takojné€ objekteve té PI-sé€ té organizuara nga
Organizata Europiane pér Pronésiné Intelektuale (EUIPO).

Pérfagéson institucionin né€ takime pune me stakeholdersat dhe institucionet e p&rfshira né
sistemin € mbrojtjes s€ Proné€sisé Industriale pér céshtjet g€ u takojné ekzaminimit/regjistrimit
dhe informimit n€ lidhje me objektet e PI-sé.

Eshté piké kontakti me organizatat ndérkombétare né té cilat Shqipéria &shté shtet anétar, vend
kandidat apo synon anétar€simin, me qéllim p€rmbushjen e detyrimeve q€ DPPI ka né kuadér
t€ bashképunimit me kéto organizata pér ¢éshtje g€ lidhen me ekzaminimin e objekteve té PI-
S€.

Eshté piké kontakti me zyrat ndérkombétare té pércaktuara nga marréveshje ndérkombétare né
té cilat Shqipéria €shté shtet anétar si dhe me zyrat kombétare me té cilat Shqipéria ka
marréveshje dypal€she, apo me institucione t€ pérfshira né sistemin e PI né vend pér ¢éshtje
q€ u takojn€ ekzaminimit t€ objekteve té PI-s€, né pérputhje me detyrimet e parashikuara né
mérréveshjet né fjalé dhe detyrimeve t&€ DPPI-sé.

Eshté piké kontakti me institucionet brenda vendit, me qéllim pérmbushjen e detyrimeve qé
DPPI ka né kuadér t€ bashképunimit me kéto institucione pér ¢éshtje qé lidhen me
ekzaminimin/regjistrimin e objekteve té PI-sé.

Zgjidh problemet lidhur me aktivitetin e pérditshém té drejtorisé s€ ekzaminimit qé ndikojné
né arritjen e objektivave té saj.
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Neni 20
Sektori i Patentave, Disenjove dhe Modeleve té Pérdorimit

Sektori 1 Patentave, Disenjove dhe dhe Modeleve té Pérdorimit €shté pjesé pérbérése e Drejtorisé
sé Ekzaminimit dhe Iuan njé rol shumé té réndésishém né regjistrimin e patentave pér shpikje,
disenjove, modeleve té€ pérdorimit dhe topografive té produkteve gjysémpércues, si dhe
administrimin e regjstrave dhe té arkivave t€ kétyre objekteve. Veprimtaria e kétij sektori
konsiston né zbatimin e procedurave té ekzaminimit, n€ pérputhje me bazén ligjore té parashikuar
nga neni 3 i késaj rregulloreje lidhur me:

a) ekzaminimin e aplikimeve pér l€shimin e patentave pér shpikjet, disenjot industriale, modelet
e pérdorimit;

b) ekzaminimin e aplikimeve pér shtrifjen dhe vlefshmeriné e aplikimeve pér patenta Europiane
dhe patentave Europiane pér shpikje.

¢) ekzaminimin e aplikimeve pér ndryshimet né regjistér n€ lidhje me patentat pér shpikjet,
disenjot industriale, modelet e pérdorimit;

d) ekzaminimin e aplikimeve pér l€shimin e certifikatave té mbrojtjes shtesé pér produktet
mjekésore dhe produktet pér mbrojtjen ¢ biméve;

e) ekzaminimin e aplikimeve pér regjistrimin e topografis€ s€ njé produkti gjysmépéreues né bazé
t€ Ligjit Nr. 8488, daté 13.05.1999 “Pér mbrojtjen e topografis€ sé njé produkti
gjysmépércues” i1 ndryshuar;

f) ekzaminimin e aplikimeve pér ndryshimet né regjistér n€ lidhje me topografiné e njé produkti
gjysmépérgues.

g) Bashképunimi me sektorét dhe drejtorité e tjera né DPPI né funksion té realizimit té detyrave
t€ pérbashkéta té institucionit.

Neni 21
Pérgjegjési i Sektorit té Patentave, Disenjove dhe Modeleve té Pérdorimit

Pérgjegjési 1 Sektorit té Patentave, Disenjove dhe Modeleve té Pérdorimit éshté nén varésin€ e
drejtpérdrejté t€ Drejtorit t€ Ekzaminimit, dhe ka si objekt t€ veprimtaris€ sé tij detyrat e
méposhtme:

a) Siguron ekzaminimin né koh& dhe né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, té aplikimeve
kombétare dhe ndérkombétare pér rregjistrimin né rregjistrin e patentave pér shpikje,
disenjove industriale, modeleve té pérdorimit dhe topografive té produkteve
gjysémpércues.
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b)

g)

h)

i)

k)

Siguron ekzaminimin né kohé dhe né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, té aplikimeve
pér rregjistrimin e ndryshimeve né rregjistrin e patentave pér shpikje, disenjove industriale,
modeleve té pérdorimit dhe topografive t€ produkteve gjys€mpércues.

Siguron klasifikimin sipas klasifikatoréve ndérkombétar t& aplikimeve pér rregjistrimin e
patentave pér shpikje dhe modeleve té pérdorimit.

Siguron klasifikimin sipas procedurave té parashikuara né guidelinet n€ fushén e Pronésisé
Industriale pér Kklasifikimin sipas klasifikatoréve ndérkombétar t&€ aplikimeve pér
rregjistrimin e disenjove industriale.

Siguron ekzaminimin né kohé dhe né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, té€ aplikimeve
pér rregjistrimin e Certifikatave té€ Mbrojtjes Shtesé pér produktet mjekésore dhe produktet
pér mbrojtjen e biméve.

Kontribuon né procesin e vendimmarrjes gjaté procesit t&€ ekzaminimit duke siguruar
respektimin e bazés ligjore né fuqi.

Eshté pérgjegiés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t& sektorit dhe siguron

pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e cdo shmangieje té konsiderueshme qé mund té ekzistojé
midis objektivave dhe rezultatit faktik.

Kontrollon proceset € punés bazuar né autoritetin organizativ, duke u mbéshtetur né ligj,
rregulla dhe procedura me géllim qé té sigurohen cilésia, sasia, dhe ekzaminimi né€ kohé i
objekteve dhe né pérputhje me procedurat e parashikuara né ligj dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes gjaté ekzaminimit t& kérkesave pér rregjistrimin
e objekteve dhe ndryshimeve né to, népérmjet sigurimit t€ analizimit t€ t&€ dhénave
mbéshtetur né bazén ligjore pér ekzaminim.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té& léna gjaté kontrollit t&€ brendshém.

Ndan tek ekzaminuesit dokumentat plotésues pér aplikimet q€ u jané caktuar pér
ekzaminim nga eprori direkt.

m) Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme té stafit né varési, duke pérgatitur

n)
0)

vlerésimet me shkrim té rezultateve né puné, duke diskutuar ecuriné dhe duke theksuar
fushat né té cilat jané t€ nevojshme t& béhen pérmirésime.

Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit dhe siguron pé€rmbushjen e tij sipas planit.

Kontrollon dhe monitoron ekzaminimin e aplikimeve né ményré qé t€ sigurojé qé
ekzaminimi kryhet né respekt té radhés, afateve ligjore dhe né né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi.
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p) Monitoron, kontrollon dhe kontribon né€ hartimin e akteve administrative nga specialistét e
sektorit dhe mban pérgjegjési pér ligjshmérin€ e tyre.

q) Harton plane pune dhe plane veprimi e nisma pér arritjen e objektivave né periudha
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjat pér pérmir€simin e praktikave té€ punés s€ sektorit.

r) Miraton né sistemin elektronik t& DPPI-s€ aktet administrative q€ hartojné ekzaminuesit.

s) propozon Drejtorit té Ekzaminimit ndryshime né konfigurimin e sistemit elektronik gé
kané t€ b&jné me procesin e ekzaminimit.

t) Raporton para Drejtorit t€ Ekzaminimit, pér realizimin e detyrave nga sektori sa heré q€ 1
kérkohet.

u) Harton raporte periodike, dhe materiale t€ tjera q€ kané lidhje me veprimtarin€ e Sektorit
dhe merr pjesé né progesin e hartimit t€ planeve strategjike té institucionit, pérmirésimeve
legjislative pér patentat, disenjot industriale dhe modelet e pérd orimit.

v) Merr pjesé né progesin e pérmirésimeve legjislative né fushén e PI-sé.
w) Merr pjesé né Komisionin e Vlerésimit t&€ DPPI-sé€ sa heré€ i kérkohet.

x) Kryen veprimet e parashikuara né sistemin SAPI duke aprovuar apo kthyer cdo veprim t€
kryer nga specialistét n€ varési.

y) Pérfagé€son DPPI-né népér takime sipas kérkesave.

z) Kryen detyra té tjera qé i caktohen nga eprori i tij direkt ose Drejtori 1 Pérgjithshém.

Neni 22
Detyrat e specialistit té€ Sektorit té Patentave, Disenjove dhe Modeleve té Pérdorimit

Specialisti i Sektorit té Patentave, Disenjove dhe Modeleve té Pérdorimit &shté nén varésin€ e
drejtpérdrejté té Pérgjegjésist té Sektorit té Patentave, Disenjove dhe Modeleve té€ Pérdorimit dhe
ka si objekt t€ veprimtaris€ s€ tij detyrat e méposhtme:

a)

b)

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar t€ patentave pér shpikje, disenjove industriale,
modeleve té pérdorimit, dhe topografive té produkteve gjys€mpércues né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare .

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar t€ produkteve gjysémpércues né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare .

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim ne rregjistrin e patentave té aplikimeve pér patenté
Europiane dhe patentave Europiane, né pérputhje me Konventén Europiane t€ patentave dhe
ligjit pé€r pronésiné industriale.
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d) Klasifikon sipas klasifikimit ndérkombétar t€ patentave aplikimet pér patenté kombétare pér

€)
f)

g

h)

)

k)

D

shpikje dhe aplikimet pér model pérdorimi dhe e pasqyron rezultatin né sistemin SAPI.
Klassifikon sipas klasifikimit t&€ Locarnos aplikimet pér rregjistrimin e disenjove industriale
dhe pasqyron rezultatet né sistemin SAPI

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrimin e Certifikatave t&€ Mbrojtjes Shtesé pér produktet
mjekésore dhe produktet pér mbrojtjen e biméve né pérputhje me bazén ligjore né fuqi.
Ekzaminon aplikimet pér ndryshime né rregjistrin e patentave, disenjove, modeleve té
pérdorimit, dhe topografive t&€ produkteve gjysémpércues, né pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare

Ekzaminon pér formalitete, aplikimet kombétare dhe aplikimet PCT pér rregjistrim kombétar
té patentave pér shpikje dhe modeleve té p€rdorimit, né€ pérputhje me bazén ligjore né fugi
dhe marréveshjet ndérkombétare.

Ekzaminon pér formalitete, aplikimet kombétare pér rregjistrim kombétar té topografive t&
produkteve gjysémpércues, né€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Ekzaminon pér formalitete, aplikimet kombétare pér rregjistrimin e Certifikatave t€ Mbrojtjes
Shtesé pér produktet mjekésore dhe produktet pér mbrojtjen e biméve né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi.

Ekzaminon pér lidhjen e produktit mjekésor apo produktit pér mbrojtjen e biméve, t€
aplikimeve kombétare pér rregjistrimin e Certifikatave t€ Mbrojtjes Shtesé pér produktet
mjekésore dhe produktet pér mbrojtjen e biméve n€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi.

Ekzaminon lidhjen e pretendimeve té€ aplikimeve pér patenta t€ depozituara, bazuar né
rregulloren dhe udhérrefyesin pér patentat.

m) Klasifikon sipas klasifikimit ndérkombétar t€ patentave aplikimet pér patenté kombétare pér

n)

0)

p)

qQ

shpikje dhe aplikimet pér model pérdorimi dhe e pasqyron rezultatin né sistemin SAPI.
Ekzaminon aplikimet pér vlefshmériné e aplikimeve pér patent€ europiane n€ pérputhje me
bazén ligjore né fuqi, Konventén Europiane té& Patentave dhe n€ pérputhje me Marréveshjes
se Londrés.

Ekzaminon aplikimet pér vlefshmériné e patentave europiane né€ pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe Konventén Europiane té Patentave dhe né pérputhje me Marréveshjes se Londrés.
Ekzaminon aplikimet pér shtrirjen e patentave europiane né pérputhje me bazén ligjore né fugi
dhe Marréveshjen e shtrirjes me Organizatén Europiane t€ Patentave.

Ekzaminon aplikimet pér ndryshime né rregjistrin patentave pér shpikje, modeleve té
pérdorimit dhe topografive t€ produkteve gjysémpércues, né pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare.

Kryen veprimet e parashikuara né sistemin SAPI pér cdo fazé té ekzaminimit té objekteve té
PI-sé.
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s) Merr né rrugg elektronike, aplikimet dhedokumentat té cilat i jan€ deleguar atij pér ekzaminim
nga eprori direkt, dhe ekzaminon.

t) Merr n€ dorézim nga protokolli ploté€simet e dokumentacionit pér aplikimet té cilat i jané
caktuar pér ekzaminim dhe firmos né librin e dorézimeve marrjen e tyre.

u) Dorézon me process -verbal né protokoll plotésimet e dokumentacionit pér aplikimet té cilat i
jané caktuar pér ekzaminim.

v) Verifikon nése té€ dhénat e hedhura né sistemin elektronik t€ DPPI pér aplikimin qé i éshté
caktuar atij pér ekzaminim jané t&€ sakta dhe bén korrigjimin e tyre nése é&shté e nevojshme.

w) Kryen t€ gjitha veprimet e parashikuara né sistem pér ekzaminimin e aplikimit gé i éshté
caktuar atij, dhe n€ varési té rezultatit t€ ekzaminimit, pérpilon aktet administrative té
parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dal€ né zbatim t€ tij.

x) Gjaté ekzaminimit té€ aplikimeve t€ p€rmendura mé lart, ekzaminuesi i patentave mban
pérgjegjési pér respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri té procedurave té
ekzaminimit t€ parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dalé né zbatim té tij.

y) Informon eprorin direkt mbi rezultatet € punéve né vazhdimési dhe mbi véshtirésité e hasura
né€ lidhje me to;

z) Raporton me shkrim para Pérgjegjésit t& Sektorit t€ Patentave ose Drejtori i Ekzaminimit pér
punén e kryer prej tij, sa her€ qé€ i kérkohet.

aa) Merr pjesé né Komisione t€ ndryshme sa heré€ i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

@) Kryen detyraté tjera q€ i caktohen nga pérgjegjési i sektorit, eprori i tyre direkt ose Drejtori i
Pérgjithshém.

Neni 23
Sektori i Markave, Treguesve Gjeografiké dhe Emértimeve té Origjinés

Sektori 1 markave, treguesve gjeografiké dhe emértimeve té origjin€s &shté pjes€ perbérése e
Drejtoris€é s€ Ekzaminimit dhe luan njé rol shumé té réndésishém né regjistrimin e markave,
treguesve gjeografiké dhe emértimeve té origjin€s, si dhe administrimin e regjstrave dhe t&
arkivave té kétyre objekteve. Veprimtaria e kétij sektori konsiston né zbatimin e progedurave té
ekzaminimit né pérputhje me bazén ligjore t€ parashikuar nga neni 3 i késaj rregulloreje lidhur me:

a) Ekzaminimin e aplikimeve pér regjistrimin € markave, treguesve gjeografiké dhe emértimeve
té origjinés.

b) ekzaminimin e aplikimeve pér regjistrimin e ndryshimeve né regjistrin e markave, treguesve
gjeografiké dhe emértimeve té origjinés.

c) ekzaminimin e aplikimeve t€ tjera t€ njohuara nga ligji pér markat, treguesit gjeografiké dhe
emértimet e origjinés.

d) Bashkpunimi me sektorét dhe drejtorité e tjera né DPPI né funksion té realizimit té detyrave té
pérbashkéta t€ institucionit.
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Neni 24

Pérgjegjési i Sektorit té Markave, Treguesve Gjeografiké dhe Emértimeve té Origjinés

Pérgjegjési 1 Sektorit t€ Markave, dhe Treguesve Gjeografike dhe Emértimeve té Origjinés

éshté nén varésin€ e drejtpérdrejté té Drejtorit té€ Ekzaminimit dhe ka si objekt té veprimtarisé sé
tij detyrat e mé&poshtme:

a)

b)

g)

h)

)

k)

Siguron ekzaminimin n€ kohé dhe né€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi, té aplikimeve
kombétare dhe ndérkombétare pér rregjistrimin e Markave tregtare, Treguesve Gjeografike
dhe Emértimeve té Origjinés.

Siguron ekzaminimin n€ kohé dhe né€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi, té aplikimeve
pér rregjistrimin e ndryshimeve né€ rregjistrin e Markave tregtare, Treguesve Gjeografike
dhe Emértimeve t&€ Origjinés.

Siguron ekzaminimin né€ kohé& dhe n€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi, té aplikimeve
pér kundérshtimin e rregjistrimit t€ Markave tregtare.

Kontribuon né€ procesin e vendimmarrjes gjaté procesit t€ ekzaminimit duke siguruar
respektimin e bazés ligjore né fuqi.

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve té sektorit dhe siguron
p€rmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e cdo shmangieje té konsiderueshme qé mund té ekzistojé
midis objektivave dhe rezultatit faktik.

Kontrollon proceset € punés bazuar n€ autoritetin organizativ, duke u mbéshtetur né ligj,
rregulla dhe procedura, me géllim qé té sigurohen cilésia, sasia, dhe ekzaminimi né kohé i
objekteve dhe né pérputhje me procedurat e parashikuara né ligj dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Jep kontribut né procesin e vendimmartjes gjaté ekzaminimit t€ kérkesave pér rregjistrimin
e objekteve dhe ndryshimeve né to, né€pérmjet sigurimit t€ analizimit té t& dhénave
mbéshtetur né€ bazén ligjore pér ekzaminim.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té 1éna gjaté kontrollit t& brendshém.

Ndan tek ekzaminuesit dokumentat plotésues pér aplikimet qé u jané caktuar pér
ekzaminim nga eprori direkt.

Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme té stafit né varési, duke pérgatitur
vlerésimet me shkrim t€ rezultateve né puné, duke diskutuar ecuriné dhe duke theksuar
fushat né té cilat jané t& nevojshme t€ b&hen pérmirésime.
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) Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit dhe siguron pérmbushjen e tij sipas planit.

m) Kontrollon dhe monitoron ekzaminimin ¢ aplikimeve né ményré qé té sigurojé qé
ekzaminimi kryhet né respekt té radhés, afateve ligjore dhe né né€ pérputhje me bazén
ligjore né fuqi.

n) Monitoron, kontrollon dhe kontribon né hartimin e akteve administrative nga specialistét e
sektorit dhe mban pérgjegjési pér ligjshmériné e tyre.

0) Harton plane pune dhe plane veprimi e nisma pér arritjen e objektivave né periudha
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate pér pérmir€simin e praktikave t& punés sé sektorit.

p) Miraton né sistemin elektronik t& DPPI-s€ aktet administrative q€ hartojné ekzaminuesit.

q) I propozon Drejtorit té Ekzaminimit ndryshime né€ konfigurimin e sistemit elektronik qé
kané t€ béjné me procesin e ekzaminimit.

r) Raporton para Drejtorit té€ Ekzaminimit, pér realizimin e detyrave nga sektori sa heré g€ 1
kérkohet.

s) Harton raporte periodike, dhe materiale t€ tjera qé kané lidhje me veprimtariné e Sektorit
dhe merr pjesé né progesin e hartimit t€ planeve strategjike t€ institucionit, pérmirésimeve
legjislative pér markat, treguesit gjeografiké dhe emértimet e origjinés.

t) Merr pjes€ né progesin e pérmirésimeve legjislative né fushén e PI-s€.
u) Merr pjesé né Dhomén e kundérshtimeve t&€ DPPI-sé sa heré i kérkohet.
v) Merr pjesé né Komisionin e Vlerésimit t€ DPPI-s¢ sa her€ i kérkohet.

w) Kryen veprimet e parashikuara né sistemin SAPI duke aprovuar apo kthyer cdo veprim t&
kryer nga specialistét né varési.

x) Pérfagéson DPPI-né népér takime sipas kérkesave.

y) Kryen detyra té tjera qé i caktohen nga eprori i tij direkt ose Drejtori i Pérgjithshém

Neni 25
Specialisti i sektorit t¢ Markave, Treguesve Gjeografiké dhe Emértimeve té Origjinés

Specialisti i Sektorit té€ Markave, Treguesve Gjeografike dhe Emértimeve té Origjinés €shté nén

varésiné e drejtpérdrejté té Pérgjegjésist té€ Sektorit t&€ Markave, Treguesve Gjeografike dhe
Emértimeve té Origjinés dhe ka si objekt t& veprimtarisé sé tij detyrat e méposhtme:
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g)

h)

h);
k)

D

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar t€ markave tregtare, treguesve gjeografiké dhe
emértimeve t€ origjin€s, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet
ndérkombétare pér baza absolute dhe/ose relative.

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar té treguesve gjeografiké dhe emértimeve té
origjinés, né& pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare pér baza
absolute dhe/ose ekzaminim ne substance.

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar té€ markave ndérkombétare, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare, pér baza absolute pér baza absolute
dhe/ose relative.

Ekzaminon aplikimet pér ndryshime né rregjistrin e markave tregtare, treguesve gjeografiké
dhe emértimeve té origjinés, né€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Ekzaminon aplikimet pér ndryshime né rregjistrin e treguesve gjeografiké dhe emértimeve té
origjinés, né pérputhje me bazén ligjore né€ fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare.
Ekzaminon shkaget absolute pér regjistrim, aplikimet kombétare dhe ndérkombétare pér
regjistrim kombétar t€ markave tregtare, n€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe

marréveshjet ndérkombétare.

Ekzaminon shkaqet relative pér refuzim aplikimet kombétare dhe nd€rkombétare pér regjistrim
kombétar té markave tregtare, n€ pérputhje me bazén ligjore né€ fuqi dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Ekzaminon aplikimet kombétare dhe ndérkombétare pér regjistrim kombétar té treguesve
gjeografiké dhe emértimeve té€ origjin€s, né pérputhje me bazén ligjore né€ fuqi dhe
marréveshjet ndérkombétare.

Ekzaminon aplikimet pér ndryshime né rregjistrin e markave tregtare, treguesve gjeografiké
dhe emértimeve té origjinés, né€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet
ndérkombétare.

Klasifikon sipas klasifikimit t€ Vienés elementet figurative t€ pamjes s€ markeés.

Harton raportin e hetimit pér markat tregtare bazuar né bazén e t& dhénave t&€ DPPI-sé dhe
rregjistrit ndérkombétar t&€ WIPO.

Kryen veprimet e parashikuara né sistemin SAPI pér cdo fazé t&€ ekzaminimit t€ objekteve té
PI-sé.

m) Merr né rrugé elektronike, aplikimet dhe dokumentet té cilat i jan€ caktuar atij pér ekzaminim

nga eprori direkt, dhe ekzaminon.

cc) Merr né dorézim nga protokolli ploté€simet ¢ dokumentacionit pér aplikimet t€ cilat i jané

caktuar pér ekzaminim dhe firmos né librin e dorézimeve marrjen e tyre.

dd)Dorézon me proces -verbal né€ protokoll plotésimet e dokumentacionit pér aplikimet té cilat i

jané€ caktuar p&r ekzaminim.
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ee) Kryen té gjitha veprimet e parashikuara né sistem pér ekzaminimin e aplikimit qé i éshté
caktuar atij, dhe n€ varési t€ rezultatit t&€ ekzaminimit, pérpilon dhe nénshkruan té gjitha aktet
administrative t€ parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dalé n€ zbatim té tij.

ff) Gjaté ekzaminimit t€ aplikimeve t€ pérmendura mé lart, ekzaminuesi i markave, disenjove dhe
treguesve gjeografiké, mban pérgjegjési pér respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me
pérpikméri t€ procedurave té ekzaminimit t€ parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dalé né
Zbatim té tij.

gg) Ekzaminuesi i markave, disenjove dhe treguesve gjeografiké, mban pérgjegjési pér
ligishmériné e akteve administrative té pérpiluara dhe nénshkruara prej tij gjat€ ekzaminimit
té€ aplikimeve qé i jané caktuar atij.

hh) Informon eprorin direkt mbi rezultatet € punéve né vazhdimési dhe mbi véshtirésité e hasura
né lidhje me to;

it) Raporton me shkrim para Pérgjegjésit t€ Sektorit t€ markave, disenjove dhe treguesve
gjeografiké ose Drejtori i Ekzaminimit pér punén e kryer prej tij, sa heré qé i kérkohet.

gg) Kryen detyra té tjera q€ i caktohen nga pérgjegjé€si i sektorit ose eprori i tyre direkt.

hh) Merr pjesé né Komisione t€ ndryshme sa her€ i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

il) Kryen detyra té tjera q€ 1 caktohen nga pérgjegjési 1 sektorit, eprori i tij direkt ose Drejtori i
Pérgjithshém

Neni 26
Sektori i Informacionit dhe ekzaminimit t€é formaliteteve

Sektori i Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve €shté pjesé pérbérése e Drejtorisé sé
Ekzaminimit. Detyrat dhe pérgjegjésité e sektorit jané:

a) Ekzaminimi pér njohjen e datés kombétare sé depozitimit t€ kérkesave né€ lidhje me objektet e
PI-sg.

b) Ekzaminimi pér léshimin e dokumentit t€ prioritetit né kuptim té€ Konventés s€¢ Parisit “Pér
mbrojtjen e pronésis€ industriale”

¢) Ekzaminimin e formaliteteve né aplikimet pér regjistrimin e markave, treguesve gjeografiké
dhe emértimeve t€ origjinés.

d) Ekzaminimi dhe dérgimi n€ zyrat ndérkombétare, i t&€ gjitha aplikimeve ndérkombétare t&
depozituara n€ DPPI né cilésin€ e zyrés prit€se dhe zyrés s€ origjinés, né zbatim t&
marréveshjeve ndérkombétare pér regjistrimin ndérkombétar té objekteve té PI-sé.

e) Ekzaminimi i kérkesave pér hetime, ekstrakte, dublikata dhe inspektime dhe dokumentacioni
né€ lidhje me objektete PI-sé.

f) Ofrimi 1 informacionit me shkrim né lidhje me kérkesat e depozituara pér hetim dhe ekstrakte
nga regjistri, pér t€ gjitha objektet e PI-s€.
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g) Raportimi periodik me shkrim pérpara eproréve pér punén e kryer.
h) Bashkpunimi me sektorét dhe drejtorité e tjera n€ DPPI né funksion té realizimit t& detyrave té
pérbashkéta té institucionit

Neni 27
Pérgjegjési i Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve

Pérgjegjési 1 sektorit t&€ Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve éshté né varési té
drejtpérdrejté nga Drejtori i Ekzaminimit dhe kryen detyrat e méposhtme:

a) Siguron ekzaminimin né kohé té aplikimeve kombétare dhe ndérkombétare, pér njohjen e datés
s€ depozitimit pér rregjistrimin kombétar té patentave pér shpikje, disenjove industriale, markave
tregétare, emértimeve té origjinés dhe treguesve gjeografiké, bazuar né parashikimet ligjore té
ligjit pér pronésin€ Industriale dhe né pérputhje me marréveshjet ndérkombétare té fushés.

b) Siguron ekzaminimin né kohé& pér plotésimin e kushteve formale pér ekzaminim té aplikimeve
pér mbrojtje kombétare pér marka, emértime t&€ origjinés dhe treguesve gjeografiké né pérputhje
me marréveshjet ndérkombétare t€ fushés.

¢) Siguron klasifikimin sipas procedurave té parashikuara né guidelinet né fushén e Pronésisé
Industriale pér klasifikimin sipas klasifikatoréve ndérkombétar t€ aplikimeve pér rregjistrimin e
markave tregtare.

d) Siguron ekzaminimin né kohé té aplikimeve kombétare, pér léshimin e dokumentit té
prioritetit, t€ patentave pér shpikje, disenjove industriale, markave tregétare, emértimeve té
origjinés dhe treguesve gjeografiké, bazuar né parashikimet ligjore té ligjit pér pronésiné
Industriale.

e) Siguron dhénien né kohé dhe né ményré profesionale té informacionit né lidhje me objektet
e PI-s€, bazuar né kérkimin elektronik né€ rregjistrin kombétar, regjistrin e Zyrés Europiane té
Patentave dhe rregjistrave t€ Organizatés Botérore t&€ Pronésisé Intelektuale.

f) Kontribuon né€ procesin e vendimmarrjes gjaté€ procesit té ekzaminimit dhe dhénies sé
informacionit duke siguruar respektimin e bazés ligjore né fugqi.

g) Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

h) Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e cdo shmangieje té konsiderueshme qé mund té ekzistojé
midis objektivave dhe rezultatit faktik.
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D

k)
D

Ushtron kontrollin gjaté zhvillimit t€ punés bazuar n€ autoritetin organizativ, duke u
mbéshtetur né€ bazén ligjore né fuqi, rregullat dhe procedurat me géllim gé té sigurohen cilésia,
sasia, dhe respektimi i afateve gjaté ekzaminimit dhe dhénies sé informacionit né lidhje me
objektet e PI-sé.

Jep kontribut n€ procesin ¢ vendimmarrjes gjat€ ekzaminimit té kérkesave pér rregjistrimin e
objekteve dhe informacionit né€ lidhje me to, n€pérmjet sigurimit té analizimit té t& dhénave
mbéshtetur n€ bazén ligjore né fuqi.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t& brendshém.

Ndan tek ekzaminuesit dokumentat plotésues pér aplikimet qé u jané caktuar pér ekzaminim
nga eprori direkt.

m) Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme t€ stafit né varési, duke pérgatitur

p)

Q

t)

vlerésimet me shkrim t& rezultateve né puné, duke diskutuar ecuriné dhe duke theksuar fushat
né té€ cilat jané té nevojshme t€ béhen pérmirésime.

Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit dhe siguron pérmbushjen e tij sipas planit.

Kontrollon dhe monitoron ekzaminimin e aplikimeve/kérkesave né ményré qé té€ sigurojé qé
ekzaminimi kryhet né respekt t& radhés, afateve ligjore dhe né né pérputhje me bazén ligjore
né fuqi.

Monitoron, kontrollon dhe kontribon né hartimin e akteve administrative nga specialistét e
sektorit dhe mban pérgjegjési pér ligjshmériné e tyre.

Harton plane pune dhe plane veprimi e nisma pér arritjen e objektivave né€ periudha
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate pér pérmirésimin e praktikave té punés sé sektorit.

Miraton né sistemin elektronik t&€ DPPI-s€ aktet administrative qé hartojné ekzaminuesit.

propozon Drejtorit t€ Ekzaminimit ndryshime n€ konfigurimin e sistemit elektronik qé kané
té bé&jné me procesin e ekzaminimit.

Raporton para Drejtorit t€ Ekzaminimit, pér realizimin e detyrave nga sektori sa heré gé i
kérkohet.

Harton raporte periodike, dhe materiale t€ tjera q€ kané lidhje me veprimtariné e Sektorit dhe
merr pjes€ né progesin e hartimit té€ planeve strategjike té institucionit, pérmirésimeve
legjislative pér objektet e pronésisé industriale.

v) Merr pjesé né progesin e pérmirésimeve legjislative né fushén e PI-sé.

w)Merr pjesé né Dhomén e kundérshtimeve té€ DPPI-sé€ sa heré i kérkohet.

X) Merr pjes€ n€ Komisionin e Vlerésimit t&€ DPPI-sé sa heré i kérkohet.

26




y) Kryen veprimet e parashikuara né sistemin SAPI duke aprovuar apo kthyer cdo veprim té kryer

z)

nga specialistét né€ varési.

Pérfagéson DPPI-né népér takime sipas kérkesave.

&) Kryen detyra té tjera g€ i caktohen nga eprori i tij direkt ose Drejtori i Pérgjithshém

Neni 28

Specialisti i formaliteteve né sektorin e Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve.

Specialisti i formaliteteve né sektorin e Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve &shté né
varési t€ drejtpérdrejté nga pérgjegjési i sektorit té Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve
dhe kryen detyrat e méposhtme:

a)

b)

d)

2)

h)

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar t&€ markave tregtare,né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare, pér formalitete.

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar té treguesve gjeografike dhe emertimeve te
origjines, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare, pér
formalitete.

Klasifikon sipas klasifikimit t& Nicés listén e mallrave dhe shérbimeve pér markat tregtare té
depozituara pér rregjistrim dhe sipas klasifikimit t&€ Vienés elementet figurative té pamjes sé
markés, dhe pasqyron rezultatet né sistemin SAPI.

Specialisti i formaliteteve né sektorin e formaliteteve dhe Informacionit ekzaminon
aplikimet kombétare pér rregjstrim té patentave pér shpikje modeleve té pérdorimit,
dizenjove industriale dhe topografité e produkteve gjysémpércues, pér léshimin e datés
kombétare t€ depozitimit té tyre.

Specialisti i formaliteteve né Sektorin e formaliteteve dhe Informacionit ekzaminon aplikimet
kombétare pér rregjistrim té markave tregtare, treguesve gjeografiké dhe emértimeve té
origjinés pér léshimin e datés kombétare té€ depozitimit té tyre.

Specialisti 1 formaliteteve né Sektorin e formaliteteve dhe Informacionit ekzaminon aplikimet
pér rregjistrim ndérkombétar té objekteve t€ PI-s€, pér léshimin e datés ndérkombétare té
depozitimit té tyre.

Specialisti 1 formaliteteve né Sektorin e formaliteteve dhe Informacionit ekzaminon aplikimet
pér rregjistrim ndérkombétar t& objekteve t&€ PI-s€, pér pércjellien e tyre né organizatat
ndérkombétare.

Specialisti 1 formaliteteve n€ Sektorin e formaliteteve dhe Informacionit pranon né sistemin
SAPI dokumentacionin plotésues né lidhje me objektet e PI-sé, dhe hedh né t&, dhe siguron
dixhitalizimin e té tyre.
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)

k)

D

Ekzaminon pér formalitete pér regjistrim, aplikimet kombétare dhe ndérkombétare pér
rregjistrim kombétar t&€ markave tregtare, né pé€rputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
marréveshjet ndérkombétare.

Ekzaminon aplikimet pér rregjistrim kombétar té treguesve gjeografike dhe emertimeve te
origjines, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare, pér
formalitete.

Klasifikon sipas klasifikimit t€ Nicés listén e mallrave dhe shérbimeve pér markat tregtare té
depozituara pér rregjistrim.

Klasifikon sipas klasifikimit t€ Vienés elementet figurative t& pamjes sé markés.

m) Merr né dorézim online kérkesat né lidhje me objektet ¢ PI-s€, si dhe ¢do dokumentacion né

n)

0)
p)

lidhje me to;

Ekzaminon aplikimet né€ lidhje me objektet ¢ PI-sé pér njohjen e datés kombétare té
depozitimit t€ tyre.

Cakton datén e depozitimit t€ aplikimeve dhe njofton aplikantin.

Nése njé aplikim nuk i plotéson kérkesat pér depozitim, njofton aplikiantin dhe cakton afatin
e parashikuar né ligj pér plotésimin e dokumentacionit.

Refuzon depozitimin e aplikimeve nése afati i plotésimit t&€ dokumentacionit ka kaluar dhe
njofton mé shkrim aplikantin.

Merr né dorézim online dhe ekzaminon kérkesat pér regjistrim ndérkombétar té e objekteve
t& PI-s€, si dhe ¢do dokumentacion né lidhje me to;

Pércjell né zyrat pérkatése ndérkombétare aplikimet e pikés (f) té kétij neni, nése ato
plotésojné parashikimet ligjore.

Gjaté ekzaminimit té& aplikimeve t€ pérmendura mé lart, specialisti i pritjes mban pérgjegjési
pér respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri té procedurave, té parashikuara
nga ligji dhe aktet dalé né zbatim té tij.

Kryen té gjitha veprimet e parashikuara n€ SAPI pér ekzaminimin e aplikimit & i €shté
caktuar atij.

Specialisti 1 formaliteteve &shté pérgjegjés pér ligjshmériné€ e akteve administrative té
pérpiluara dhe nénshkruara prej tij gjat€ ekzaminimit pér 1€shimin e datés sé depozitimit té
aplikimeve g€ i jané caktuar atij.

w) Specialisti i formaliteteve né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon
kérkesat pér hetim né lidhje me objektet e PI-s€, t& depozituara prané DPPI, duke kryer
hetim né regjistrin ¢ DPPI-s¢ dhe rregjistrat ndérkombétaré, dhe harton pérgjigjet né
lidhje me kéto kérkesa.

Xx) Specialisti 1 formaliteteve né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon
kérkesat pér hetim né lidhje me aplikimet ndérkombétare pér regjistrim né lidhje me
objektet e PI-sé, té€ depozituara prané EPO/WIPO, duke kryer hetim né regjistrat
ndérkombétaré, dhe harton pérgjigjet né€ lidhje me kéto kérkesa.

y) Specialisti i formalitetevené Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon
kérkesat pér l€shim ekstrakti dhe dublikate dhe inspektime nga regjistrat té depozituara
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prané DPPI nése jané né pérputhje me kérkesat e parashikuara nga Ligji dhe rregulloret
dalé né€ zbatim t€ tij, dhe harton dokumentin e ekstraktit t& regjistrit.

z) Specialisti i formalitetevené Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, jep informacion
né lidhje me objektet e PI-sé€, ne lidhje me aplikimet kombétare dhe ndérkombétare pér
objektet e PI-s€, publikut, institucioneve vendase dhe té huaja té kerkuara on-line, me e-
mail ose né forme shkresore.

aa) Specialisti i formalitetevené Sektorin ¢ Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon
aplikimet pér rregjistrim t€ objekteve té PI-s€, pér 1€shimin e dokumentit t€ prioritetit té
tyre.

bb) Specialisti 1 formalitetevené Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, gjeneron nga
baza e t€ dhénave né DPPI né ményré periodike, té dhénat e parashikuara pér publikim,
né ligjin e pronésisé industriale dhe rregulloret e dala né€ zbatim dhe harton Buletinin e
Pronésis€ Industriale.

cc) Specialisti 1 formalitetevené Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, éshté piké
kontakti pér ofrimin né kohé reale t€ informacioneve t€ kérkuara nga institucionet
ligi€zbatuese né fushén e P-sé.

dd)Ekzaminon kérkesat pér hetim né lidhje me objektet e PI-sé, t€ depozituara prané DPPI,
duke kryer hetim né regjistrin e DPPI-s€ dhe rregjistrat ndérkombétaré, dhe harton
pérgjigjet né€ lidhje me kéto kérkesa.

ee) Ekzaminon kérkesat pér 1éshim ekstrakti dhe dublikate nga regjistrat t€ depozituara prané
DPPI nése jan€ né pérputhje me kérkesat e parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dalé né
zbatim t€ tij, dhe harton dokumentin e ekstraktit té regjistrit.

ff) Ekzaminon kérkesat pér hetim né lidhje me aplikimet ndérkombétare pér regjistrim t€
markave tregtare, té depozituara prané WIPO, duke kryer hetim né€ regjistrin
ndérkombétaré, dhe harton pérgjigjet n€ lidhje me kéto kérkesa.

gg) hqyrton kérkesat pér hetim né€ lidhje me patentat pér shpikje, té depozituara prané
EPO/WIPO, dukekryer hetim né regjistrat ndérkombétar€, dhe harton pérgjigjet né lidhje
me kéto kérkesa.

hh) Ekzaminon kérkesat pér 1éshim ekstrakti dhe dublikate nga regjistrat t&€ depozituara prané
DPPI nése jan€ né pérputhje me kérkesat e parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dal€ né
zbatim t€ tij, dhe harton dokumentin e ekstraktit té regjistrit.

ii) Jep informacion né lidhje me objektet e PI-sé€, ne lidhje me aplikimet kombétare dhe
ndérkombétare pér objektet e PI-s€, publikut, institucioneve vendase dhe té huaja te
kérkuara on-line, me e-mail ose né forme shkresore.

jj) Kryen detyraté tjera qé 1 caktohen nga pérgjegjési I sektorit, eprori i tij direkt ose Drejtori
1 Pérgjithshém

Neni 29
Specialisti i informacionit né sektorin e Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve.
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Specialisti 1 informacionit &shté n€ varésiné e drejtpérdrejté t€ pérgjegjésit né sektorin e
Informacionit dhe ekzaminimit té formaliteteve dhe jep né ményré€ té specializuar informacion ne
lidhje me objektetet e pronésis€ industriale té aplikuara ose t€ regjistruara, dhe mbrojtjen e tyre
dhe ka detyrat e méposhtme:

a)

b)

d)

2

h)

k)

k)

Specialisti i informacionit né Sektorin ¢ Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon kérkesat
pér hetim né lidhje me objektet e PI-s€, t&€ depozituara pran€ DPPI, duke kryer hetim né
regjistrin e DPPI-sé dhe rregjistrat ndérkombétaré, dhe harton pérgjigjet né lidhje me kéto
kérkesa.

Specialisti i informacionit né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon kérkesat
pér hetim né lidhje me aplikimet ndérkombétare pér regjistrim né lidhje me objektet e PI-sé€, t€
depozituara prané EPO/WIPO, duke kryer hetim né regjistrat ndérkombétaré, dhe harton
pérgjigjet né€ lidhje me kéto kérkesa.

Specialisti i informacionit né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon kérkesat
pér léshim ekstrakti dhe dublikate nga regjistrat t&€ depozituara pran€ DPPI nése jan€ né
pérputhje me kérkesat e parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dalé né zbatim t€ tij, dhe harton
dokumentin e ekstraktit t& regjistrit.

Specialisti i informacionit né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, jep informacion né
lidhje me objektet e PI-sé, ne lidhje me aplikimet kombétare dhe ndérkombétare pér objektet
e PI-sé, publikut, institucioneve vendase dhe t€ huaja t€ kerkuara on-line, me e-mail ose né
forme shkresore.

Specialisti i informacionit né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, ekzaminon
aplikimet pér rregjistrim t€ objekteve t€ PI-s€, pér 1€shimin e dokumentit t€ prioritetit t& tyre.
Specialisti i informacionit né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, gjeneron nga baza ¢
té dhénave né DPPI né ményré periodike, t€ dhénat e parashikuara pér publikim, né ligjin e
pronésisé industriale dhe rregulloret e dala né€ zbatim dhe harton Buletinin e Pronésisé
Industriale.

Specialisti i informacionit né Sektorin e Formaliteteve dhe Informacionit, &éshté piké kontakti
pér ofrimin né kohé reale t€ informacioneve té kérkuara nga institucionet ligjézbatuese né
fushén e P-sé.

Ekzaminon kérkesat pér hetim né lidhje me objektet e PI-s€, t€ depozituara prané DPPI, duke
kryer hetim né regjistrin e DPPI-sé dhe rregjistrat ndérkombeétaré, dhe harton pérgjigjet né
lidhje me kéto kérkesa.

Ekzaminon kérkesat pér léshim ekstrakti dhe dublikate dhe inspektime nga regjistrat t&
depozituara prané DPPI nése jané né pérputhje me kérkesat e parashikuara nga Ligji dhe
rregulloret dalé né zbatim té tij, dhe harton dokumentin e ekstraktit t& regjistrit.

Ekzaminon kérkesat pér hetim né lidhje me aplikimet ndérkombétare pér regjistrim t&€ markave
tregtare, té€ depozituara prané WIPO, duke kryer hetim né regjistrin ndérkombétaré, dhe harton
pérgjigjet né lidhje me kéto kérkesa.

hqyrton kérkesat pér hetim né lidhje me patentat pér shpikje, t€ depozituara prané EPO/WIPO,
duke kryer hetim né regjistrat ndérkombétar€, dhe harton pérgjigjet né lidhje me kéto kérkesa.
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) Ekzaminon kérkesat pér 1éshim ekstrakti dhe dublikate nga regjistrat té depozituara prané
DPPI nése jané né pérputhje me kérkesat e parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dalé né
zbatim t€ tij, dhe harton dokumentin e ekstraktit t€ regjistrit.

m) Jep informacion né lidhje me objektet e PI-s€, ne lidhje me aplikimet kombétare dhe
ndérkombétare pér objektet e PI-sé, publikut, institucioneve vendase dhe té huaja te kérkuara

on-line, me e-mail ose né forme shkresore.

n) Kryen veprimet e parashikuara né sistemin SAPI pér cdo fazé té€ ekzaminimit t€ objekteve t&
PI-sé.

0) Merr né dorézim online kérkesat né lidhje me objektet e PI-sé, si dhe ¢do dokumentacion né
lidhje me to;

p) Ekzaminon aplikimet né lidhje me objektet ¢ PI-sé€ pér njohjen e datés kombétare té
depozitimit té tyre.

q) Cakton datén e depozitimit t&€ aplikimeve dhe njofton aplikantin.

r) Nése njé aplikim nuk i ploté€son kérkesat pér depozitim, njofton aplikiantin dhe cakton afatin
e parashikuar né ligj pér plotésimin e dokumentacionit.

s) Refuzon depozitimin e aplikimeve nése afati i plotésimit t&€ dokumentacionit ka kaluar dhe
njofton mé shkrim aplikantin.

t) Merr né dorézim online dhe ekzaminon kérkesat pér regjistrim ndérkombétar té e objekteve
té PI-s€, si dhe ¢do dokumentacion né lidhje me to;

u) Pércjell né zyrat pérkatése ndérkombétare aplikimet e pikés (f) t€ kétij neni, nése ato
plotésojné parashikimet ligjore.

v) Gjaté ekzaminimit t& aplikimeve t€ pérmendura mé lart, specialisti 1 pritjes mban pérgjegjési
pér respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri té procedurave, té parashikuara
nga ligji dhe aktet dalé né zbatim té tij.

w) Kryen t€ gjitha veprimet e parashikuara n€ SAPI pér ekzaminimin e aplikimit qé i &shté
caktuar atij.

x) Specialisti i formaliteteve €shté pérgjegj€s pér ligjshmérin€ e akteve administrative té
pérpiluara dhe nénshkruara prej tij gjat€ ekzaminimit pér 1€shimin e datés s¢ depozitimit té
aplikimeve g€ i jan€ caktuar atij.

y) Merr pjesé né Komisione t&€ ndryshme sa her€ i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

z) Kryen ¢do detyré€ tjetér q€ 1 caktohet nga eprorét.

Neni 30
Drejtoria e Koordinimit, Promovimit Trajnimeve dhe Analizés

1. Drejtoria ¢ Koordinimit, Promovimit Trajnimeve dhe Analiz€s funksionon né varésiné e
Drejtorit t& Pérgjithshém dhe pérbéhet nga 2 sektoré:

a) Sektorin e Koordinimit, Analiz€s dhe Raportimeve;
b) Sektori i Promovimit dhe Qendra e Trajnimeve né fushén e PI.
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g)

h)

k),

k)

Detyrat e Drejtorisé sé Koordinimit, Promovimit Trajnimeve dhe Analizés jané si mé poshté:

Koordinon dhe menaxhon bashképunimin ndérmjet DPPI-sé dhe organizatave ndérkombétare
té pércaktuara nga marréveshjet ndérkombétare né té cilat Shqipéria €shté shtet anétar dhe
gjithashtu me zyrat homologe me t€ cilat Shqipéria ka marréveshje dypaléshe.

Koordinon dhe menaxhon bashképunimin ndérmjet DPPI-s€ dhe institucioneve t&€ pérfshira né
sistemin e mbrojtjes sé PI-s€, si dhe gjithé institucioneve apo organizatave t€ tjera né€ vend.
Koordinon dhe menaxhon bashképunimin ndérmjet DPPI-sé dhe organizatave ndérkombétare
qé€ operojné né fushén e PI;

Koordinon dhe menaxhon bashképunimin ndé&rmjet DPPI-sé€ dhe zyrave homologe t€ shteteve
t€ ndryshme né Europ€ dhe mé gjeré;

Promovon réndésiné e mbrojtjes s€ Pronésisé Industriale né Republikén e Shqipéris€ me synim
rritjen e ndérgjegjésimit té publikut dhe grupeve té interesit si dhe institucioneve t€ pérfshira
né sistemin e mbrojtjes sé té drejtave té Pronésisé Industriale si doganat, gjykatat, prokuroria,
policia e krimit ekonomik, inspektorati 1 tregut,et;.

Organizon, programe trajnimi pér institucionet, universitetet, shkollat e mesme dhe pér t&
gjithé grupet e tjera té targetuara dhe aktorét e tjeré té€ pérfshir€ né€ mbrojtjen e Pronésisé
Industriale;

Organizon, programe trajnimi pér punonjésit e DPPI-s€, me géllim rritjen e profesionalizmit
dhe kualifikimit té& tyre.

Mirémban fagen zyrtare t& DPPI-sé, dhe rrjetet sociale.

Pérgatit Buletinin e objekteve té Pronésisé Industriale n€ fagen zyrtare té zyrés né pérputhje
me ligjin pér Pronésiné Industriale dhe rregulloret né zbatim té tij.

Bashképunon me Drejtoriné e Ekzaminimit pér mbledhjen e té dhénave pér publikimin né
Buletinin ¢ objekteve té Pronésis€ Industriale.

Publikon rregjistrin e objekteve té Pronésisé Industriale né€ fagen zyrtare t€ zyrés n€ pérputhje
me ligjin pér Pronésiné Industriale dhe rregulloret né zbatim té tij.

Neni 31
Drejtori i Drejtorisé sé Koordinimit, Promovimit, Trajnimeve dhe Analizés

Eshté pérgjegjés pér drejtimin e procesit té promovimit té réndésisé sé€ mbrojtjes dhe respektimit
té té drejtave té objekteve té€ Pronésis€ industriale né vend, koordinimit t&€ mardhénieve t&€ DPPI-
sé me institucionet e tjera homologe apo t€ pérshira né€ sistem, brenda dhe jashté vendit, si dhe
organizimin e aktiviteteve trajnuese né fushén e PI.

a)

b)

Pércakton objektivat dhe planifikon veprimtaringé e drejtorisé s¢ Koordinimit, Promovimit
Trajnimeve dhe Analizgs;
Merr pjesé né progesin e hartimit t€ pé€rmirésimeve legjislative né€ fushén e PI-sé€.

32



g)

h)

)

k)

)

Merr pjes€ né progesin e hartimit t&€ planit afatmesém dhe afatgjaté té€ zhvillimit strategjik té
DPPI-sé dhe ndjek zbatimin e planit konform detyrave dhe angazhimeve té pércaktuara né té
pér drejtoring q& drejton.

Merr pjesé né hartimin e planit strategjik, t€ koordinimit institucional dhe raporton né lidhje
me realizimin e objektivave q€ pércaktohen né té.

Koordinon procesin pér lidhjen e marréveshjeve me zyra homologe, institucione jo geveritare,
projekte dhe organizata té ndryshme t€ cilat ushtrojné€ veprimtariné e tyre né fushén e Pronésisé
Industriale.

Ndjek dhe koordinon té gjithé procesin pér kryerjen e procedurave paraprake qé€ nevojiten me
Ministriné e Jashtme pér pérfagésimin e vendit, apo lidhjen e marréveshjeve, me institucionet
ndérkombétare apo zyrat homologe.

Ndjek dhe monitoron procesin e publikimit t€ buletinit t& pronésisé industriale, né fagen zyrtare
té DPPI-sé.

Eshté piké kontakti dhe koordinon bashképunimin midis DPPI-sé¢ dhe institucioneve
kombétare apo organizatave ndérkombétare né té cilat Shqipéria €shté shtet anétar, vend
kandidat apo synon anétarésimin, si dhe me zyrat homologe me té cilat Shqipéria ka
marréveshje dypaléshe, pér ¢éshtje t€ promovimit t€ objekteve t€ pronésisé industriale.
Koordinon marrédhéniet me Delegacionin e Bashkimit Evropian dhe me t€ gjitha projektet
bashképunuese né fushén e pronésis€ industriale né Shqipéri;

Harton dhe mban kalendarin e rrugéve jashté vendit pér komitetet periodike q€ zhvillohen nga
WIPO, EPO dhe EUIPO si dhe té€ gjitha shérbimet e tjera jashté vendit q€ vijné me ftesa té
veganta nga zyrat homologe te Pronésis€ Industriale né Europé dhe mé gjeré.

Informon Drejtorin e Pérgjithshém né lidhje me kérkesat apo informacionin e marré
drejtpérdrejt nga palét e treta, dhe éshté pérgjegjés pér shpérndarjen e kéij informacioni tek
Drejtorité apo Sektorét e caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém pér ndjekje apo zbatim.
Koordinon punén pér respektimin e afateve pér mbledhjen dhe dérgimin e raportimeve t&
kérkuara né kuadér t& bashképunimit.

m) Harton dhe koordinon projekte té nevojshme gé nxisin zhvillimin e Pronésisé Industriale né

n)

p)

Q)

vend.

Koordinon dhe drejton procesin e bashképunimit ndérmjet institucioneve t€ pérfshira né
sistemin e mbrojtjes s€ PI, si dhe drejton dhe koordinon punén kur DPPI caktohet né rolin e
sekretariatit teknik apo koordinatorit nd€rmjet institucioneve.

Drejton dhe mbikéqyr, koordinimin e procedurave t€ nevojshme pér pjesmarrjen ¢ DPPI-sé
né aktivitete dhe takime té gjitha niveleve t€ organizuara nga organizatat apo zyrat
ndérkombétare né té cilat DPPI merr pjesé.

Bashképunon me Sektorin Juridik dhe anétarét e tjeré t€ Grupit Ndér-institucional t€ punés pér
Integrimin Europian pér kapitullin 7 “Pronésia Intelektuale” pér t€ gjitha hapat e procesit té
integrimit europian;

Organizon, koordinon dhe drejton punén pér zbatimin e kalendarit t€ takimeve
ndérinsitucionale.

Kontrollon dhe miraton pérmbajtjen e materialeve informuese dhe promovuese né lidhje me
ndérgjegjésimin e grupeve té targetuara mbi réndé&sin€ e mbrojtjes s€ PI-sé.
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t)

Ndjek hartimin e kurrikulave té trajnimit t€ cilat jan€ té pérshtatura specifikisht pér nevojat e
organizimit te trajnimeve pér grupe té€ caktuara té interesit dhe ja paraget pér miratim Drejtorit
té Pérgjithshém.

Drejton dhe koordinon procesin e hartimit t€ planit té aktiviteteve trajnuese dhe promovuese
té DPPI-s€, dhe &€shté pérgjegjés pér paraqitjen né kohé té planit, pér t’u parashikuar né
buxhetin € DPPI-sé€ pér vitin pasardhés.

Drejton dhe koordinon procesin e hartimit t€ planit té trajnimeve té punonjésve té& DPPI, né
pérputhje me planin e trajnimeve t€ ofruar nga zyrat ndérkombétare me té cilat zyra ka
marréveshje, &shté anétare apo synon anétar€simin, si dhe trajnimeve té planifikuara pér
organizim nga gendra dhe ia paraget Drejtorit t€ Pérgjithshém pér miratim.

Drejton dhe koordinon procesin e hartimit dhe zbatimit té planit té miratuar nga Drejtori i
Pérgjithshém, Ministri i Jashtém apo Ministri pérgjegjés pér ekonomin€ (sipas rastit té
emértimit té kétij institucioni) pér pérfaqésimin e DPPI-sé€ né takime apo evente té niveleve t&
ndryshme té€ organizuara nga institucionet kombétare apo ndérkombétare si dhe zyrat
homologe me té& cilat DPPI bashképunon.

w) Drejton dhe koordinon procesin e hartimit té programeve té aktiviteteve dhe trajnimeve té

X)

y)

z)

planifikuara pér organizim nga sektorét né varési, dhe ia paraget Drejtorit té€ Pérgjithshém pér
miratim.

Organizon, koordinon dhe drejton punén pér zbatimin e kalendarit té aktiviteteve, takimeve
dhe trajnimeve, té€ aprovuara nga Drejtori i Pérgjithshém sipas planit vjetor.

Koordinon planin periodik dhe vjetor t& administrimit t€ projekteve nga grantet € huaja, té cilat
ia paraget pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshém dhe pérgjigjet pér té€ gjitha veprimet g€ kryen
né€ kuadrin e administrimit t€ kétyre projekteve;

Koordinon programet dhe veprimtariné e projekteve, grantet e huaja, t€ donatoréve dhe
projekteve né€ bashképunim me organizatat ndérkombétare apo zyrat homologe dhe raporton
te Drejtori 1 Pérgjithshém pér mbarévajtjen dhe problematikat e tyre;

aa) Menaxhon programet dhe veprimtarin€é e projekteve, grantet e huaja, té donatoréve dhe

projekteve né€ bashképunim me organizatat ndérkombétare apo zyrat homologe dhe raporton
te Drejtori i Pérgjithshém pér mbarévajtjen dhe problematikat e tyre;

bb) Kontrollon punén dhe miraton projektet dhe planet e propozuara nga pérgjegjésit ¢ sektoréve

né varési té tij pér pérmirésimin e praktikave t€ punés sé sektoréve.

cc) Organizon bashkéveprimin e punés ndérmjet sektoréve t€ var€sisé¢ dhe zgjidh problemeve qé

lindin gjaté zbatimit t€ detyrave.

dd)Kontrollon punén pér mirémbajtjen e fages zyrtare t& DPPI-s€, dhe rjeteve sociale.
ee)Paraget Drejtorit t&€ Drejtorisé s€ Financés, né€ fund t€ ¢do muaji, listprezencén e punonjésve né
varési.

Neni 32
Sektori i Koordinimit, Analizés dhe Raportimeve
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1.Sektori 1 Koordinimit Analiz€s dhe Raportimeve &shté né varésing e drejtpérdrejté té Drejtorit té
Koordinimit, Promovimit dhe Trajnimeve, dhe ka né pérbérje 1 (nj€) Pérgjegjés Sektori dhe 3 (tre)
specialisté.

2.Sektori 1 Koordinimit Analizés dhe Raportimeve é&shté pérgjegjés pér koordinimin e
marédhénieve té bashképunimit t& DPPI-s€ me té gjithé aktorét kombétare dhe ndérkombétare,
institucionet dhe grupet e interesit.

3.Sektori 1 Koordinimit Analiz€s dhe Raportimeve koordinon programet dhe veprimtaring e
projekteve, grantet e huaja, t€ donatoréve dhe projekteve né bashképunim me organizatat
ndérkombétare apo zyrat homologe dhe raporton te Drejtori i Pérgjithshém pér mbarévajtjen dhe
problematikat e tyre;

4.Sektori i Koordinimit Analizés dhe Raportimeve &shté pérgjegjés pér hartimin e raportit vjetor
t€ DPPI-sé dhe ¢do raportimi tjetér i cili kérkohet nga institucionet vendase apo t€ huaja né lidhje
me aktivitetin e DPPI-sé€ né€ bashképunim me gjithé sektorét e DPPI-s€, sipas fushés sé
pérgjegjésise.

5.Sektori 1 Koordinimit Analiz€s dhe Raportimeve ka né pérgjegjésiné e tij administrimin e fages
zyrtare t& institucionit.

Neni 33
Pérgjegjési i Sektorit t€ Koordinimit, Analizés dhe Raportimeve

Pérgjegjési 1 Sektorit t€ Koordinimit dhe Promovimit &shté né€ varésiné e drejtpérdrejté t&€ Drejtorit
té Drejtoris€ s€ Koordinimit, Promovimit dhe Trajnimeve dhe ka si objekt té veprimtarisé s€ tij
detyrat e mé€poshtme:

a) Krijon, mban dhe rifreskon t€ dhénat dhe listén e kontakteve t&€ DPPI-s€ me institucionet e
huaja dhe vendase té cilat veprojné né€ fushén e PI-s€ dhe né€ fusha té tjera t€ lidhura me té.

b) Eshté piké kontakti dhe mban kontakte t& vazhdueshme dhe koordinon bashképunimin midis
DPPI-s€ dhe institucioneve kombétare apo organizatave ndérkombétare né té cilat Shqipéria
&shté shtet anétar, vend kandidat apo synon anétarésimin, si dhe me zyrat homologe me té cilat
Shqipéria ka marréveshje dypaléshe.

c) Informon Drejtorin e Koordinimit, Promovimit dhe Trajnimeve, né lidhje me kérkesat apo
informacionin e marré€ drejtpérdrejt nga palét e treta;

d) Eshté pérgjegjés pér respektimin e afateve pér mbledhjen dhe dérgimin e raportimeve t&
kérkuara né kuadér t€ bashk&punimit.

e) Eshté pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& bashképunimit ndérmjet institucioneve t&
pérfshira né sistemin e mbrojtjes sé PI.

f) Eshté pérgjegjés pér koordinimin dhe kryerjen e procedurave e nevojshme pér pjesémarrjen e
DPPI-sé né aktivitete, trajnime dhe takime té& gjitha niveleve té€ organizuara nga organizatat
apo zyrat ndérkombétare né€ té cilat DPPI merr pjesé.
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g)

h)

i)

i)

k)

D

I propozon eprorit ide pér zgjidhjen e problemeve dhe pé€rmirésimin e praktikave t€ punés sé
sektorit.

Koordinon programet dhe projektet e miratuara me qéllim zbatimin e tyre, kur i kerkohet nga
eprori direkt.

Bashképunon me sektorin € Promovimit dhe Trajnimeve né hartimin e planeve dhe ideve pér
pérfshirjen mé té gjeré t& DPPI-sé€ né projekte, aktivitete, evente kombétare dhe ndérkombétare
tek eprori direkt.

Bashkérendon punén pér implementimin e projekteve t€ DPPI-s€, kur i kérkohet nga eprori
direkt.

Pérgatit raportin gjashté (6) mujor dhe planin vjetor té€ punés pér sektorin dhe e paraget tek
eprori direkt.

Eshté pérgjegjés pér hartimin e raportit vjetor t& DPPI-sé dhe ¢doraportimi tjetéri cili kérkohet
nga institucionet vendase apo t€ huaja né lidhje me aktivitetin e DPPI -s&, né bashképunim me
gjith€ sektorét e DPPI-s€, sipas fushés s€ pérgjegjésisé.

m) Kontrollon dhe miraton informacionin e pérgatitur nga specialistét pér pé€rditésimin e fages sé

n)
0)
p)

Q)

t)
u)

internetit né€ lidhje me aktivitetin e Zyrés.

Koordinon pérgatitjen e aktiviteteve promovuese t&€ DPPI-sé€ né fushén e Pronésisé Industriale
né€ vend, kur i kérkohet nga eprori direkt.

Koordinon punén pér krijimin e arkivave elektronike pér ¢do ¢éshtje apo temé té€ cilat jané
koordinuar, koordinohen nga ky sektor.

Kontrollon t€ gjitha raportimet e pérgatitura nga specialisti né varési né€ lidhje me takimet,
mbledhjet, asambleté dhe komitetet dhe ja paraget eprorit direkt.

Mbledh té gjitha raportimet e pérgatituara nga punonjésit pér ¢do takim, apo trajnim dhe i
depoziton ato né€ arkiven elektronike sipas ¢éshtjes q€ trajtojné.

Koordinon punén dhe kujdeset pér shpémdarjen e materialeve t€ grumbulluara né arkivén
elektronike, apo léshimit t&€ aksesit mbi to pé€r punonjésit e caktuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém
pér ndjekje t€ ¢éshtjeve apo temave qé trajtojné.

Paraqget tek Drejtorit i Drejtorisé s€ Koordinimit, Promovimit Trajnimeve dhe Analizés, né
fund t€ ¢do muaji, listprezencén e punonjésve né varési.

Merr pjes€ né Komisione t&€ ndryshme sa heré i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

Kryen detyra té tjera g€ i caktohen nga eprori i tij direkt ose Drejtori i Pérgjithshém

Neni 34
Specialisti i Sektorit té Koordinimit dhe Raportimeve né Sektorin e Koordinimit,
Raportimit dhe Analizés
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Specialisti 1 Sektorit t€ Koordinimit dhe Raportimeve &shté né€ varésiné e drejtpérdrejté té
Pérgjegjésit té€ Sektorit t€ Koordinimit, Analizé€s dhe Raportimeve dhe ka si objekt té veprimtarisé
s€ tij detyrat e méposhtme:

a)

g)

h)

)

k)

Y

Pérgatit raportet dhe dokumentet e organizatave ndérkombétare si WIPO, EPO, EUIPO dhe
organizata té€ tjera ku DPPI &éshté e pérfshiré, pér informimin dhe miratimin e eprorit direkt
brenda afateve té pércaktuara.

Pérgatit ose riprodhon raporte té ndryshme me udhézim té pérgjegjésit té Sektorit t&é
Koordinimit, Analiz€s dhe Raportimeve.

Zbaton detyrat e caktuara pér implementimin e projekteve t€ DPPI -s€ ashtu si pércaktuar nga
eprori direkt.

Merr pjes€ né€ hartimin e marréveshjeve t& bashképunimit né fushén e Pronésisé Industriale me
aktorét kombétaré dhe ndérkombétaré dhe grupet e targetuara té tilla si institucione, organizata
kombétare dhe ndérkombétare, zyra homologe, universitete, dhomat e tregtisé.

Koordinon zbatimin e planit té aktiviteteve té marréveshjeve té bashképunimit, sé bashku me
pérgjegjésit e sektoréve té tjeré t€ DPPI-sé.

Zbaton planet dhe udhézimet e marra pér pérfshirjen e DPPI-sé né komunikimet dhe
shpémdarjen e informacionit népérmjet kanaleve t€ ndryshme té komunikimit si né media,
shtypin e shkruar, mediat sociale dhe jo vetém, né bashképunim me Sektorin e Promovimit.
Pérgatit materialet e nevojshme pér pjesémarrjen e DPPI-sé né aktivitete dhe komitetet e
organizatave t€ huaja dhe koordinon planin e trajnimeve ne bashképunim me Sektorin e
Trajnimeve.

Pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér pritjen dhe pércjelljen e delegacioneve té huaja qé
vijné prané DPPI-s€ né bashképunim me sektorin Juridik, dhe dokumentacionin e ploté ia
paragesin Drejtorisé s€ Financés.

Kontakton né bashképunim me Sektorin e Promovimit me institucionet publike dhe private
dhe me grupet e interesit pér organizimin e eventeve, seminareve dhe trajnimeve té€ ndryshme
sipas nevojés.

Kujdeset pér zhvillimin dhe prodhimin e materialeve informuese pér pérdorim té brendshém
dhe té jasht€ém né bashképunim me specialistét e Sektorit té& Promovimit dhe Sektorit t&
Prokurimeve.

Pérgatit materialet dhe pérdit€son faqen zyrtare te internetit né lidhje me aktivitetet
bashképunuese dhe promovuese té€ DPPI-sé, né shqip.

Pérgatit layme dhe informacione né lidhje me Pronésiné Industriale té cilat jan€ me interes pér
grupet e interesit dhe i komunikon népérmjet kanaleve t€ ndryshme modeme té komunikimit
si media, shtypin e shkruar, mediat sociale dhe jo vetém.

m) Organizon mbledhjet dhe takimet e pé€rfagésuesve t€ DPPI-s€ me palét e treta, vendos

n)
0)

kontaktet, mirémban dhe rifreskon té& dhénat e grupeve té interesit, edhe n€ bashk&punim me
Sektorin e Promovimit dhe Trajnimeve.

Mbledh raportimet té cilat duhet t€ kryen nga t&€ gjithé sektorét e DPPI duke shpérndaré
informacionin dhe duke e rimbledhur até brenda afateve té pércaktuara.

Administron t€ gjithé dokumentacionin pér rrugét me shérbim jashté vendit pér punonjésit e
DPPI né dosje t€ veganta me t€ gjithé informacionin pérkatés.
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p)

q

t)

u)
v)

Pérgatit t€ gjithé praktikén e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi pér ministriné pérgjegjése

pér ekonominé pér miratimin e rrugéve jashté vendit pér punonjésit e DPPI-s¢.

Asiston Pérgjegjésin e Sektorit pér projekt ide né€ lidhje me financime té mundshme nga

organizata apo donator€ t& huaj.

Asiston pérgjegjésin direkt né pérmbushjen e detyrave dhe objektivave té cilat i jané caktuar

sektorit.

Informon eprorin direkt mbi rezultatet e punéve né vazhdimési dhe mbi véshtirésité e hasura

né lidhje me to;

Punon pér mritjen dhekualifikimin e tij profesional né ményré t€ vazhdueshme dhe sistematike,

duke synuar sjelljen e risive né€ punén e pérditshme pérmes ndjekjes online t€ trajnimeve né

fushén e pronésisé industriale.

Merr pjesé né Komisione té€ ndryshme sa heré i1 kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

Kryen detyra t€ tjera q€ i caktohen nga pérgjegjési 1 tij, eprori direkt ose Drejtori i
Pérgjithshém.

Neni 35

Specialist i Analizés dhe Raportimeve né Sektorin e Koordinimit, Raportimit dhe Analizés

Specialisti i Analizés dhe Raportimeve né Sektorin e Koordinimi, Analizé€s dhe Raportimeve,

€shté né varésiné e drejtpérdrejté t& pérgjegjésit t& Sektorit t€ Koordinimit, Analizés dhe
Raportimeve dhe gjeneron né ményré profesionale t&€ dhéna nga sistemi SAPI, analizon ato dhe
harton raporte né lidhje me to.

a)

b)

c)

d)

g)

h)

Harton raporte dhe dérgon t€ dhéna né lidhje me objektet e PI-s€ né institucionet vendase si
dhe t€ huaja me t€ cilat Republika e Shqipéris€ ose DPPI ka marréveshje ose detyrime né
fushén e Pronésis€ Industriale.

Mirémban dhe administron arkivin elektronik dhe rregjistrat on-line t€ objekteve té Pronésisé
Industriale.

Administron dhe pérdité€son e fagen zyrtare t€ DPPI-s€ me informacionin g€ i vihet né
dispozicion sipas sektoréve t€ institucionit.

Administron dhe pérdit€son e fagen zyrtare www.shkollatpi.gov.al, té dedikuar pér
institucionet e arsimit para-universitar me informacion né€ fushén e pronésis¢ industriale dhe

mtelektuale;

Koordinon punén me specialistin ¢ koordinimit pér t€ hedhur n€ fagen zyrtare té gjitha
marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare g€ institucioni nénshkruan né fushén e pronésisé
industriale.

Gjeneron statistika dhe raporte né€ formatin e kérkuar né€ lidhje me objektet e PI-sé duke
pérdorur t€ dhénat g€ DPPI administron, sa heré g€ i kérkohet.

Analizon dhe shkruan raporte informuese me té dhénat q¢ DPPI administron né lidhje me
objektet e PI-s&, duke pérdorur t&€ dhénat q¢ DPPI administron, sa heré qé kérkohet.

Pérgatit dhe publikon buletinin e pronésisé industriale n€ faqgen zyrtare t&€ DPPI-sé.
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A
k)

y

Bashképunon me Drejtoriné e Ekzaminimit pér mbledhjen e informacionit, pér publikimin e
buletinit.

Harton programe pér pérmirésimin e politikave té€ analiz€s dhe raportimeve.

Analizon dhe shkruan raporte né lidhje me objektet e PI-s¢ dhe i dérgon né institucionet
vendase dhe té huaja me té cilat Republika e Shqipérisé ose DPPI ka marréveshje ose detyrime
né fushén e Pronésisé Industriale, sa heré qé i kérkohet.

Né bashképunim me Sektorin e Promovimit bén njoftimet né faqen zyrtare pér organizimin e
trajnimeve t€ ndryshme sipas nevojés dhe grupeve té interesit.

m) Informon eprorin direkt mbi rezultatet e punéve né€ vazhdimeési dhe mbi véshtirésité e hasura

n)

0)
p)

b)

né lidhje me to;

Punon pér rritjen dhekualifikimin e tij profesional né ményré té vazhdueshme dhesistematike,
duke synuar sjelljen e risive né punén e pérditshme pérmes ndjekjes online té trajnimeve né
fushén e pronésisé industriale.

Merr pjesé né Komisione té ndryshme, sa heré i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

Kryen detyraté tjera qé i caktohen nga pérgjegjési itij, eprori direkt ose Drejtori i Pérgjithshém

Neni 36
Sektori i Promovimit dhe Qendra e Trajnimeve né fushén e Pronésisé Industriale

Sektori i Promovimit dhe Qendra e Trajnimeve né fushén e Pronésis€ Industriale €shté né
varési té drejtpérdre;jté té Drejtorit té Koordinimit, Promovimit, Trajnimeve dhe Analiz€s dhe
ka né pérbérje njé pérgjegjés sektori dhe tre specialisté. Sektori i Promovimit dhe Qendra e
Trajnimeve né fushén e Pronésisé Industriale, éshté pérgjegjés pér forcimin e rolit t&€ DPPI si
njé institucion g€ jo vetém regjistron dhe njeh t€ drejtat mbi objektet e Pronésisé Industriale,
por edhe luan rol aktiv né forcimin e mbrojtjes s€ kétyre té drejtave n€ Shqipéri, duke
mbéshtetur dhe trajnuar institucionet e pérfshira né ményre direkte ose jo né sistemin e
mbrojtjes sé PI si doganat, gjykatat, prokurorin€, policin€ e krimit ekonomik, Inspektoratin
Shtetéror té& Mbikqyrjes sé Tregut, pérfagésuesit e autorizuar, ekspertét e PI si dhe duke rritur
ndérgjegjésimin e publikut dhe biznesit né kété fushé duke trajnuar dhe informuar rregullisht
té gjitha grupet e interesit.

Veprimtaria kryesore e kétij sektori €shté:

Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t& informimit dhe njohurive t€ institucioneve té
pérfshira né Sistemin e Mbrojtjes s€ Pronésis€ Industriale;

Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t&€ informimit dhe njohurive t€ pérfagésuesve té
autorizuar;
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©)
d)

g)
h)
J)

k)
)

Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t& informimit dhe njohurive t€ biznesit;
Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive té nxénésve dhe
studentave dhe shkollave fillore, si publike dhe ato private;

Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit té informimit dhe njohurive té€ gendrave té
informimit pran€ universiteteve dhe jo vetém;

Organizimi i programit “train the trainers” me njohuri né fushat pérkatése né Shqipéri apo

jashté vendit;

Organizimi i trajnimeve pér t€ forcuar kapacitetet profesionale t€ punonjésve t&€ DPPI-sé€;
Hartimi, pérditésimi dhe publikimi i programit 6 (gjasht&) mujor dhe vjetor t€ Qendrés;
Propozimi i trajneréve, pér té shérbyer si lektoré né aktivitetet e Qendrés, pér miratim tek
Drejtori i1 Pérgjithshém i DPPI-s€;

Krijimi dhe administrimi i regjistrit t€ t€ dhénave pér formim professional pér té gjithé
pjesémarrésit ne trainime;

Léshimi i certifikatave té pjesémarrjes né aktivitetete zhvilluara prej Qendrés.

Hartimi i kalendarit té rrugéve brenda vendit me géllim informimin e bizneseve pér réndésiné
e regjistrimit t€ objekteve t€ pronesisé industriale

Neni 37
Pérgjegjési i Sektorit t& Promovimit dhe Qendra e Trajnimeve
né fushén e Pronésisé Industriale

Pérgjegjési i Sektorit té Promovimit dhe Qendrés sé€ Trajnimeve né fushén e Pronésisé Industriale
gshté né varésiné e drejtpérdreijté té Drejtorit t€ Drejtoris€ s€ Koordinimit, Promovimit Trajnimeve
dhe Analizés dhe ka si objekt t€ veprimtaris€ sé€ tij detyrat e méposhtme:

a)

b)

c)

d)

Zhvillon plane strategjike gjashté mujore dhe njé vjecare né lidhje me trajnimet e t€ gjitha
institucioneve dhe grupeve té interesit t¢ DPPI-sé, brenda vendit, dhe harton kalendarin e
aktiviteteve trajnuese pérkatése;

Bashkérendon punén me pérgjegjésin e sektorit t&€ Koordinimit, Analiz€s dhe Trajnimeve né
lidhje me programet dhe aktivitetet e paracaktuara né planet e bashképunimit me organizata
dhe Institucione kombétare dhe ndérkombétare, gjithashtu dhe me zyrat homologe;
Kontakton dhe diskuton me institucionet e tjera t€ pérfshira ne sistemin e mbrojtjes s€ P1-s€ né
lidhje me programimin e aktiviteteve t& pérbashkéta té trajnimit dhe informon vazhdimisht
eprorin direkt pér mundésité, mbarévajtjen dhe problematikat e tyre;

Merr pjesé né hartimin e planit buxhetor pér trajnimet e planifikuara t€ DPPI-s€ né vitin
pasardhés, né kohé té mjaftueshme pér t’u parashikuar né buxhetin e vitit respektiv;
Hulumton pér teknologjité dhe metodologjité e reja pér ményrat e trajnimit t€ grupeve té
interesit dhe té stafit t&é DPPI-sé, duke marré referencé zyrat homologe apo organizatat
ndérkombétare dhe parashtron ideté tek eprori direkt.

Kontrollon dhe aprovon raportimet né lidhje me trajnimet e kryera pérpara se t€ publikohen né
fagen zyrtare apo t&€ DPPI-sé dhe gjithashtu i paraget kéto raportime te eprori direkt;
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2)

h)
Y
)
k)

D

Identifikon nevojat pér trajnim dhe zhvillim brenda DPPI-s€ pérmes analizave t€ punés,
skemave té vler€simit dhe konsultimeve t& rregullta me drejtuesit/ shefat e Drejtorive/sektoréve
té tjeré;

Identifikon nevojat pér trajnim t€ grupeve t€ ndryshme té€ interesit né€ fushén e PI

Sigurohet pér mbéshtetjen logjistike, zhvillimin, shpé&mdarjen e materialeve informuese,
formularéve té vler€simit dhe jo vet€m, né aktivitetet e planifikuara, né bashképunim me
drejtorité/ sektorét pérgjegjés t&€ DPPI-s€;

Planifikon programet e trajnimit né pérputhje me buxhetin dhe trajnimet e ofruara nga
organizatat e ndryshme ndérkombétare dhe jo vetém.

Rifreskon ose pé&rmiréson modulet e trajnimeve sipas kérkesave apo problematikave té
ndryshme té trajtuara gjaté trainimit;

Aprovon raportimet n€ lidhje me trajnimet e kryera pérpara se té€ publikohen né fagen zyrtare
té DPPI-s€ dhe gjithashtu i paraqget kéto raportime te eprori direkt.

m) Referon pérpara grupeve té targetuara sa heré udhé€zohet nga eprori direkt.

n)
0)

p)

Organizon dhe monitoron punén pér mbarévajtjen e aktiviteteve trajnuese apo informuese sé
bashku me pérgjegjésin e sektorit te Koordinimit dhe Promovimit;

Organizon takime me drejtorét e drejtorive dhe pérgjegjésit e sektoréve pér t€ kuptuar dhe
planifikuar nevojat e stafit pér trajnim profesional dhe teknik;

Menaxhon, monitoron dhe kontrollon trajnimet profesionale dhe teknike té& stafit t& DPPI-s&
duke u kujdesur pér anagazhimin dhe pérgjegjésin€é maksimale té pjes€marrésve né trajnimet

e kryera;

q) Harton dhe paraqet tek drejtori i drejtoris€ kalendarin e rrugéve brenda vendit me qéllim

)
)
)
w)

v)

informimin e bizneseve pér réndésiné e regjistrimit té objekteve té pronesisé industriale;
Mundéson kushtet normale pér funksionimin efektiv té sektorit si dhe siguron administrimin e
duhur t&€ mjeteve t€ punés;

Analizon kryerjen e detyrave té punonjésve né varési, informon eprorét si dhe paraget opinione
né lidhje me to;

Harton né fund té cdo muaji, listprezencén e punonjésve né varési dhe ja paraget Drejtorit t&
Koordinimit, Promovimit, Trajnimeve dhe Analizés.

Eshté pérgjegjés pér hartimin e listés sé materialeve informuese dhe promovuese né lidhje me
ndérgjegjésimin e grupeve té targetuara mbi réndésiné e mbrojtjes s€ PI-s¢;

Merr pjesé né Komisione té ndryshme, sa her€ i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

w) Kryen detyra té tjera q€ i caktohen nga eprori i tij direkt ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 38

Specialisti i Sektorit té Promovimit dhe Qendra e Trajnimeve né fushén e Pronésisé

Industriale

Specialisti i Sektorit t€ Promovimit dhe Qendrés s¢ Trajnimeve né fushén e Pronésisé Industriale
éshté né varésiné e drejtpérdrejté té Pérgjegjésit t€ Sektorit t& Promovimit dhe Qendrés sé
Trajnimeve dhe ka si objekt t& veprimtarisé sé€ tij detyrat e méposhtme:
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a) Zbaton planet strategjike gjashté mujore dhe 1 (nj€) vjegare né€ lidhje me trajnimet e té€ gjitha
institucioneve dhe grupeve t€ interesit t&€ DPPI-sé, si brenda dhe jashté vendit dhe sipas
kalendarit t€ aktiviteteve trajnuese pérkatése;

b) Harton raportimet né lidhje me trajnimet e kryera pérpara se t€ publikohen né fagen zyrtare apo
t€ DPPI-s€ dhe gjithashtu 1 paraqet kéto raportime tek eprori direkt.

c) Zbaton udhézimet pér mbéshtetjen logjistike, zhvillimin, shpémdarjen e materialeve
informuese, formulareve t€ vlerésimit dhe jo vetém, né€ aktivitetet e planifikuara, né
bashképunim me drejtorité/ sektorét pérgjegjés t&€ DPPI-sé;

d) Merr pjesé né procesin e rifreskimit ose pérmirésimit t& moduleve té trajnimeve sipas kérkesave
apo problematikave t€ ndryshme té trajtuara gjaté trajnimit.

e) Kontrollon materiale trajnuese, prezantime dhe jo vetem, té€ pérshtatshme dhe lehtésisht t&é
kuptueshme nga audienca/grupi i targetuar per trajnims.

f) Pérgatit materiale dhe raportime né lidhje me trajnimet e kryera pérpara se té publikohen né
fagen zyrtare t&€ DPPI-sé€ dhe gjithashtu i paraqet kéto raportime pér miratim te eprori direkt.

g) Referon pérpara grupeve té targetuara sa heré udhézohet nga eprori direkt.

h) Pérgatit materialet dhe raportimet né lidhje me trajnimet e kryera pérpara se té publikohen né
fagen zyrtare t&€ DPPI-sé dhe gjithashtu i paraget kéto raportime te eprori direkt;

1) Zbaton udhézimet pér mbarévajtjen e aktiviteteve trajnuese apo informuese s& bashku me
specialistin e sektorit t&€ Koordinimit, Analizé€s dhe Raportimeve.

j) Krijon arkivén elektronike t€ ¢do dokumenti zyrtar g€ ka né pérgjegjési,

k) Zbaton dhe monitoron kalendarin e rrugéve brenda vendit me géllim informimin e bizneseve
pér réndésiné e regjistrimit t€ objekteve t€ pronesis€ industriale.

I) Mban dhe perditéson data bazén e subjekteve té informuara, né proces regjistrimi apo
regjistruara brenda vitit kalendarik.

m) Zbaton planet dhe udhézimet e marra pér pérfshirjen ¢ DPPI-sé né komunikimet dhe
shpérndarrjen e informacionit népérmjet kanaleve t& ndryshme té€ komunikimit si né media,
shtypin e shkruar, mediat sociale dhe jo vetém.

n) Merr pjesé n€ Komisione té€ ndryshme, sa heré i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

0) Kryen detyraté tjera q€ i caktohen nga pérgjegjési itij, eprori direkt ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 39

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, si pjes€ pérbérése e strukturés sé Drejtoria e
Pérgjithshme e Pronésisé€ Industriale, ushtron veprimtarin€ e saj né€ mbéshtetje té funksionimit t&
institucionit, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, me géllim sigurimin e burimeve financiare,
njerézore dhe materiale t€ nevojshme pér zhvillimin normal dhe té géndrueshém t€ proceseve té
punés.
Funksionet kryesore t€ késaj drejtorie konsistojné né:

a) sigurimin e kushteve té pérshtatshme té punés pér stafin e institucionit, népérmjet

administrimit efektiv t& burimeve njerézore dhe logjistike;
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b) hartimin e projektbuxhetit dhe ndjekjen e zbatimit té€ tij, né pérputhje me nevojat e
institucionit dhe kuadrin ligjor né fuqj;

c) organizimin dhe mirémbajtjen e sistemit t€ kontabilitetit, duke garantuar regjistrimin e
sakté dhe né kohé té té€ ardhurave dhe shpenzimeve;

d) admmistrimin dhe menaxhimin transparent té pasurisé shtetérore, népérmjet zbatimit té
procedurave té kontabilizimit dhe kontrollit financiar;

e) organizimin, koordinimin dhe ndjekjen pér mbarévajtjen e procedurave té prokurimit
publik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke garantuar pérdorimin eficient té
fondeve publike, transparencén, konkurrencén dhe dokumentimin e ploté té ¢do procedure.

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése €shté né varési té drejtpérdrejté té Drejtorit t&
Pérgjithshém dhe organizohet né strukturat pérkatése si vijon:

DREJTOR

SEKTORI I BUXHETIT DHE FINANCES

Pérgjegjés Sektori

Specialist Financé

Specialist Buxheti

SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE
Pérgjegjés Sektori

Specialist 1 Prokurimeve

Specialist Protokollist/Arkivist

Speicialist IT

Specialist Administrativ

Shofer

Neni 40
Drejtori Drejtorie i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtori 1 Drejtorisé s€ Financé€s dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté né varési t&€ drejtpérdrejté t€
Drejtorit t€ Pérgjithshém dhe pérgjigjet pér organizimin, drejtimin dhe menaxhimin e veprimtarisé
financiare, buxhetore, administrative, t€ prokurimeve dhe t€ mbéshtetjes teknologjike t& Drejtoria
e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale, né pé€rputhje me legjislacionin né fuqi.

N¢é ushtrimin e funksioneve té tij, Drejtori siguron hartimin dhe zbatimin e planit té€ organizimit té
punés, menaxhimin financiar té institucionit, planifikimin dhe administrimin e fondeve buxhetore,
si dhe garanton funksionimin e proceseve mbéshtetése, pérfshir€é prokurimet publike,
administrimin e burimeve njerézore, shérbimet administrative dhe sistemet informatike.

Né bashképunim me drejtorité dhe sektorét e tjer€, siguron grumbullimin dhe pérpunimin e té
dhénave pér hartimin e projektbuxhetit, duke pércaktuar nevojat pér fonde né pérputhje me
klasifikimin buxhetor té miratuar. Ndjek realizimin e shpenzimeve sipas z€rave t& buxhetit dhe
monitoron né ményré t€ vazhdueshme t& ardhurat e institucionit, duke pérfshiré t€ ardhurat nga
aktiviteti kryesor, marréveshjet ndérkombétare (si Madridi) dhe burime té tjera financiare.
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Drejtori monitoron evidencat financiare né ményré periodike dhe informon Drejtorin e
Pérgjithshém pér situatén financiare té€ institucionit, duke analizuar raportin ndérmjet té ardhurave
dhe shpenzimeve. Ai ndjek zbatimin e planit t€ buxhetit né pérputhje me ligjin pérkatés dhe
raporton mbi realizimin e tij, si dhe ndjek dhe administron detyrimet dhe té drejtat financiare
(debitoré/kreditoré).

Gjithashtu, mbikéqyr miréadministrimin e pasurisé sé institucionit, procesin e inventarizimit dhe
sistemimin e diferencave, né pérputhje me legjislacionin né fugi. Ndjek dhe mbikéqyr procedurat
¢ prokurimit publik dhe realizimin e tyre né€ pérputhje me fondet e miratuara, duke garantuar
transparencén, konkurrencén dhe pérdorimin eficient té fondeve publike.

NEé ushtrimin e detyrave té tij, Drejtori ka kéto pérgjegjési:

a)
b)
c)

d)

g)

h)

)
k)

D

Garanton, pérpara miratimit t& ¢do akti financiar, ligjshméring, rregullshmériné dhe
respektimin e parimeve té ekonomicitetit, eficiencés dhe efektivitetit;

Drejton dhe bashkérendon procesin e pérgatitjes sé projektbuxhetit dhe dokumentit
pérfundimtar té tij;

Mbikéqyr dhe menaxhon né ményré efektive stafin né varési, duke siguruar ritjen e
kapaciteteve profesionale;

Identifikon dhe administron risqet financiare dhe operacionale, duke hartuar regjistrin e
riskut vlerésimin, kontrollin e risqgeve q€ véné né rrezik arritjen e objektivave dhe
realizimin me sukses t& veprimtarive té strukturave qé ata drejtojné;

Siguron dokumentimin e ploté t& transaksioneve financiare dhe gjurmén e auditimit pér té
gjitha proceset;

Ushtron kontroll mbi dokumentacionin financiar dhe administrativ, né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe procedurale;

Mbikéqyr funksionimin e sistemit t€ kontabilitetit dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare,
né€ pérputhje me standardet dhe rregullat né fuqi;

Garanton ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe dokumentacionit kundrejt humbjeve,
keqpérdorimit dhe pérdorimit té paautorizuar;

Ndjek dhe mbikéqyr procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té aktiveve si element i
kontrollit té brendshém;

Siguron organizimin dhe zhvillimin e trajnimeve pér stafin né fushén financiare,
admunistrative dhe (€ prokurimeve, né pérputhje me ndryshimet ligjore;

Mbikéqyr funksionimin e proceseve té burimeve njerézore, administrimit, IT-s& dhe
shérbimeve mbéshtetése;

Raporton tek Drejtori i Pérgjithshém pér ecurin€ e veprimtarisé dhe realizimin e detyrave;
i. Siguron zbatimin e legjislacionit né fuqi né fushén e shérbimit civil, marrédhénieve té
punés, etikés dhe konfliktit té interesit.

Neni 41
Sektori i Buxhetit dhe Financés

Sektori i Buxhetit dhe Financés pérb&het nga Pérgjegjési i Sektorit, Specialisti i Financés dhe
Specialisti 1 Buxhetit dhe &shté pérgjegjés pér planifikimin, organizimin dhe koordinimin e



veprimtarisé ekonomiko-financiare t€ institucionit, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi. Ky sektor siguron mbéshtetjen financiare pér zhvillimin e veprimtaris€ s€ institucionit,
népérmjet administrimit t€ burimeve financiare, si dhe monitoron dhe raporton periodikisht tek
eprorét mbi treguesit ekonomiko-financiaré dhe realizimin e tyre.

Neni 42
Pérgjegjési i Sektorit

Pérgjegjési 1 Sektorit t& Buxhetit dhe Financés &shté né varési t€ drejtpérdrejté té Drejtorit t&
Drejtorisé s€ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe &shté pérgjegjés pér organizimin dhe
zbatimin e veprimtaris€ ekonomiko-financiare t& sektorit, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe udhézimet e eprorit.
Né ushtrimin e funksioneve té tij, siguron mbéshtetjen financiare dhe operacionale pér zhvillimin
e veprimtaris€ sé€ Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale, népérmjet koordinimit t&
proceseve financiare, kontabél dhe buxhetore, si dhe zbatimit korrekt té procedurave pérkatése.
Né bashképunim me strukturat e tjera, kontribuon né€ pérgatitjen e projektbuxhetit dhe ndjek
zbatimin e tij, duke monitoruar realizimin e shpenzimeve dhe téardhurave sipas zérave té miratuar.
Monitoron evidencat financiare dhe pérgatit informacion periodik pér Drejtorin, mbi ecuriné e
treguesve financiaré dhe problematikat e evidentuara. Ndjek detyrimet dhe té drejtat financiare, si
dhe zbatimin e procedurave pér administrimin e pasuris€ dhe inventarizimin e saj.
N¢é ushtrimin e detyrave té tij, Pérgjegjési ka kéto pérgjegjési:

a) Organizon dhe mbikéqyr punén e pérditshme té sektorit;

b) Koordinon proceset financiare dhe buxhetore né€ nivel operativ;

c) Merr pjesé né pérgatitjen e projektbuxhetit dhe ndjek zbatimin e tij;

d) Monitoron realizimin e shpenzimeve dhe té ardhurave sipas planit t€ miratuar dhe ja

paraget Drejtorit cdo daté 5 t€ muayjit pasardhés;

e) Kontrollon dokumentacionin financiar pér plotésiné dhe pérputhshmériné procedurale;

f) Mbikéqyr regjistrimin e sakt€ dhe né kohé (€ transaksioneve financiare;

g) Pérgatit raporte dhe analiza financiare pér Drejtorin;

h) Ndjek detyrimet ndaj paléve té treta dhe procesin e arkétimit té t&€ ardhurave;

1) Merr pjesé né inventarizimin dhe kontrollin e aktiveve;

) Kontrollon gjendjen e arkés dhe pérputhjen e saj me evidencat kontabél;

k) Bashképunon me institucionet pérkatése pér ¢éshtje financiare dhe fiskale;

) Siguron dokumentimin e veprimeve dhe mbéshtetjen pér auditim;

m) Mbikéqyr zgjidhjen e problematikave operative né sektor;

n) Kryen detyra té tjera sipas udhézimeve té Drejtorit.

Neni 43
Specialisti i Financés
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Specialisti 1 Financés né Sektorin e Buxhetit dhe Financés &shté né varési té drejtpérdrejté té
Pérgjegjésit t& Sektorit dhe €shté pérgjegjés pér zbatimin e operacioneve financiare dhe kontabél
té institucionit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe procedurat e miratuara.

Né ushtrimin e funksioneve té tij, bashképunon me strukturat pérkatése pér pérpunimin dhe
administrimin korrekt t&€ dokumentacionit financiar, si dhe pér realizimin né kohé té detyrimeve
financiare t€ Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale.

Né ushtrimin e detyrave té tij, Specialisti ka kéto pérgjegjési:

a)

b)

g)

h)

p)
o))
r)

Pérgatit listépagesat mujore té pagave, si dhe pérllogarit dhe deklaron detyrimet pér
sigurimet shoqgérore/shéndetésore dhe tatimin mbi té ardhurat nga punésimi, né€ pérputhje
me legjislacionin né fuqi;

Kryen deklarimet on-line té detyrimeve fiskale, si dhe regjistrimin e punonjésve té rinj dhe
té larguar, duke respektuar afatet ligjore;

Pérgatit dhe pérpunon dokumentacionin pér pagesat e dietave dhe shpérblimeve, né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi;

Mbledh, verifikon dhe administron dokumentacionin justifikues pér kryerjen ¢
shpenzimeve operative dhe kapitale;

Pérgatit urdhér-pagesat dhe urdhér-xhirimet bankare pér realizimin e pagesave, si dhe
ndjek ekzekutimin e tyre;

Kryen rakordimin periodik té€ llogarive bankare dhe ndjek gjendjen e llogarive financiare;
Pérgatit dhe pérpunon té dhéna financiare pér shpenzimet mujore dhe progresive, sipas
klasifikimit kontabél;

Administron dhe arkivon dokumentacionin financiar t€ arkétimeve dhe pagesave, né
pérputhje me rregullat né fuqi,

Mban dhe pérditéson regjistrat kontabél, pérfshiré€ regjistrin e aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale;

Merr pjesé né procesin e inventarizimit dhe verifikimit té aktiveve té institucionit;
Pérgatit raporte dhe informacione financiare periodike mbi realizimin e shpenzimeve;
Administron dokumentacionin pér pagesat ndaj institucioneve pérkatése (sigurime
shogérore, etj.) dhe pér rastet e paaftésisé sé pérkohshme né€ puné dhe lejeve té lindjes;
Siguron informacion pér pagat dhe ndalesat pér ¢do punonjés, sipas kérkesés;

Kryen veprimet me arkén, duke pérfshir€ térheqjen dhe depozitimin e vlerave monetare, si
dhe mban librin e arkés né ményré kronologjike;

Kryen rakordimin periodik t€ furnizimeve dhe gjendjes sé magazinés me evidencat
kontabél;

Merr pjes€ né pérgatitjen e pasqyrave financiare dhe mbylljen ¢ bilancit vjetor;

Pérgatit shkresa dhe pérpunon té dhéna financiare sipas kérkesave t€ eproréve;

Kryen detyra té€ tjera n€ funksion té€ pozicionit, sipas udhézimeve té eprorit.

Neni 44
Specialisti i Buxhetit
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Specialisti 1 Buxhetit n€ Sektorin e Buxhetit dhe Financés éshté né varési t& drejtpérdrejté té
Pérgjegjésit t€ Sektorit dhe éshté pérgjegjés pér p€rpunimin, analizimin dhe raportimin e treguesve
buxhetoré dhe financiaré t€ institucionit, né pé€rputhje me legjislacionin né fuqi dhe kérkesat e
eproréve.
Né ushtrimin e funksioneve té tij, kontribuon né procesin e planifikimit dhe monitorimit t€ buxhetit
t€ Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale, duke siguruar pérpunimin e t€ dhénave
financiare dhe pérgatitjen e raporteve pérkatése.
N¢& ushtrimin e detyrave té tij, Specialisti ka kéto pérgjegjési:
a. Grumbullon, pérpunon dhe analizon té dhénat pér monitorimin dhe vlerésimin e treguesve
buxhetoré, né baza mujore, tremujore dhe vjetore;
b. Pérgatit raporte periodike mbi realizimin e té ardhurave dhe shpenzimeve, duke i krahasuar
me treguesit e planifikuar;
c. Monitoron realizimin e té ardhurave t€ institucionit sipas burimeve dhe kategorive
pérkatése;
¢. Pérpunon dhe raporton té dhéna mbi aktivitetin e institucionit, pérfshiré numrin e
shérbimeve dhe té ardhurat sipas tyre;
d. Mban dhe pérdité€son evidencat mujore dhe progresive té shpenzimeve, investimeve dhe
transfertave;
dh. Merr pjesé né pérgatitjen e projektbuxhetit, duke pérpunuar t€ dhénat pérkatése;
e. Pérgatit pasqyra dhe raporte financiare pérmbledhése mbi ecuriné e buxhetit;
€. Pasqyron dhe ndjek ndryshimet qé kryhen gjaté vitit né€ buxhetin e institucionit;
f. Pérgatit dokumentacionin pér detajimin dhe rialokimin e fondeve buxhetore;
g. Merr pjesé€ né hartimin dhe pérditésimin e regjistrit t€ riskut n€ fushén buxhetore;
gj. Pérgatit shkresa dhe pérpunon t€ dhéna financiare sipas kérkesave t& eproréve;
h. Bashképunon me strukturat e tjera pér sigurimin e té dhénave t€ nevojshme pér proceset
buxhetore;
i. Pérfagéson sektorin né takime, trajnime apo aktivitete, kur i delegohet nga eprori;
j. Kryen detyra té tjera né funksion té€ pozicionit, sipas udhézimeve té eprorit.

Neni 45
Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése ka si objekt té veprimtarisé organizimin dhe realizimin e
shérbimeve administrative dhe mbéshtetése t€ institucionit, né€ funksion té sigurimit té kushteve t&
nevojshme pér zhvillimin normal dhe t€ pandérpreré€ t€ veprimtarisé sé Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Pronésis€ Industriale.
N¢ ushtrimin e funksioneve té tij, sektori:

a) Organizon dhe ndjek procedurat e prokurimit publik, pérfshiré edhe ato me vlera té

vogla, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke garantuar pérdorimin eficient té
fondeve dhe dokumentimin e ploté té proceseve;

b) Siguron mbéshtetjen logjistike dhe materiale té institucionit, népérmjet administrimit
té burimeve dhe garantimit té furnizimit té vazhdueshém me mallra dhe shérbime;

¢) Kontribuon né administrimin e burimeve njerézore, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe procedurat e brendshme, duke mbéshtetur proceset pérkatése;
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d) Organizon dhe administron procesin e protokoll-arkivit, duke garantuar garkullimin,
ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit té institucionit sipas rregullave né fuqi,

e) Siguron mirémbajtjen dhe funksionimin e shérbimeve mbéshtetése, né funksion té
vijimésisé s€ punés sé institucionit.

Neni 46
Pérgjegjési i Sektorit t¢ Shérbimeve Mbéshtetése

Pérgjegjési 1 Sektorit t€ Shérbimeve Mbéshtetése éshté né varési té drejtpérdrejté té Drejtorit té
Drejtoris€ s€ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe éshté pérgjegjés pér organizimin dhe
zbatimin e veprimtarisé s€ sektorit, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe udhézimet e eprorit.
N¢ ushtrimin e funksioneve té tij, siguron realizimin e shérbimeve mbéshtetése, né funksion t&
mbarévajtjes s€ veprimtarisé s€ Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale, duke koordinuar
proceset € prokurimeve, administrimit, logjistikés dhe burimeve njerézore.
Né varési funksionale té tij jané:

a) Specialisti i Prokurimeve;

b) Specialisti IT;
¢) Specialisti Administrativ;
d) Protokollist/Arkivist.

Pérgjegjési 1 sektorit organizon, koordinon dhe mbikéqyr punén e kétyre strukturave, duke siguruar
shpérmdarjen e detyrave, ndjekjen e realizimit té& tyre dhe funksionimin e rregullt té proceseve
mbéshtetése t€ institucionit.
Né ushtrimin e detyrave té tij, Pérgjegjési ka kéto pérgjegjési:
a) Organizon dhe mbikéqyr punén e pérditshme té sektorit, duke siguruar shpérndarjen e
detyrave dhe ndjekjen e realizimit té tyre;
b) Koordinon aktivitetet ndérmjet specialistéve né varési dhe siguron funksionimin e
integruar t& proceseve mbéshtetése;
¢) Koordinon dhe monitoron proceset e prokurimit publik, né p&€rputhje me planin e
miratuar;
d) Identifikon dhe ndjek nevojat pér mallra dhe shérbime né bashképunim me strukturat
e tjera;
e) Mbikéqyr administrimin dhe mirémbajtjen e aseteve materiale, pajisjeve dhe mjeteve
té transportit;
f) Monitoron zbatimin e kontratave me palét e treta dhe ndjek realizimin e tyre;
g) Organizon dhe mbikéqyr shérbimet logjistike dhe administrative t€ institucionit;
h) Ndjek dhe koordinon proceset qé€ lidhen me administrimin e burimeve njerézore, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;
1) Administron dokumentacionin e personelit, pérfshiré dosjet personale, lévizjet,
emérimet, transferimet dhe largimet nga puna;
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j) Organizon dhe realizon procesin e rekrutimit pér punonjésit me kontraté, duke siguruar
publikimin e njoftimeve pér vendet vakante né fagen zyrtare t& DPPI-sé, né pérputhje
me legjislacionin dhe procedurat né fuqi.

k) Ndjek procesin e vlerésimit t€ performancés sé punonjésve dhe dokumentimin
pérkatés;

1) Siguron ndjekjen e disiplinés né puné dhe respektimin e rregullave té brendshme;

m) Ndjek administrimin e lejeve, raportimeve mjekésore dhe elementéve té marrédhénies
s€ punés;

n) Bashképunon me strukturat pérkatése pér organizimin e trajnimeve dhe zhvillimin
profesional té stafit;

o) Siguron ruajtjen e konfidencialitetit té t€ dhénave t€ personelit dhe informacionit
administrativ;

p) Koordinon dhe ndjek veprimtaring e specialistit I'T pér funksionimin e sistemeve dhe
pajisjeve teknologjike;

q) Mbikéqyr administrimin dhe garkullimin e dokumentacionit népérmjet shérbimit té
protokoll-arkivit;

r) Siguron zbatimin e procedurave té brendshme dhe respektimin e rregullave
administrative;

s) Pérgatit raporte periodike pér ecuriné e veprimtaris€ s€ sektorit dhe 1 paraqet tek
Drejtori,

t) Mbikéqyr dhe zgjidh problematikat operative g€ lindin gjaté aktivitetit t€ sektorit;

u) Kryen detyra té tjera sipas udhézimeve t€ eprorit.

Neni 47
Specialisti i Prokurimeve

Specialisti i Prokurimeve €shté né varési té drejtpérdrejté t&€ Pérgjegjésit té Sektorit t€ Shérbimeve
Mbéshtetése dhe éshté pérgjegjés pér zbatimin e procedurave té€ prokurimit publik, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Né ushtrimin e detyrave té tij, Specialisti ka kéto pérgjegjési:

a. Zbaton legjislacionin shqiptar t€ prokurimit publik, n€ funksion t€ mirépérdorimit té€ fondeve
publike dhe rritjes sé konkurrencés sé operatoréve ekonomik.

b. Pérmbush té gjitha detyrat g€ i ngarkohen nga Pérgjegjési 1 Shérbimeve Mbéshtetése, né zbatim
té legjislacioni né fuqi dhe relaton prané tij né ményré periodike mbi pé€rmbushjen e detyrave t€
caktuara.

c. Mban kontakte té rregullta me anétarét e komisionit dhe i vé né€ dijeni pér datén, vendin dhe
orén né té cilén do té mblidhet Komisioni i Vler€simit té Ofertave.

d. Harton dokumentacionin e tenderit sé¢ bashku me komisionin pérkatés, pér zbatimin e
procedurave té prokurimit sipas kérkesave t€ parashikuara né ligj.

e. Organizon dhe realizon procedurat e prokurimeve me vlera té vogla, pér blerjen e mallrave,
kryerjen e shérbimeve, si dhe zérat e puneve g€ kané té njéjtin funksion kryesor dhe t€ njéjtin
emértim né planin e shpenzimeve.
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f. N cilésin€ e anétarit t€ Njésisé sé Prokurimit, do té€ pérllogarisé fondet pér tenderat e mallrave
dhe shérbimeve, duke zbatuar ligjet dhe rregullat buxhetore-financiare, qé jané né fuqi pér kété
qéllim.

g. Pérgatit kontratat me subjektet fituese té tenderave dhe kontrollon zbatimin e tyre deri né
pérfundim té afateve kontraktuale.

h. Ka pér detyré té ruajé fshehtésiné e shqyrtimit t& dokumentacionit té paragitur nga shoqérité
pjes€émarrése ne tender deri né momentin e komunikimit zyrtar té fituesit dhe nénshkrimit té
kontratés.

1. Mban pérgjegjési pér respektimin e afateve kohore té procedurave té prokurimit, njoftimin né
buletin, specifikimet teknike, sigurimin e materialeve pér plotésimin e dokumentave té tenderit,
pergatitjen e dokumentave té tenderit né bazé t€ formularéve pérkatés té parashikuar né ligj.

J- Mban pérgjegjési pér firmosjen e progesverbaleve nga té gjith€ anétarét e komisonit té vlerésimit
té ofertave si dhe Njésisé sé Prokurimit.

k. Plotéson dosjet pérkatése té progedurave té€ prokurimit, duke organizuar té gjithé
dokumentacionin e tenderit (urdhér prokurimi, njoftime, vendime té komisionit, dst etj)

1. Planifikon te gjitha procedurat e prokurimeve (dhe per blerje te vogla) sipas regjistrit te
parashikimeve te prokurimeve publike, per investimet dhe sherbimet ne fuksion te DPPI.

m. Mban progesverbalet e mbledhjeve t€ komisionit duke pasqyruar me transparencé ¢do vendim
té€ marré né mbledhjet pérkatése.

n. Kryen detyra té tjera t€ ngarkuara nga Titullari i institucionit. Ka detyrimin té pérmbushé ¢do
urdhér tjetér apo porosi (me shkrim dhe me gojé) t€ nivelit epror né kuptimin e hierarkisé, qé nuk
pérfshihet né pikat mé lart, nuk pérbéjné shkelje ligjore, dhe g€ nuk cénojné dinjitetin e specialistit.
0. Specialisti 1 Prokurimeve &shté né varésiné e drejtpérdrejté té pérgjegjésit té sektorit dhe zbaton
me pérpikméri detyrat e ngarkuara prej tij.

p. Harton dokumentacionin ekonomiko — financiar pér prokurimet elektronike;

q. Pérfagéson institucionin me urdhér té eprorit né seminare, trajnime, takime né fushén e
prokurimeve.

1. Specialisti 1 Prokurimeve mbulon té& gjitha problematikat né fushé e prokurimeve publike té cilat
i delegohen nga Pérgjegjési I Sherbimeve. Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegjési t€
Shérbimeve.

Neni 48
Specialisti I'T

Specialisti IT &shté né varési t& drejtprdrejté té Pérgjegjésit té€ Sektorit t&€ Shérbimeve Mbéshtetése
dhe €shté pérgjegjés pér administrimin dhe miréfunksionimin e sistemeve informatike té Drejtoria
e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale, duke garantuar siguriné, integritetin dhe disponueshmériné
e t& dhénave.
Ne€ ushtrimin e detyrave té tij, Specialisti ka kéto pérgjegjési:
a. Administron sistemet informatike dheté dhénat qé gjenerohen nga veprimtaria e institucionit;
b. Siguron funksionimin e pandérpreré té infrastrukturés IT dhe aksesin e kontrolluar né
sisteme;
c. Zbaton masat pér mbrojtjen e t€ dhénave dhe siguriné e informacionit;
¢. Kryen backup periodik dhe siguron ruajtjen e té dhénave;
d. Monitoron dhe raporton incidentet e sigurisé dhe problematikat teknike;
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dh. Bashképunon me Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) pér
funksionimin e sistemeve dhe shérbimeve qeveritare;

e. Vepron si piké kontakti teknik me institucionet pérkatése;

€. Merr pjes€ né€ implementimin e projekteve dhe zhvillimeve teknologjike;

f. Asiston né pérgatitjen e dokumentacionit teknik pér prokurimet né fushén e TIK;

g. Menaxhon dhe pérditéson inventarin e pajisjeve IT;

gj. Dokumenton ndérhyrjet teknike dhe mirémbajtjen e sistemeve;

h. Merr pjes€ né€ auditime dhe testime té sistemeve informatike;

i. Respekton rregullat e etikés profesionale dhe garanton konfidencialitetin e informacionit;

J- Kryen detyra té tjera sipas udhézimeve té eprorit.

Neni 49
Specialisti Administrativ

Specialisti Administrativ &shté né varési té drejtpérdrejté t€ Pérgjegjésit t& Sektorit t€ Shérbimeve
Mbéshtetése dhe éshté pérgjegiés pér pérpunimin dhe administrimin e dokumentaciontt
administrativ t€ institucionit.
NEé ushtrimin e detyrave té€ tij, Specialisti ka kéto pérgjegjési:
a. Skanon dhe pérpunon dokumentacionin g€ lidhet me objektet e pronésisé industriale, pas
protokollimit t& tyre;
b. Sistemon dokumentacionin fizik duke siguruar renditjen dhe pérgatitjen pér pérpunim
elektronik;
c. Regjistron dhe hedh né sistemet pérkatése dokumentacionin administrativ;
¢. Skanon dhe pérpunon aktet administrative té€ hartuara né format fizik;
d. Printon dhe pérgatit dokumentacionin pér shérbimet e ofruara online dhe e dorézon pér
arkivim;
dh. Pérgatit listat e inventarit dhe procesverbalet pérkatése pér dorézimin e dokumentacionit;
e. Bashképunon me strukturat e institucionit pér administrimin korrekt t&€ dokumentacionit;
€. Siguron komunikimin administrativ ndérmjet strukturave té institucionit;
f. Kryen detyra té tjera sipas udh€zimeve té€ eprorit.

Neni 50
Protokollist / Arkivist

Protokollisti/Arkivisti éshté né varési té drejtpérdrejté té€ Pérgjegjésit t& Sektorit t&€ Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Eshté pérgjegjés pér administrimin, qarkullimin dhe ruajtjen e dokumentacionit
té institucionit, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Né ushtrimin e detyrave té tij, Specialisti ka kéto pérgjegjési:

a. Administron dokumentacionin hyrés dhe dalés t€ institucionit;

b. Siguron regjistrimin, qarkullimin dhe shpémdarjen e dokumenteve sipas procedurave

pérkatése;

c. Organizon dhe garanton arkivimin e dokumentacionit sipas legjislacionit pér arkivat;

¢. Kryen pérpunimin teknik té materialeve dhe ndjek afatet e trajtimit té tyre;

d. Administron procesin e dérgimit dhe marrjes s€ postés zyrtare;

dh. Kontrollon integritetin e postés dhe dokumentacionit né momentin e dorézimit;

e. Pérgatit procesverbale né rastet e parregullsive né dokumentacion;
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€. Siguron ruajtjen dhe mbrojtjen e dokumentacionit arkivor;
f. Kryen detyra té tjera sipas udhézimeve té eprorit.

Neni 51
Shofer

Shoferi shté né varési t€ drejtpérdrejté t€ Pérgjegjésit té€ Sektorit té€ Shérbimeve Mbéshtetése dhe
€shté pérgjegjés pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e mjeteve té transportit té institucionit.
N¢ ushtrimin e detyrave t€ tij, Shoferi ka kéto pérgjegjési:

a. Shoferi 1 DPPI-sé duhet té pérmbushi me kujdes detyrén e tij si shoferé né drejtim té
automyjetit dhe t€ mirémbajtjes sé€ t1j (ta mbajé pastér dhe né gatishméri pune);

b. Shoferi duhet té evidentojné nevojat e dukshme dhe té domosdoshme pér pajisjet dhe
shérbimet qé i duhet automjetit dhe té raportojé tek eprori direkt i tij.

c. Shoferi 1 DPPI-sé, sipas urdhérit té€ marr€, vihet né dispozicion té ¢do shérbimi qé duhet té
kryejné€ punonjésit e sektoréve té€ ndryshém té Drejtorisé€ s€ Pérgjithshme.

d.Pércdo I€vizje ditore dhe mujore shoferi, duhet té plot€sojé urdhér shérbimet/fleté-udhétimet,
ku té pasqyrohet edhe kilometrazhi q& ka konsumuar mjeti pérkatés né vartési edhe t€ konsumit
té sasis€ t& karburantit, si dhe pér cdo furnizim ne pikat e karburantit duhet t€ paraqgese faturat
fiskale.

e. Shoferi 1 DPPI-sé, ka pér detyrim té véré né€ dijen eprorin direkt pér mbarévajtjen teknike t&
mjeteve si dhe pér ¢do avari/defekt gé pé&son automjeti gjaté punés.

f. Shoferi duhet té mbajé€ pastér dhe té béjé kujdes pér automjetin, duhet t’i mirémbajé até dhe
t’a pastrojé pér t€ gené né gatishméri né€ ¢do kohé.

g. Duhet té njoftojé menjéheré institucionin nése 1 &shté vendosur gjobé pér rast shkelje té
rregullave t€ qarkullimit rrugor.

h. Né& rastet e aksidenteve q€ mund té€ p€sojé€ automjeti i institucionit, brenda 24 oréve duhet té
njoftohet me gojé dhe me shkrim shoqéria e sigurimit dhe t’i dérgohet dokumentacioni 1
nevojshém.

Neni 52

Drejtoria Juridike dhe Integrimit

Drejtoria Juridike dhe Integrimit pérbéhet nga Drejtori Juridik dhe Integrimit, Pérgjegjési 1 sektori
Juridik dhe 2 specialisté té sektorit juridik dhe 2 specialisté té sektorit integrimit, ¢ cila ka si objekt
té veprimtaris€ sé tij:

a.Harmonizimin e legjislacionit té pronésisé industriale me acquis t€ Bashkimit Europian dhe
marréveshjet ndérkombétare ku vendi éshté palé.

b.Ndjekjen e proceseve t€ integrimit europian, duke koordinuar raportimet, planet e veprimit dhe
pérmbushjen e detyrimeve né€ fushén e pronésisé industriale.
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c.Ofrimin e mbéshtetjes juridike pér institucionin, pérfshiré interpretimin e ligjeve, hartimin dhe
rishikimin e akteve ligjore dhe nénligjore.

¢.Pérfagésimin ligjor né té€ cilat DPPI &shté palé né t€ gjitha shkallét e gjykimit, duke pérgatitur
pretendimet/ shpjegimet, ankimet né gjykatén e apelit dhe rekursin n€ Gjykatén e Larté,

d.Hartimin e kontratave dhe marréveshjeve, si dhe dhénien e opinionit juridik pér to.
dh.Kontributi n€ procesin e integrimit europian, népérmjet pérgatitjes s€ inputeve ligjore dhe
teknike.

e. Ndjekja dhe raportimi teknik/juridik pér detyrimet g€ rrjedhin nga procesi 1 integrimit.

€. Ofrimi i ekspertiz€s juridike n€ kuadér t€ bashképunimit ndérkombétar dhe marréveshjeve né
fushén e pronésis€ industriale.

f.Pjes€marrja né grupet ndérinstitucionale me rol késhillimor dhe Teknik.

g.Monitorimin e zbatimit t€ legjislacionit dhe dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e tij.
gj. Trajtimin e ankesave dhe ¢éshtjeve administrative q€ lidhen me vendimmarrjen e institucionit.
.Pjesémarrja si anétar né Njésis€ e Prokurimit, Bordin e Apelit dhe Dhomén pér shfuqizim dhe
pavlefshméri kur caktohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

Neni 53
Drejtori Juridik dhe Integrimit

a. Drejtori i Drejtorisé Juridike dhe Integrimit €shté né varési t&€ drejtpérdrejté té€ Drejtorit t&
Pérgjithshém té€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Pronésisé Industriale dhe &shté pérgjegjés pér
drejtimin, koordinimin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé s€ Drejtorisé Juridike dhe Integrimit dhe
té€ strukturave né varési té saj.

b. Drejtori i Drejtoris€ Juridike dhe Integrimit ka si objekt t€ veprimtaris€ garantimin e zbatimit
té unifikuar, ligjor dhe metodologjik té legjislacionit né fushén e pronésis€ industriale, forcimin e
bazg€s juridike dhe administrative t&€ DPPI-sé, si dhe pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga
procesi 1 integrimit evropian.

c. Né€ ushtrim té funksioneve t€ tij, Drejtori i Drejtoris€ Juridike dhe Integrimit:

- drejton, organizon dhe monitoron veprimtarin€ e Sektorit Juridik dhe té ¢do strukture tjetér né
varési, duke siguruar ndatjen e qarté t€ pérgjegjésive dhe realizimin cilésor té detyrave;

- siguron ofrimin e asistencés juridike pér Drejtorin e Pérgjithshém dhe strukturat e DPPI-s€,
pérmes mendimeve juridike, opinioneve ligjore dhe akteve pérkatése;

- mbiké€qyr trajtimin e ¢€shtjeve juridike, administrative dhe gjyqésore qé lidhen me veprimtariné
e DPPI-sé, pérfshiré pérfagésimin institucional, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

- koordinon dhe mbikéqyr pérgatitjen e projekteve t€ ligjeve, akteve nénligjore, udhézimeve dhe
praktikave t€ punés né fushén e pronésisé industriale;
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- siguron pérputhshmériné e akteve dhe vendimeve té DPPI-sé& me legjislacionin kombétar dhe
acquis communautaire.

d) Drejtori 1 Drejtorisé Juridike dhe Integrimit éshté pérgjegjés pér:

-planifikimin strategjik dhe vjetor té veprimtarisé sé drejtorisé,;
- monitorimin e cilésis€, respektimit té afateve dhe ligjshmérisé sé punés sé strukturave né varési;
-ndjekjen e rekomandimeve g€ burojné nga auditimet e brendshme dhe té jashtme,
- mbikéqyrjen e zbatimit dhe pérmirésimit té vazhdueshém té sistemit t&€ menaxhimit té cilésisé,
né pérputhje me standardin ISO 9001:2015.

e) Né kuadér té€ procesit t€ integrimit evropian, Drejtori 1 Drejtorisé Juridike dhe Integrimit:

- koordinon veprimtariné pér harmonizimin e legjislacionit té proné&sisé industriale me
legjislacionin e Bashkimit Evropian;

- bashké€punon me strukturat pérgjegjése pér integrimin evropian pér pérgatitjen e raporteve,
analizave dhe kontributeve institucionale, veganérisht n€ kuadér té& Kapitullit 7 “Pronésia
Intelektuale”.

€) Drejtori i Drejtoris€ Juridike dhe Integrimit raporton rregullisht dhe sa heré qé i1 kérkohet
Drejtorit t€ Pérgjithshém pér veprimtarin€ e drejtorisé dhe strukturave né varési.

Neni 54
Sektori Juridik

Drejtoria Juridike dhe Integrimit pérbéhet nga njé pérgjegjés sektori dhe 2 specialisté dhe ka si
objekt té veprimtarisé sé tij:

a) té asistojé drejtorité apo sektorét e DPPI-s€, né kuptimin dhe interpretimin e sakté té
legjislacionit pérkatés gjaté€ pé€rmbushjes s€ detyrave té tyre funksionale;

b) té ndjek proceset gjygésore né té cilat DPPI &shté palé né té gjitha shkallét e gjykimit, duke
pérgatitur pretendimet/ shpjegimet, ankimet né gjykatén e apelit dhe rekursin né Gjykatén e
Larté,;

¢) té ndjek procedurat e nevojshme pér anétar€simin né organizatat ndérkombétare me
ratifikimin/aderimin sipas legjislacionit.

d) Pjesémarrja si anétar né Njésisé e Prokurimit, Bordin e Apelit dhe Dhomén pér shfuqizim dhe
pavlefshméri kur caktohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 55
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Pérgjegjési i Sektorit Juridik

Pérgjegjési 1 Sektorit Juridik éshté né varési té drejtpérdrejté nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ka si
objekt té veprimtaris€ sé tij detyrat e méposhtme:

a)
b)

¢)

d)

g)
h)
j)

k)

D

Zbaton me pérpikméri detyrat e caktuara prej tij dhe pérgjigjet para tij pér detyrat e ngarkuara.
Asiston me ndihmé juridike Drejtorin e Pérgjithshém, duke dhéné mendime juridike dhe duke
pérpiluar shkresa dhe akte té tjera administrative té kérkuara prej tij.

Trajton ¢éshtje konkrete juridike, té cilat i pércillen pér shqyrtim nga Drejtori i Pérgjithshém
dhe raporton para tij pér pérfundimin apo pér probleme q¢ lidhen me procesin e shqyrtimit t&
tyre.

Bén propozime pér ndryshime apo pérmirésime né aktet ligjore apo nénligjore, kur gjykon se
ato bien ndesh me dispozitat ligjore né fuqi.

Me autorizim t€ Drejtorit t& Pérgjithshém, pérfagéson DPPI-né né té gjitha shkallét e gjykimit.
Raporton dhe i bén prezent Drejtorit t& Pérgjithshém statistika pér numrin e proceseve
gjyqésore me palé DPPI, numrin e prapésimeve/apelimeve gjyqésore, si dhe géndrimin e
mbajtur pér vendimet gjyqésore. Raporton te Drejtori i Pérgjithshém, mbi té gjitha ¢éshtjet
gjyqésore sipas rasteve, t€ mbetura pezull, té€ papérfunduara, té pazgjidhura dhe né pritje pér
t’u pérfunduar.

Pér konflikte gjyqésore té lidhura me veprimtaringé e DPPI, pérfaqésimi dhe hartimi i vijave té
mbrojtjes (prapésimet) dhe ankimi béhet vetem nga Sektori Juridik.

Pérgatit mendim ligjor pér aktet qé pércillen pér mendim prané DPPI nga institucione té tjera.
Bén trajtimin juridik t€ korrespondencés zyrtare qé ka té b&jé me punén e Sektorit.

Studion e paraget propozime pér hartimin e ligjeve, akteve nénligjore e udhézimeve ge kané
té€ b&jné€ me pérsosjen e sistemit t& pronésisé industriale.

Ndjek punén pér sigurimin e akteve ligjore, nénligjore ¢ normative té botuara né fletoren
zyrtare dhe shp€mdatjen e tyre pér ¢do sektor si dhe ofron asistencé ligjore né hartimin e
praktikave t€ punés t€ sektoréve né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérgatit raportin vjetor dhe planin vjetor t€ punés pér sektorin dhe ia paraget Drejtorit té
Pérgjithshém.

Identifikon dhe mbledh nevojat pér trajnimin ¢ punonjésve né varési .

Merr pjesé dhe asiston né€ pérgatitjen e marréveshje dypaléshe né fushén e pronésisé industriale
me zyra homologe t€ vendeve té€ tjera.

Mbikqyr pérmbushjen e detyrave nga specialistét e sektorit, si dhe kérkon informacion
periodik mbi ecuring e punés dhe zbatimin e detyrave.

Raporton para Drejtorit t& Pérgjithshém pér realizimin ¢ detyrave nga sektori, sa heré qé i
kérkohet.

Paraqget pérgjegjésit té sektorit t& shérbimeve financés dhe publikimeve, né fund té€ cdo muaji,
listprezencéne punonjésve né varési.

Ndjek dhe zbaton me pérpikmeri detyrat e ngarkuara nga Drejtori i Pérgjithshém.

Merr pjes€ né Komisione té ndryshme sa heré i kérkohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém.
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t) Siglon té gjitha vendimet/urdhérat g€ nxjerr Drejtori i Pérgjithshém.
u) Pérfagéson DPPI né mbledhje, takime brenda dhe jashté vendit né lidhje me ¢éshtje qé kané t&
bé&jné me objektete PI-s€¢, ku DPPI duhet té pérfagésohet.

Neni 56
Specialisti i Sektorit Juridik

1. Specialisti 1 Sektorit Juridik ésht€ népunés civil i nivelit ekzekutues.

2. Specialisti i sektorit té juridik €shté né varési té drejtpérdrejlé nga Pérgjegjési i sektorit juridik,
dhe ka si objekt té veprimtarisé sé tij detyrat e méposhtme:

a) Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e punés sé pérditshme né lidhje t& ngushté me pérgjegjésin e
sektorit né té€ gjithé spektrin e detyrave t&€ ngarkuara me ligj, akte nénligjore dhe rregullore.

b) Specialisti i Sektorit Juridik zbaton me pérpikméri detyrat e ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit.

¢) Specialisti 1 sektorit mund t€ kryejé secilén nga detyrat e parashikuara nga shkronja “b” deri né
shkronjén “I” té€ nenit 50 t&€ késaj rregulloreje, kur kéto i caktohen nga Pérgjegjési i Sektorit
apo Drejtori i Pérgjithshém.

¢) Specialisti pérfagésues né procesin gjyqésor, i jep informacion eprorit té tij né lidhje me ecuriné
e procesit, sa her€ qé€ kjo i kérkohet si dhe periodikisht njé heré né tre muaj, si dhe konsultohet
me t€ pér té ankimuar ose jo vendimin e Gjykatés né shkallét e tjera té gjykimit.

d) Siguron qé¢ té gjitha funksionet, detyrat dhe té drejtat e deleguara ndaj tij té dhéna nga njé akt-
rregullore ose urdhér, t€ kryhen apo ushtrohen si¢ duhet.

dh) Bashké&punon me té gjitha strukturat e drejtorisé pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme.

e) Pérgatit programet e punés pér pérfaqésimin e sektorit juridik né rast seminari apo takimi me
grupet e interesit, pérfagésuesit e autorizuar apo ekspertét e huaj, brenda apo jashté.

f) Asiston pérgjegjésin e sektorit né pérmbushjen e detyrave dhe objektivave té sektorit.

g) Kryen detyra té tjera qé€ i caktohen nga eprorét.

h) Merr pjesé n€ Komisione t€ ndryshme dhe né Dhomén e Shfuqizim dhe pavlefshmériit kur
caktohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 57
Sektori i Integrimit

Sektori 1 Integrimit €shté structure né varési t€ Drejtorit Juridik dhe Integrimit.

Sektori Integrimit €shté pérgjegjés pér ndjekjen, koordinimin dhe monitorimin e proceseve té
integrimit evropian né fushén e veprimtarisé s€ institucionit, duke siguruar pérputhshmériné me
detyrimet g€ rrjedhin nga legjislacioni dhe dokumentet strategjike t€ Bashkimit Evropian.
Sektori:

» bashkérendon punén ndérmjet strukturave té€ brendshme dhe institucioneve t€ tjera,
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« ndjek zbatimin e planeve dhe rekomandimeve né kuadér té integrimit evropian;
« pérgatit dhe raporton mbi progresin e integrimit;
« mbéshtet pérfagésimin e institucionit né proceset dhe aktivitetet e integrimit.

Neni 58
Specialist integrimit

Specialisti i Integrimit, n€ varési té Drejtorit t&€ Drejtorisé Juridike dhe Integrimit, éshté pérgjegjés
pér koordinimin, monitorimin dhe mbéshtetjen e proceseve g€ lidhen me integrimin evropian né
fushén e pronésisé industriale, duke siguruar pérputhshmérin€ me detyrimet qé rrjedhin nga
dokumentet strategjike dhe kuadri ligjor né fuqi.

NE ushtrimin e funksioneve té tij, specialisti kryen kéto detyra:
1. Specialisti i Integrimit ka kéto detyra:

1.1 N& fushén e monitorimit dhe zbatimit t€ detyrimeve t€ integrimit:
a) ndjek progresin né€ adresimin e rekomandimeve té dokumenteve strategjike t&€ BE-s€;
b) analizon pérputhshmériné e legjislacionit dhe praktikave me acquis communautaire;
¢) identifikon problematika dhe propozon masa pér pérmirésim.

1.2 Né fushén e koordinimit institucional dhe ndérinstitucional pér ¢éshtjet e Integrimit:
a) siguron bashkérendimin ndérmjet strukturave t€ DPPI-sé;
b) shérben si piké kontakti me institucionet kombétare dhe ndérkombétare;
¢) koordinon kontributet pér dokumente n€ kuadér té procesit t€ integrimit.

1.3 N¢& fushén e raportimit:
a) koordinon dhe kontribuon né hartimin e raporteve periodike dhe ad-hoc;
b) rishikon dhe standardizon informacionet e ardhura nga strukturat e tjera;
a) siguron respektimin e afateve dhe cilésisé s€ raportimeve.

1.4 N€ zbatimin e Planit Kombétar té Integrimit Evropian:
a) ndjek zbatimin e planit né fushén pérkatése;
b) pérditéson t&€ dhénat dhe indikatorét e progresit;
¢) raporton mbi ecurin€ dhe identifikon devijimet nga objektivat.

1.5 Né& pérfag€simin institucional:
a) merr pjes€ né takime dhe grupe pune kombétare dhe ndérkombétare;
b) mbéshtet pérfagésimin e institucionit né proceset e dialogut me Bashkimin Evropian;
¢) pérgatit materiale informuese dhe pozicione zyrtare.

1.6 N¢ planifikimin dhe menaxhimin e punés:
a) harton plane pune periodike;
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b) ndjek realizimin e detyrave dhe raporton tek eprori;
c) merr pjes€ né pércaktimin e objektivave dhe indikatoréve té performancés.

1.7 N&é mbéshtetjen analitike dhe ligjore:
a) kryen analiza mbi zhvillimet e procesit té integrimit evropian;
b) jep rekomandime pér pé€rmirésimin e politikave dhe procedurave;
¢) kontribuon né hartimin dhe pérdité€simin e akteve ligjore dhe nénligjore.

1.8 Né menaxhimin e komunikimit dhe dokumentacionit:
a) administron korrespondencén zyrtare;
b) siguron arkivimin dhe dokumentimin ¢ materialeve;
c) mban dhe pérdit€son databazat pérkatése.

1.9 Né& bashképunimin institucional:
a) merr pjes€ né grupe pune ndérinstitucionale;
b) bashképunon me partneré kombétaré dhe ndérkombétaré,
¢) kontribuon né forcimin e kapaciteteve institucionale né fushén e integrimit.

2. Specialisti i Integrimit &shté pérgjegjés pér:
a) saktésiné dhe cilésiné e raportimeve dhe analizave;
b) respektimin e afateve dhe procedurave né fuqji,
c) koordinimin efektiv ndérinstitucional pér ¢é€shtjet e Integrimit;
d) ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit zyrtar.

KREU VI

STRUKTURA TE NGRITURA BRENDA DPPI
QENDRA E TRAJNIMEVE

Neni 59
Veprimtaria e Qendrés sé trajnimeve

1.Veprimtaria kryesore e Qendrés s€ trajnimeve €shté:

a) Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive t€ institucioneve té
pérfshira n€ Sistemin e Mbrojtjes s€ Pronésisé Industriale;

b) Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive té pérfagésuesve t&
autorizuar dhe ekspertéve;

¢) Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive t€ biznesit;

¢) Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive té nxénésve dhe
studentéve dhe shkollave fillore, si publike dhe ato private;
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d) Organizimi i trajnimeve pér rritjen e nivelit té informimit dhe njohurive té gendrave té

informimit prané universiteteve dhe jo vetém;

dh) Organizimi i programit “Trajnimi i trajneréve (train the trainers)” me njohuri né fushat

pérkatése né Shqipéri apo jashté vendit;

e) Organizimi i trajnimeve pér té€ forcuar kapacitetet administrative té punonjésve té DPPI-s¢;
f) Hartimi, pérditésimi dhe publikimi 1 programit 6 (gjashté€) mujor dhe vjetor té Qendrés;
g) Propozimi i trajneréve, pér t€ shérbyer si lektoré€ né€ aktivitetet e Qendrés, tek Drejtori i

Pérgjithshém i DPPI-s¢;

h) Kirijimi dhe administrimi i regjistrit t&€ t&€ dhénave pér formim profesional pér té gjithé
pjesémarrésit né trajnime;
gj) Hartimi i moduleve té trajnimit pér té gjitha grupet e targetura té pérmendura mé lart;

2.

Qendra léshon c¢ertifikata t& pjes€émarrjes né trajnimet e zhvilluara prej saj. Modeli dhe
pérmbajtja e certifikatave miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém i DPPI.

Neni 60
Programe e trajnimeve té organizuara nga Qendra

Qendra ofron programet e trajnimit t€ vazhdueshém dhe té€ pérgatitjeve paraprake pér
kandidatét pér pérfagésues té autorizuar dhe eksperté té PI.

Qendra ofton programe trajnimi pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive t&
institucioneve t€ pérfshira né Sistemin e Mbrojtjes sé Pronésisé Industriale né vend.

Qendra ofron programe trajnimi pér rritjen e nivelit t&€ informimit dhe njohurive té biznesit.

Qendra ofron programe trajnimi pér rritjen e nivelit t€ informimit dhe njohurive té nxénésve
dhe studentave dhe shkollave fillore, si publike dhe ato private;

Qendra ofron programe trajnimi pér rritjen e nivelit té informimit dhe njohurive té géndrave té
informimit prané€ universiteteve dhe jo vetém;

Qendra ofron programe trajnimi pér rritjen e kapaciteteve profesionale té€ punonjésve té€ DPPI-
s€;

Qendra mund té€ organizojé dhe ofrojé né mjedisin e saj trajnime on-line t&€ organizuara nga
Organizata Botérore e Pronésis€ Intelektuale (WIPO), Zyra Euopiane e Patenatave (EPO),
Zyra e Pronésis€ Intelektuale e Bashkimit Evropian (EUIPO) apo zyra té€ tjera me té cilat DPPI
ka marréveshjé bashképunimi.

Pér hartimin dhe zbatimin e kurrikulave, kritereve dhe standardeve té procesit rritjes sé
njohurive dhe até t€ formimit dhe zhvillimit profesional, Qendra bashképunon me aktoré té
tjeré té€ réndésishém té fushés si: institucione kombétare, partneré vendas ose té huaj,
organizata profesionale, zyra homologe té Pronésisé Industriale, universitete dhe shkolla
publike dhe private etj, n€ ményré q€ t&sigurojé njé pérfaqésim sa mé gjithépérfshirés té paléve
té€ interesuara né két€ proces.
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9.

Kalendari i trajnimeve dhe programi pér secilin trajnim miratohen nga Drejtorit i Pérgjitshém
i DPPI.

10. Programet e trajnimit t&€ ofrura nga gendra jané vetém né fushén e Pronésiné Industriale.

1.

2.

Neni 61
Programi i trajnimeve té organizuara nga Qendra pér stafin e DPPI-sé

Qendra né bashképunim me strukturat e tjera té€ brendshme té€ DPPI-s€ harton programin e
formimit t& vazhdueshém t& punonjésve t&€ DPPI-sé, sipas kérkesave.

Né programin e formimit t€ vazhdueshém té stafit t& DPPI pérfshihen:

a) trajnimi 1 detyrueshém né lidhje me Pronésiné Indsutriale gjaté periudhés sé provés.
b) trajnimi vullnetar i népunésve pér thellimin e njohurive té tyre;

Programet ¢ formimit t€ vazhdueshém té stafit t&€ DPPI, miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém
i DPPI.

Qendra informon punonjésit, pas miratimit nga eprori direkti tyre, pér planin dhe kohézgjatjen

e trajnimit.

Njohurité e marra nga trajnimet e zhvilluara, shpenzimet pér té cilat jané siguruar nga buxheti
i DPPI-sé apo organizatat ndérkombétare, konsiderohen si shpenzime kapitale pér rritjen e
cilésisé dhe nivelit té kapacitetit profesional té institucionit.

Neni 62
Procedurat pér zgjedhjen e Trajneréve

1.Qendra, né varési té€ temés s€ trajnimit, do té€ humultojé pér gjetjen e trajneréve mé té
pérshtatshém. Pér kété arsye Qendra do t’i drejtohet:

a)
b)

c)
d)

Bazés sé té dhénave pér trajnerét gjaté trajnimeve té pérfituara nga DPPI;

Bazés sé té dhénave t€ partneréve vendas apo t€ huaj bazuar me té cilat DPPI ka marréveshje
bashképunimi;

Marréveshjeve té€ bashképunimit me zyrat homologe té cilat jané né fuqji,

Institucioneve té tjera qé posedojné té€ dhéna té vlefshme qé i shérbejné veprimtarisé sé
Qendrés.
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2.Lista e trajneréve dhe dokumentacioni i paraqitur, miratohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 DPPI-
s€. DPPI njofton trajnerin apo trajnerét e pérzgjedhur pér té filluar pérgatitjet. Né rast refuzimi nga
ana e trajnerit apo trajneréve té€ pérzgjedhur do té procedohet me kandidatin ¢ radhés.

Neni 63
Organizimi i trajnimeve

1. Trajnimet mund t€ t€ kryhen né mjediset e Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Pronésisé Industriale
ose né njé mjedis tjetér ose me gera nése kérkohet.

2. Trajnimi g€ do t€ kryhet né mjediset e Qendrés, numri minimal 1 pjes€émarrésve nuk do té jeté
mé 1 vogél se 10 (dhjeté), ndérsa numri maksimal i pjesémarrésve jo mé i madh se 20 (njézet).

3. Mjedisi dhe logjistika e nevojshme pér ofrimin e trajnimeve do té sigurohen nga DPPI.

Neni 64
Formati i Certifikatés

1. Certifikata q€ 1éshon Qendra pér njohurité né fushén e pronésisé industriale pérmban kéto
elemente:

a) Emér;

b) Mbiemér;

c) Data/periudha e zhvillimit t€ trajnimit;

d) Titulli i trajnimit;

e) Nénshkrimi nga titullari dhe vula zyrtare e institucionit.

2. Forma dhe modeli i gertifikatés miratohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém e DPPI-sé.

Neni 65
Njésia e Prokurimeve

Komisioni i Prokurimeve emérohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe pérbéhet nga kryetari 1
komisionit dhe2(dy) anétaré dhe ka si objekt té veprimtaris€ s€ tij, zbatimin me korrektési i ligjeve
dhe akteve nénligjore shqiptare pér prokurimin publik, né funksion té mirép&rdorimit dhe kursimit
té fondeve publike, duke siguruar transparencé, trajtim barabarté pér t€ gjith€ operatorét
ekonomiké, né funksion té nxitjes s€ konkurrencés.
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Neni 66
Kryetari i Njésisé sé prokurimeve

Kryetari 1 njésis€ sé prokurimeve emérohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ka si objekt té

veprimtarisé s€ tij detyrat e méposhtme:

a) Zbaton legjislacion shqiptar té prokurimit publik, né funksion té mirépérdorimit té fondeve
publike dhe rritjes sé konkurrencés sé€ operatoréve ekonomikeé.

b) Organizon punén né hartimin e dokumentave té tenderit duke kontrolluar ligjshmériné e
kérkesave t€ caktuara né to, dhe kur vé re shkelje t& progedurave ka té drejtén e pezullimit té
tyre, n€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi.

c) Merr pjes€¢ ne zhvillimin e procedurave té prokurimit duke kontrolluar ligjshméring e
vendimeve t€ komisionit duke propozuar marrjen ¢ masave né mbéshtetje té ligjit.

d) Ka pér detyré té€ informojé€, né ¢do kohé, mbi legjislacionin dhe ndryshimet g€ i béhen kétij té
fundit dhe té€ pasqyrojé né dokumentat e tenderit dhe procedurat e tenderimit kéto ndryshime.

e) Gjaté hapjes s€ ofertave né njé proceduré prokurimi bén verfikimin e dokumentacionit tekniko-
ligior s€ bashku me Komisionin e Vlerésimit té Ofertave pér té kontrolluar shkallén e
pergatitjes s€ kandidatéve, né bazg t€ kérkesave té vendosura nga Enti Prokurues.

f) I propozon njésis€ s& prokurimeve kualifikimin ose skualifikimin e kandidatéve mbas
verifikimit t€ ofertave, i propozon komisionit marrjen e masave ndaj kandidatéve ne rastet kur
kané paragitur dokumente t& rreme né njé€ progeduré prokurimi, né mbéshtetje té& legjislacionit
né fuqi.

g) Verifikon ligjshmériné e ndjekjes sé procedurave té tenderit gjaté zhvillimit té tij.

h) Mban lidhje t€ vazhdueshme me Agjensiné e Prokurimit Publik dhe Institucione té
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet té problemeve ligjore gé lindin gjaté progedurave té
prokurimit publik.

i) Relaton prané Drejtorit t& Pérgjithsh€ém mbi ecuriné e procedurave, problemet e hasura gjaté
zhvillimit té tyre, bén propozime konkrete pér zgjidhjen e tyre duke respektuar legjislacionin
né fuqi.

Neni 67
Anétari i njésisé sé prokurimeve

Anétari 1 njésis€ s€ prokurimeve emérohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ka si objekt té

veprimtaris€ s€ tij detyrat ¢ méposhtme:
a) Zbaton legjislacion shqiptar té prokurimit publik, né funksion t€ mirépérdorimit té fondeve
publike dhe rritjes s€ konkurrencés sé operatoréve ekonomiké.
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b) Pérmbush té gjitha detyrat q€ i ngarkohen nga Kryetari i njésisé sé prokurimeve, né zbatim té
legjislacioni né& fuqi dhe relaton prané tij né ményré periodike mbi pérmbushjen e detyrave té
caktuara.

¢) Mban kontakte té rregullta me anétarét e komisionit dhe i vé né dijeni pér datén, vendin dhe
orén né té cilén do té mblidhet Komisioni i Vlerésimit té Ofertave.

d) Harton dokumentacionin e tenderit s¢ bashku me komisionin pérkatés, pér zbatimin e
procedurave t€ prokurimit sipas kérkesave té parashikuara né ligj.

e) Organizon dhe realizon procedurat e prokurimeve me viera t€ vogla, pér blerjen e mallrave,
kryerjen e shérbimeve, si dhe zérat e puneve gé kané t€ njéjtin funksion kryesor dhe té njéjtin
emértim né planin e shpenzimeve.

f) Harton dokumentacionin ekonomiko — financiar pér prokurimet elektronike;

g) NE cilésiné e anétarit t& Njésis€ s€ Prokurimit, doté pérllogaris€ fondet pértenderat e mallrave
dheshérbimeve, dukezbatuar ligjet dhe rregullat buxhetore-financiare, q€ jané né fuqi pér kété
qéllim.

h) Pérgatit kontratat me subjektet fituese t€ tenderave dhe kontrollon zbatimin ¢ tyre deri né
pérfundim té afateve kontraktuale.

1) Ka pér detyré t€ ruajé fshehtésiné e shqyrtimit t&€ dokumentacionit té€ paraqitur nga shoqérité
pjes€marrése ne tender deri n€ momentin e komunikimit zyrtar té fituesit dhe nénshkrimit té
kontrat€s.

J) Mban pérgjegjési pér respektimin e afateve kohore t€ procedurave té prokurimit, njoftimin né
buletin, specifikimet teknike, sigurimin e materialeve pér plotésimin e dokumentave té
tenderit, pergatitjen e dokumentave t€ tenderit né bazé t€ formularéve pérkatés té parashikuar
né ligj.

k) Mban progesverbalet e mbledhjeve té komisionit duke pasqyruar me transparencé ¢do vendim
té marré né mbledhjet pérkatése.

) Mban pérgjegjési pér firmosjen e progesverbaleve nga té gjithé anétarét e komisonit té
vlerésimit té ofertave si dhe Njésis€ s€ Prokurimit.

m) Plotéson dosjet pérkatése t&€ progedurave t& prokurimit, duke organizuar té gjithé
dokumentacionin e tenderit (urdhér prokurimi, njoftime, vendime té komisionit, DST et;).

Neni 68
Dhoma e kundérshtimeve

1. Dhoma e kundérshtimeve €shté njé struktur€ e ngritur brenda njésis€ s€ ekzaminimit dhe ka né
pérbérje té saj 3 anétaré té késaj njésie, té€ eméruar nga Drejtori i Pérgjithshém. Drejtori i
ekzaminimit €sht€ kryetar i dhomés pér shqyrtimin e kundé&rshtimeve.

2. Dhoma e kundérshtimeve ka si objekt t€ veprimtaris€ sé€ saj shqyrtimin e
kérkesave pér kundérshtim ose observim né kuptim té kétij ligji.

3. Gjaté shqyrtimit té€ veprimtarisé ligjore, dhoma l€shon njoftime ose vendime.
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6.

a) Njoftimet jané€ akte administrative té nxjerra nga dhoma, té cilat u drejtohen paléve
pjesmarrése né procedurén e kundérshtimit, me géllim plotésimin e mangésive téaplikimit,
depozitimin e dokumentave dhe shpjegimeve té nevojshme pér shqyrtimin e aplikimit ose
paraqitjen e paléve para dhomés pér dhénien e shpjegimeve verbalisht.

b) Vendimet jané€ aktet administrative t€ nxjerra nga dhoma, té cilat i japin zgjidhje né themel
kundérshtimit t&€ depozituar pér shqyrtim. Vendimi né ¢do rast duhet té pérmbajé té€ dhénat
pér palét pjes€marrése né€ procedurén e shqyrtimit, bazén ligjore, arsyetimin se ku
mbéshtetet vendimi dhe shpjegime rreth té drejtés sé paléve pér té apeluar né Bordin e
Apelit.

Aktet e nxjerra nga Dhoma nénshkruhen nga té tre anétarét e saj dhe u dérgohen té gjitha
paléve pjesémarrése né proceduré. Njé kopje e tyre ruhet né dosjen e kérkesés pér
kundérshtim.

Vendimet merren me shumicé té thjesht€ votash. Anétari i Dhomés i cili nuk éshté dakord me
vendimin e shumicés ka té drejté té mos firmosé€ vendimin dhe t€ depozitojé né dosje vendimin
e tij me shkrim.

NEé rastin kur palét thirren pér t€ dhéné shpjegime me gojé€ para Dhomés, &shté e detyrueshme

mbajtja e njé€ procesverbali me shkrim ku té shénohen té€ dhénat rreth pjes€marrésve né procedim,

10.

1.

shpjegimet e béra nga palét dhe vendimet e marra né€ pérfundim té€ procedurés. Procesverbali
mbahet nga anétari i Dhomés té cilit 1 €shté caktuar dosja dhe firmoset nga té gjithé anétarét.
Nése né pérfundim t€ procedurés dé€gjimore éshté marré njé vendim, vendimi duhet té zbardhet,
té firmoset nga anétaret e dhomés dhe t’u dérgohet paléve té interesuara.

Mbledhjet € Dhomés jané t€ vlefshme kur jané t€ pranishém té paktén dy anétaré té saj.
Mbledhjet e Dhomés s€ Kundérshtimeve thirren nga kryetari 1 saj ose me kérkesé té€ njérit
prej

anétaréve, brenda 5 (pesé€) dité pune.

NEé rastet kur kryetari nuk e mbledh Dhomén brenda 5(pesé€) ditéve nga data e kérkes€s sé
njerit prej anétaréve ose né rastet e pamundésis€ sé justifikuar prej tij, anétari g€ shqyrton
dosjen merr kompetencén pér mbledhjen e Dhomés.

N¢é rast pamundésie té justifikuara t&€ mbledhjes s€ Dhomés, si dhe kur duket qarté se afatet pér
marrjen e njé vendimi i kalojné afatet e parashikuara né€ ligj, kryetari ose anétari q€ shqyrton
dosjen, njofton me shkrim Drejtorin e Pérgjithshém pér marjen e masave pér ngritjen e Dhomés
sé Kundérshtimeve apo observimit né fjalé.

Neni 69
Kryetari i Dhomés sé Kundérshtimeve

Kryetari i Dhomés s€ Kundérshtimeve emérohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém dhe ka si objekt té
veprimtarisé s€ tij detyrat e méposhtme:
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a)
b)
c)

d)
e)

f)

g)

U cakton anétaréve kérkesat e paraqitura pér kundé€rshtim ose observim, pér shqyrtim.
Cakton datén e mbledhjes s€ Dhomés s¢ Kundérshtimeve dhe drejton seancén.

Mbledhja e Dhomés s¢ Kundérshtimeve béhet me inisiativé té kryetarit ose me kérkesé té njérit
prej anétaréve.

Bashkérendon mbarévajtjen e progedurave té mbledhjeve té€ Dhomés sé Kundérshtimeve.
Eshté pérgjegjés pér mbledhjen brenda afateve té Dhomés dhe pér resektimin e afateve dhe
detyrimeve ligjore né lidhje me kundérshtimet dhe/apo observimet e paraqitura.

Gjaté shqyrtimit t€ aplikimeve té& pérmendura mé lart, kryetari i Dhomés mban pérgjegjési pér
respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri t€ procedurave té kundérshtimit té
parashikuara nga ligji dhe aktet dalé€ né zbatim t& tij.

Kryetart mban pérgjegjési pér ligishmériné e akteve administrative té€ pérpiluara dhe
nénshkruara prej tij gjaté shqyrtimit t& kundérshtimeve.

Neni 70
Anétari i Dhomés sé kundérshtimeve

Anétari 1 Dhomés sé¢ Kundérshtimeve emérohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém dhe ka si objekt t&

veprimtarisé sé€ tij detyrat € méposhtme:

a)
b)
c)

d)

g)

h)

Merr né dorézim nga kryetari kérkesat pér kundérshtim ose observim té& cilat i jané caktuar atij
pér shqyrtim.

Verifikon afatin e depozitimit, legjitimitetin dhe pagesén e tarifés pérkatése t€ kérkesés pér
kundérshtim ose observim sipas rastit.

Shqyrton nése dokumentacioni i kérkes€s pér kundérshtim, i cili i éshté caktuar pér verifikim
1 plotéson kérkesat e parashikuara nga ligji dhe aktet dalé né zbatim té tij.

Kryen té gjitha veprimet e parashikuara né sistem pér shqyrtimin e kundérshtimit qé€ i &shté
caktuar atij, dhe n€ varési té rezultatit t& shqyrtimit, pérpilon projekt-aktin administrativ sipas
parashikimeve té ligjit dhe aktet dalé né zbatim té tij dhe e paraget até n€ mbledhjen e radhés.
Anétari i dhomés, té cilit i &shté caktuar aplikimi pér kundérshtim, pasi kryen hetimin mbi
objektin e PI (i kundérshtuari dhe kundérshtuesi), e bén rezultatin e hetimit pjes€ t€ dosjes.
Gjaté shqyrtimit t€ aplikimeve té pérmendura mé lart, anétarét e Dhomés mbajné pérgjegjési
pér respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri té procedurave t€ kundérshtimit
té parashikuara nga ligji dhe aktet dalé né zbatim té tij.

Anétarét ¢ Dhomés mbajné pérgjegjési pér ligjshmériné e akteve administrative t€ pérpiluara
dhe nénshkruara prej tyre gjaté shqyrtimit té kundérshtimeve.

Anétari i Dhomés, té cilit i éshté caktuar dosja e kundérshtimit, pérpilon aktet ad ministrative
té parashikuara nga ligji dhe rregulloret dalé né zbatim t€ tij né€ katér kopje, nga t€ cilat njéra
ruhet né dosje dhe dy kopje dorézohen nga anétari n€ zyrén e pritjes s€ DPPI, dhe njé kopje 1
dorézohet Drejtorit t€ ekzaminimit pér t’ia kaluar ekzaminuesit qé€ ka dosjen.
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J)

k)
)

4.
a)

b)

Anétari 1 Dhomés, té€ cilit i €shté caktuar dosja e kundérshtimit, plotéson dhe nénshkruan
indeksin e dosjes dhe historikun e saj pér ¢do vendim té maré prej tij gjaté procesit té
kundérshtimit.

Né pérfundim té mbledhjes vendimmarrése té Dhomés pér shqyrtimin e kundérshtimeve,
pérgatit vendimin pérfundimtar t€ arsyetuar dhe ua paraqet anétaréve té tjeré pér ta firmosur.
Sipas rastit kérkon mbledhjen e Dhomés né ményré elektronike sa heré qé i duket e arsyeshme.
Cdo anétar ka té& drejté t€ kérkojé seancé€ dégjimore. Thirrja e seancés dégjimore vendoset me
shumicé votash té anétaréve t€ Dhomés.

Anétari 1 Dhomeés, té cilit 1 €shté caktuar dosja e kundérshtimit, plotéson rubrikén e rezervuar
pér arkivén dhe bén dorézimin e dosjes né arkivé.

Eshté pérgjegjés pér mbledhjen brenda afateve té Dhomés dhe pér resektimin e afateve dhe
detyrimeve ligjore né lidhje me kundérshtimet dhe/apo observimet e paraqitura.

Neni 71
Dhoma pér shfuqizim dhe pavlefshméri

Dhoma pér shfuqgizim dhe pavlefshméri éshté€ njé strukturé e ngritur brenda DPPI-sé, dhe ka
né€ pérbérje t€ saj 3(tri) anétaré nga t& cilét njeri €shté jurist.

Anétarét e Dhomés dhe kryetari i saj emérohén nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

Dhoma pér shfugizim dhe pavlefshméri ka si objekt té veprimtarisé sé saj shqyrtimin e
kérkesave pér shfuqizim, pavlefshméri dhe apelimet e vendimeve pér refuzim, né kuptim té
kétij ligji.

Gjaté shqyrtimit t€ veprimtaris€ ligjore, Dhoma lé€shon njoftime ose vendime.

Njoftimet jané akte administrative t€ nxjerra nga Dhoma, té cilat u drejtohen paléve
pjesmarrése né procedurén e kundérshtimit, me qéllim ploté€simin e té metave té aplikimit,
depozitimin e dokumentave dhe shpjegimeve té nevojshme pér shqyrtimin e aplikimit ose
paraqitjen e paléve para dhomés pér dhénien e shpjegimeve me gojé.

Vendimet jané aktet administrative t€ nxjerra nga Dhoma t€ cilat i japin zgjidhje né themel
kundérshtimit té depozituar pér shqyrtim.Vendimi né ¢do rast duhet t€ pérmbajé t€ dhénat pér
palét pjesémarrése né procedurén e shqyrtimit, bazén ligjore, arsyetimin se ku mbéshtetet
vendimi dhe shpjegime rreth té drejtés s€ paléve pér t€ apeluar né Bordin e Apelit.

Aktet e nxjerra nga Dhoma nénshkruhen nga t€ 3 (tre) anétarét e saj dhe u dérgohen té& gjitha
paléve pjesémarrése né proceduré. Njé kopje e tyre ruhet né dosjen e kérkesés pér shfuqizim,
pavlefshméri apo apelim t&€ vendimit pér refuzim.

Vendimet merren me shumicé té thjeshté votash. Anétari i Dhomés i cili nuk éshté dakord me
vendimin e shumicés ka té drejté té mos firmosé vendimin dhe t€ depozitojé né dosje vendimin
e tij me shkrim.
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10.

I

12.

13.

NEé rastin kur palét thirren pér t&€ dhéné shpjegime me gojé para Dhomés, éshté e detyrueshme
mbajtja e njé procesverbali me shkrim ku t€ shénohen té dhénat rreth pjesémarrésve né
procedim, shpjegimet e béra nga palét dhe vendimet e marra n€ pérfundim té procedurés.
Procesverbali mbahet nga anétari i Dhomés t€ cilit 1 éshté caktuar dosja dhe firmoset nga té
gjithé anétarét.

Nése né pérfundim té€ procedurés dégjimore €shté marré njé vendim, vendimi duhet té zbardhet,
té firmoset nga anétaret e Dhomés dhe t’u dérgohet paléve t€ interesuara.

Mbledhjet e Dhomés jané té vlefshme kur jané t€ pranishém té paktén 2 (dy) anétar€ té saj.

. Mbledhjet e Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri, thirren nga kryetari i saj ose me kérkesé

té njérit prej anétar€ve, brenda 5 (pesé€) dité€ pune.

Né rastet kur kryetari nuk e mbledh Dhomén brenda 5(pesé) ditéve nga datae kérkesés s€ njerit
prej an€taréve ose né rastet ¢ pamundésis€ sé€ justifikuar prej tij, anétari q€ shqyrton dosjen,
merr kompetencén pér mbledhjen e Dhomés.

Né rast pamundésie té justifikuara t& mbledhjes s€ Dhomés, dhe kur duket qarté se afatet pér
marjen e njé vendimi i kalojné afatet e parashikuara né ligj, kryetari ose anétari q€ shqyrton
dosjen, njofton me shkrim Drejtorin e Pérgjithshém pér marjen e masave pér ngritjen e Dhomés
pér shqyrtimin e shfuqizimit, pavlefshmériit apo apelimit t€ vendimit pér refuzim.

Neni 72
Kryetari i Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri

Kryetari i Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri emérohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ka
si objekt té veprimtaris€ s€ tij detyrat e mé€poshtme:

a)
b)
9

d)

2)

U cakton anétaréve kérkesat e paraqitura pér shqyrtim.

Cakton datén e mbledhjes s¢ Dhomés pér shqyrtimin e kérkesave dhe drejton seancén.
Mbledhja e Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri béhet me inisiativé t€ kryetarit ose me
kérkesé t€ njérit prej anétaréve.

Bashkérendon mbarévajtijen e procedurave té mbledhjeve té€ Dhomés pér shfuqizim dhe
pavlefshméri.

Eshté pérgjegjés pér mbledhjen brenda afateve t& Dhomés dhe pér respektimin e afateve dhe
detyrimeve ligjore né lidhje me kérkésat pér shfuqizim apo pavlefshméri té paraqitura.

Gjaté shqyrtimit té aplikimeve té pérmendura mé lart, kryetari i Dhomés mban pérgjegjési pér
respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri t€ procedurave té shfuqizimit,
pavlefshmériit apo apelimit té€ refuzimit, t€ parashikuara nga ligji dhe aktet dal€ né zbatim té
tij.

Kryetari mban pérgjegjési pér ligjshmériné e akteve administrative té€ pérpiluara dhe
nénshkruara prej tij gjaté shqyrtimit t& kérkesave.
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Neni 73
Anétari i Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri

Anétari i Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri emérohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ka si
objekt t& veprimtaris€ sé tij detyrat e méposhtme:

a)

b)

¢)

d)

g)

h)

J)

k)

D

Merr né dorézim nga kryetari kérkesat pér shfuqizim, pavlefshméri apo apelim té
refuzimeve, té€ cilat i jané caktuar atij pér shqyrtim.

Verifikon afatin e depozitimit, legjitimitetin dhe pagesén e tarifés pérkatése té€ kérkesés
sipas rastit.

Shqyrton nése dokumentacioni i kérkesés, i cili 1 éshté caktuar pér verifikim i ploté€son
kérkesat e parashikuara nga ligji dhe aktet dalé€ né zbatim t€ tij.

Kryen té gjitha veprimet e parashikuara né€ sistem pér shqyrtimin e kérkesés qé i €shté
caktuar atij, dhe né varési té rezultatit t€ shqyrtimit, pérpilon projekt-aktin administrativ
sipas parashikimeve té& ligjit dhe aktet dalé né zbatim té tij dhe e paraget até né mbledhjen
e radhés.

Anétari Dhomés, té cilit i éshté caktuar aplikimi pér shfuqizim apo pavlefshméri pasi kryen
hetimin mbi objektin e PI, e bén rezultatin ¢ hetimit pjesé té dosjes.

Gjaté shqyrtimit té aplikimeve té pérmendura mé lart, anétarét ¢ Dhomés mbajné
pérgjegjési pér respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me pérpikméri té procedurave t&
shfuqizim, pavlefshméri apo apelim té refuzimeve té parashikuara nga ligji dhe aktet dalé
né zbatim té& tij.

Anétarét ¢ Dhomés mbajné pérgjegjési pér ligjshmérin€ e akteve administrative t&
pérpiluara dhe nénshkruara prej tyre gjat€ shqyrtimit té kérkesave pér shfuqizim,
pavlefshméri apo apelim té refuzimeve.

Anétari i Dhomés, té cilit i éshté caktuar dosja, pérpilon aktet administrative t&
parashikuara nga ligji dhe rregulloret dalé né zbatim t& tij né katér kopje, nga té cilat njéra
ruhet né dosje dhe dy kopje dorézohen nga anétari né zyrén e pritjes s€¢ DPPI, dhe njé kopje
i dorézohet Drejtorit té ekzaminimit pér t’ia kaluar ekzaminuesit q€ ka dosjen.

Anétari i Dhomés (€ cilit i éshté caktuar dosja plotéson dhe nénshkruan indeksin e dosjes
dhe historikun e saj pér ¢do vendim t& mar€ prej tij gjaté procesit t€ shqyrtimit.

Né pérfundim té mbledhjes vendimmarrése t& Dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri,
pérgatit vendimin pérfundimtar té arsyetuar dhe ua paraqet anétaréve t€ tjeré pér ta
firmosur.

Sipas rastit kérkon mbledhjen e dhomés né€ ményré elektronike sa heré qé 1 duket e
arsyeshme.

Cdo anétar ka té drejté té kérkojé seancé dégjimore. Thirrja e seancés dégjimore vendoset
me shumicé votash t€ anétaréve t&€ Dhomés.
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Anétari 1 Dhomés té cilit 1 éshté caktuar dosja e plotéson rubrikén e rezervuar pér arkivén
dhe bén dorézimin e dosjes né arkivé.

Eshté pérgjegjés pér mbledhjen brenda afateve té Dhomés dhe pér respektimin e afateve
dhedetyrimeve ligjore né lidhje me kérkesat pér shfuqizim apo pavlefshméri té paraqitura.

Neni 74
Komisioni i Vlerésimit

Komisioni 1 Vlerésimit &shté njé struktur€ e ngritur brenda DPPI-s€ pér certifikimin e
pérfagésuesve t€ autorizuar, si dhe ekspertéve té PI-sé, né pérputhje me parashikimet e kétij
ligji.

Komisioni i Vlerésimit pérb€het nga 3 (tre) anétaré, g€ emérohen nga Drejtori 1 Pérgjithshém
1 DPPI-sé.

Brenda njé muaji nga data e zhvillimit té testimit, Komisioni duhet té béjé vlerésimin dhe t&
marré vendimin pérkaté€s. Komisioni shqyrton fillimisht dosjet e kandidatéve, nése ata i
plotésojné kriteret e parashikuara nga neni 197 1 ligjit nr 9947, dat€ 07.07.2008 “Pér Pronésiné
Industriale” i ndryshuar. Nése kandidatét nuk plotésojné kriteret ligjore pér t’u certifikuar si
pérfagésues té autorizuar, ata skualifikohen dhe Komisioni nuk e merr né shqyrtim aplikimin.
Pas shqyrtimit té dokumentacionit té€ dosjeve té€ paragitura nga pjesémarrésit né testim,
Komisioni procedon me vlerésimin e testimit pér kandidatét e kualifikuar.

Komisioni i vlerésimit mban njé procesverbal me shkrim ku pasqyrohet i gjithé procesi 1
vlerésimit. Procesverbali firmoset nga té gjithé antarét e Komisionit.

Né pérfundim té procesit t€ vleré€simit, Komisioni del me njé€ vendim, i cili duhet t€ pérmbajé
kandidatét qé kualifikohen, kandidatét q€ nuk kalojné testimin si dhe personat e skualifikuar.
Pér kandidatét qé nuk kalojné testimin si dhe pér personat e skualifikuar jepen edhe arsyet
pérkatése.

Personat té cilét kalojné me sukses testimin, pasi kryejné pagesén ¢ tarifés pérkatése,
regjistrohen né regjistrin e pérfaqésuesve té€ autorizuar dhe pajisen me certifikatén pérkatése.
DPPI mban regjistrin e pérfagésuesve t€ autorizuar té patentave dhe regjistrin e pérfaqésuesve
té autorizuar té markave. Secili prej pérfagésuesve té autorizuar ka njé fleté t€ veganté regjistri,
ku shénohen té€ dhénat e tij t& kontaktit dhe numri i identifikimuit.

KREU VIl

AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI

Neni 75
Aktet administrative
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10.

11.
12.

13.

Llojet e akteve administrative qé pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve ekzekutive té
institucionit, jané urdhrat, udhézimet, rregulloret et;.

Shkresat zyrtare shkruhen sakté, kuptueshém dhe thjesht né gjuhén shqipe. Moduli i shkresés
dhe normat e paraqitjes sé€ njé shkrese miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém dhe jané té
detyruar ta zbatojné té gjith€ punonjésit e administrates sé¢ DPPI. N¢ té gjitha rastet né krye té
shkresés vendoset stema e Republikés sé Shqipérisé me logon e DPPI.

Zyra e protokollit nuk lejon kalimin e shkresave g€ nuk plotésojné standardin e miratuar nga
Drejtori 1 Pérgjithshém.

N¢€ origjinalin e shkresés g€ arkivohet vihet emri i konceptuesit, emri i miratuesit, data dhe
numri 1 kopjeve.

Shkresat, té cilat dalin jashté DPPI dhe iu adresohen institucioneve publike/private, duhet t&
pérmbajné logon e DPPI, adresén e institucionit, numrin e telefonit té kontaktit, website dhe e-
mailin.

I gjithé dokumentacioni shkresor, aktet (vendime, urdhra, udhézime), korrespondenca
(shkresat) pér pérdorim té€ brendshém apo q€ destinohen pér jashté DPPI, nénshkruhen nga
Drejtori 1 Pérgjithshém.

NE€ rastet kur Drejtori i Pérgjithshém mungon, shkresat firmosen nga personi i ngarkuar me
autorizimin e tij me shénimin “né€ mungesé€ dhe me porosi”.

Shkresat qé garkullojné brenda institucionit t& DPPI firmosen nga Drejtori i Drejtorisé ose
pérgjegjési i sektorit dhe/ose specialisti, i cili koncepton shkresén.

Detyrimisht evidencat g€ pérmbajné té dhéna firmosen nga personi gé i ka hartuar ato, ndérsa
shkresa pércjellése firmoset nga Drejtori 1 Pérgjithshém, apo personi i autorizuar prej tij.

Té gjitha shkresat e materialet e prodhuara do t€ kené siglén e personit g€ e ka pérgatitur. Sigla
vihet né fund t€ materialit, poshté, majtas.

Praktika dhe shkresa dérguese shogéruar ose me dokumentat mbéshtetés ruhen dhe né arkivé.
Pérmbajtja e dukumentave té zyrés t€ gjeneruara automatikisht nga sistemi elektronik gjaté
procesit t€ ekzaminimit, miratohen nga Drejtori 1 Ekzaminimit.

Konfigurimi dhe ¢do ndryshim né sistemin elektronik g€ ka té béjé me procesin e ekzaminimit
kékohet nga pérgjegjésit e sektoréve pérkatés, dhe pas miratimit nga Drejtori i Ekzaminimit,
pasqyrohet né sistem. Rregullat dhe procedurat pércaktohen né rregulloren ¢ administrimit té
bazés s¢ té dhenave dhe sistemeve kompjuterike.

Neni 76
Trajtimi i praktikave té pérbashkéta

Kur shkresa e hyré né€ institucion del nga titullari me shénimin pér t’u trajtuar nga mé shumé
se njé drejtori apo sektor, puna pér trajtimin e praktikés dhe zgjidhjen e saj udhéhiget nga
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drejtoria apo sektori, kompetencat e sé cilés lidhen mé shumé me até problem. Kjo drejtori apo
sektor éshté i detyruar t€ ndjeké procedurén deri n€ pérfundimin e saj.

Kjo drejtori ose sektor, duhet t& thérrasé pér bashképunim drejtorité apo sektorét e tjeré gé
duhet t'i pérgjigjen késaj kérkese pér bashképunim. Raportimet dhe konsultimet e
programuara duhet t'€ jené t&€ shpeshta dhe rezultative.

Pjes€émarrja pasqyrohet né marrjen parasysh t€ mendimit té€ gjithé pjes€marrésve gjaté
procesit té€ pérgatitjes s€ projektit pér zgjidhjen e problemit t€ shtruar. N€ parim problemi
duhet diskutuar me gjithé t€ interesuarit.

Diskutimet, konsultimet telefonike, me e-mail, ose verbale, instruksionet, informacionet dhe
mesazhet e tjera té réndésishme, té€ cilat nuk jané futurné skedarin e praktikés, por qé mund
té jené té réndésishme, duhet té jené€ objeki i shénimeve t€ qarta ¢ t& shkurtra qé duhet t'i
bashkéngjiten skedarit pérkatés (memo pérkatése).

Neni 77
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Pérdorimi 1 rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né DPPI menaxhohet nga personi pérgjegjés i
caktuar sipas kontratés sé punés (né€ vijim personi pérgjegjés); Té gjithé sistemet kompjuterike
q¢€ jané proné e DPPI-sé, duhet té pé€rdoren vetém pér qéllime pune;

Pérdorimi pér nevoja personale i1 postés elektronike apo WEB-it éshté 1 kufizuar, duke
garantuar pérparé€siné e pérdorimit pér géllime pune;

Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé té gjaté pérdor kéto burime pér géllime
personale, mund t’i ndérpritet mundésia e pérdorimit t€ kétyre burimeve;

Posta elektronike g€ dérgohet nga kéto sisteme duhet té konsiderohet si ¢do lloj tjetér
komunikimi. Kéto mjete komunikimi né térésiné e tyre pérfagésojné DPPI, ndaj duhet t&
shkruhen né ményrén e duhur dhe profesionale;

Personi pérgjegjés €shté pérgjegjés pér kujdesin, sigurin€ dhe mir€mbajtjen e pajisjeve té
teknologjis€ s€ informacionit, hardware, software dhe shérbimeve t€ DPPI-s¢;

Personi pérgjegjés do t€ mbikéqyré té gjithé pajisjet personale té€ kontraktuesve, q€ lidhen me
rijetin € DPPI-sé, t€ cilat nuk jané n€ administrim té€ punonjésve t& njésisé;

Laptopi, pajisjet periferike, apo ¢do lloj tjetér pajisjeje kompjuterike qé€ i jepet njé pérdoruesi
nga DPPI né€ pé&rfundim té pérmbushjes s€ detyrés i kthehen dhe do t€ mbetet proné e DPPI-sé;
. NE& njé sistem kompjuterik do té instalohen vet€m ato programe qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalimpropozohen nga
punonjési pérgjegjés miratohen nga Drejtori 1 Pérgjithshém dhe mirémbahen nga personi
pérgjegjés;
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Me marrjen e kodit t€ pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pé€rdoruesi €shté
pérgjegjés pér té gjith€ veprimet q¢ ndé€rmerren gjaté pérdorimit té atij kodi. Si pérdorues i
mrjetit, lejoheni qé t€ pérdornirrjete (dhe/ose sisteme té€ tjera kompjuterike bashkélidhur kétyre
rjeteve).

Neni 78
Posta Elektronike

Pérdorimi ijetit dhepajisjeve kompjuterike né DPPI menaxhohen nga personi pérgjegjés; Té
gjithé sistemet kompjuterike gé jan€ proné€ e DPPI, duhet t&€ pérdoren vetém pér géllime pune;
Cdo punonjési i caktohet njé adresé poste elektronike me qéllim qé té pérdoret ekskluzivisht
pér nevoja té punés né€ lidhje me Institucionin. Adresa éshté individuale dhe pérdorimi i saj
€shté 1 mbrojtur me fjalékalim g€ zotérohet vetém nga punonjési;

Posta elektronike, g€ dérgohet nga kéto sisteme duhet té konsiderohet si ¢do lloj tjetér
komunikimi. Kéto mjete komunikimi né térésin€ e tyre pérfaqésojné DPPI-né, ndaj duhet té
shkruhen né ményrén e duhur dhe profesionale;

Me lénien e punés apo pérfundimin e kontratés, institucioni i ndalon aksesin pérdoruesit né
sistemin e postes elektronike, pérfshiré kétu té drejtén pér té shkarkuar, dérguar, printuar apo
rimarre ndonjé mesazh t€ vendosur né sistem, pavarésisht nga dérguesi apo  marrési ose
réndésia e mesazhit pérveg rasteve té parashikuara ndryshe;

Institucioni ndalon ¢do formé diskriminimi bazuar né moshe, racé, gjini, aftési fizike apo
mendore, burimet e t& ardhurave, besimi fetar apo pérkatésia politike duke pérdorur burimet
dhe shérbimet e TIK. Pérdorimi i rrjetit kompjuterik dhe postés elektronike mé qéllim sharje,
denigrimiapo diskriminimi pér njé nga kéto arsye €shté i ndaluar sipas legjislacionit né fuqi;
Punonjésit e kané t€ ndaluar té ridrejtojné (Forward) né ményré automatike mesazhet
elektronike e marra népérmjet rrjetit t€ Institucionit tek adresa e postés elektronike private;
Institucioni rezervon té drejtén pér t€ monitoruar, rishikuar, ndérpreré apo publikuar ¢do
mesazh t€ hartuar, dérguar apo marre népérmjet rrjetit. Monitorimi, rishikimi dhe ndérprerja e
mesazheve mund t€ kryhet me ndihmén e programevepér filtrimin e pérmbajtjes ose nga
punonjés t€ autorizuar vetém né pérputhje me dispozitat e parashikuara dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

Institucioni rezervon té drejtén qé t€ ndryshojé rrugén, destinacionin apo té pezullojé dérgimin
e mesazheve né vartési té rrethanave duke njoftuar menjéheré dérguesin;

Pengimin e dérgimit, alternimin, arkivimin apo fshirjen e dokumentave té bashkéngjitur
(attachment) ose kodit t€ mesazhit atéher€ kur dyshohet se pérbén rrezik pér funksionimin e
sistemit kompjuterik;

Eliminimin e pérmbajtjeve shtesé né mesazhe (p.sh muziké), qé konsiderohen pa vleré pér
Institucionin dhe zéne vend né memorie;
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Pengimin e dérgimit apo arkivimin e mesazheve me pémmbajtje t€ dyshimté. Mesazhe qé
pérmbajné dokumente té€ bashkélidhura (attachment) me emra dhe prapashtesa té dyshimta;
Pengimin e dérgimit apo arkivimin e mesazheve té€ formuluar né gjuhé fyese;

. Pengimin e dérgimit apo arkivimin e mesazheve g€ konsiderohen si jozyrtar apo/ose reklama
komerciale (spam);

Bashkéngjitjen e njé disclaimer-i né mesazhe té postés elektronike té institucionit;

Eshté i ndaluar pérdorimi i adresés sé postés elektronike zyrtare pér géllime private né zbatim
té neni 13 pika 2, t€ ligjit nr. 9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e Etikés né Administratén
Publike”.

Neni 79

Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Personi pérgjegjés €shté€ pérgjegjés pér instalimin dhe pérditésimin e programeve “antivirus”
dhe “antispyware” si né servera ashtu edhe né kompjuterét lokal té punonjésve. Eshté e
detyrueshme g€ pérdoruesve mos t’u jepen té drejta pér ndryshimin e opsioneve té kétyre
programeve.

Personi pérgjegjés nuk lejon pérdorimin e adresave t€ postés elektronike private jozyrtare
pérveg rasteve t€ nevojés emergjente té cilat mund té lindin né rrethana té ndryshme.

Pérdoruesit e sistemit kompjuterik né administratén publike kané kéto detyra dhe pérgjegjési:
Té respektojné procedurat pér pérdorimin e miré€ t€ postés elektronike duke e pérdorur até

vetém dhe ekskluzivisht pér qéllime t€ punés. Né raste t€ vecanta kur nevojitet akses né
shérbime té tjera shtese duhet kérkuar asistenca e personi pérgjegjés;

Nuk lejohet instalimi apo pérdorimi i paautorizuar i programeve té komunikimit (direkt apo
me email) t€ paautorizuar;

Nuk lejohet pérdorimi i programeve té komunikimit (direkt ose me e-mail) pér arsye personale,
pérfitimi dhe diskriminimi;

Punonjésit e autorizuar duhet t€ pérdorin programe pér komunikim direkt gé do té€ udhézohen
rreth funksionimit t€ tij dhe do t’u caktohet nga njé adresé identifikuese individuale. Kéta
punonj€s jané té€ ndaluar té€ pérdorin adresa té tjera komunikimi direkt apo me Email (jo té
caktuara nga Institucioni) pér géllime té punés;

Punonjésit e paautorizuar nuk lejohen t€ caktivizojné apo alternojné sistemet antivirus té
instaluara né kompjuterét e Institucionit;

Nuk lejohet shpérndarja me email i dokumenteve ose té dhénave té klasifikuara (pérveg rasteve
kur pércaktohet nga Drejtori Pérgjithshém);

73



. Pérdoruesit gjithashtu duhet gé t€ mos hapin mesazhe elektronike g€ u duken té dyshimté
dhe/ose g€ vijné€ nga adresa t€ jashtme t€ panjohura;

Pérdoruesit nuk duhet qé t€ hapin materialet e bashkéngjitur me mesazhin qé nuk presin t’i
marrin ose qé vijné nga adresa té panjohura, jo zyrtare, t€ internetit dhe/ose t€ dyshimta;

Pérdoruesit duhet t&€ mos dérgojé mesazhe zinxhir por t’i fshijné ato né€ rastet kur vijné nga
adresa té jashtme apo nga adresa zyrtare por nuk kané pérmbajtje q€ lidhet me punén;
Pérdoruesit t€ mos pérpigen té eliminojné mesazhe “spam” ose “malware” népérmjet
shérbimeve qé ofrohen né internet. Né kéto raste duhet kérkuar ndihma e stafit teknik;

. Pérdoruesit t& dérgojné€ ose ridérgojné€ mesazhe (qofshin kéto zyrtare ose private) qé€ i kané
marré gabimisht tek personat e adresuar ose tek dérguesi.

KREU VIII

RREGULLAT E PERGJITHSHME TE PUNES NE DPPI

Neni 80
Hyrja né institucion dhe lejimi i vizitoréve.

(Cdo punonjés pér ¢do hyrje-dalje, pa pérjashtim, duhet té identifikohet né sistemin e akses
kontrollit té€ hyrje-daljeve t& DPPI-s€, né rastet kur sistemi pér arsye teknike nuk funksionon,
duhet té mbahet regjistri manual i hyrjeve dhe daljeve.

Hyrja dhe lévizja e vizitoréve né€ mjediset e DPPI-sé duhet té béhet vetém pér nevoja pune dhe
fose takime dhe duhe té jeté nén vézhgimin e punonjésve té cilét jané angazhuar né kété takim.

Personat g€ hyjné né ambientet e DPPI-s€, pér takim me punonjesit shogérohen si né hyrje dhe
né€ dalje nga personi prités.

Me ndéprerjen e marrédhénieve t€ punés s€ njé punonjési me DPPI, Sektori i buxhetit, financés
dheburimeve njerézore, kryen procedurat teknike t& mbylljes sé llogarive pérkatése né sistemet
kompjuterike sipas rregullave né fuqi.

Neni 81
Etika pér punonjésit e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésisé Industriale

Punonjésit duhet &€ karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né kryerjen e detyrave si

dhe nga zbatimi me rreptési i akteve ligjore, nénligjore dhe rregullave g€ normojné disiplinén
né€ puné, t&€ mos veprojné arbitrarisht né€ ushtrimin e detyrave té tyre.
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10.

11.

Népunésit dhe punonjésit e DPPI duhet té ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t&€ qéndrojé
larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje e cila mund t&€ zhvlerésojé emrin e miré€ té népunésit dhe
institucionit q€ pérfagéson.

. Népunési 1 DPPI éshté i detyruar t’u pérmbahet normave t€ etikés si gjaté dhe jashté orarit t&

punés.

Népunési i DPPI duhet té ruajé konfidencialitetin qé buron nga ligji, né€ lidhje me
informacionin dhe materialin g€ njihet dhe merr dijeni gjaté kryerje sé detyrés. Ky
konfidencialitet nuk &sht€ i kutizuar né kohé.

Népunési duhet té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me
eprorét, kolegét dhe vartésit e tij si dhe té respektojé parimet e etikés sipas legjislacionit né
fuqi.

Né€ komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t€ respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet té karakterizohet nga ctika dhe respekti i
ndérsjellté.

Gjaté trajtimit t€ shkresave zyrtare, népunési duhet té informojé menjéheré eprorin direkt dhe
njésiné pérgjegjése, pér rastet g€ né vlerésimin e tij, pérbéjné konflikt interesi. Vendimi pér
trajtimin ose jo t& praktikés nga népunési i autorizuar mé paré€ prej tij, merret aty pér aty, nga
eprori direkt.

Né ambientet e DPPI &shté e ndaluar pirja e duhanit dhe alkoolit. Pirja e duhanit mund t&
lejohet vetém né vendet e caktuara pér két€ q€llim sipas ligjit pérkatés.

Cdo zyrtar 1 DPPI, né ushtrimin e kompetencave apo né kryerjen e detyrave té tij publike, né
rastet g€ mbikqyrin ose pérdorin fonde publike, q€ lidhin kontrata shérbimi, investimi, gé
pérfagésojné institucionin né marrédhénie me té tretét né bazé té& njohjes sé tij dhe né
mirébesim, detyrohet té b&jé vetédeklarim paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesave
té tij privaté, g€ mund t€ béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi.

T€ gjithé népunésit jané t& detyruar té respektojné sekretin né lidhje me aktivitetin, procedurat,
faktet q€ lidhen me punén e tyre né DPPI si dhe me informacione qé lidhen me aktivitetin
profesional dhe financiar té DPPI-sé.

T€ gjithé népunésit jané t€ detyruar t€ respektojné kodin e veshjes né pérputhje me kodin e
etikés.

Neni 82
Bashképunimi ndérmjet strukturave té administratés sé¢ DPPI

Pér realizimin e shpejté, té sakt€ dhe me kompetencé té funksioneve té€ DPPI-sé, té gjitha
strukturat bashkéveprojné dhe bashképunojné me njéra - tjetrén. Ky bashképunim realizohet
népérmjet shqyrtimit dhe diskutimit té problemeve té ndryshme, népérmjet pjesémarrjes aktive
té€ dy a mé shumé strukturave té veganta né zgjidhjen e problemeve, né varési nga natyra e tyre.

75



Pér probleme té ndryshme qé kérkojn€ pjesémarrjen e disa drejtorive apo sektoréve sipas
fushave pérkatése, né varési té specifikave té tyre, ¢do Drejtor Drejtorie, Pérgjegjés Sektori
apo nénpunés i DPPI é&shté i detyruar té€ bashképunojé pér zgjidhjen e tyre.

Konfliktet e krijuara n€ lidhje me kompetencat dhe detyrat e ¢cdo Drejtorie, sektori, zyre apo
népunési 1 relatohen Drejtorit t€ Pérgjithshém, 1 cili vendos né lidhje me to.

Té gjitha aktet té cilat nuk gjenerohen nga sistemi elektronik, si vendime/urdhra, para se té
firmosen nga Drejtori i Pérgjithshém, duhet t€ firmosen nga hartuesi 1 tyre, t€ miratohen, té
kontrollohen dhe té siglohen nga Sektorit Juridik pér té€ garantuar mbéshtetjen ligjore té tyre.

Korrespondenca e ¢do Drejtorie me institucionet e tjera, para se t’i paraqiten pér firme titullarit,
firmosen nga hartuesi 1 tyre dhe Drejtori/Pérgjegjési pérkatés.

Neni 83
Marrédhéniet me institucionet e tjera

Marrédhéniet me institucionet e tjera mbahen népérmjet Drejtorit t€ Pérgjithshém dhe
punonjéve té tjeré té autorizuar prej tij.

Korrespondenca me institucionet e tjera té qeveris¢ gendrore apo vendore realizohet nga
Drejtori 1 Pérgjithshém dhe nga punonjés té tjeré té autorizuar prej tij.

Pér ¢do korrespondence me institucionet e tjera pér probleme te caktuara, ¢do drejtori pérgatit
praktikén pérkatése té sistemuar né skedar t€ vecanté, e cila né pérfundim arkivohet né arkiv
sipas rregullave té saj.

Nuk lejohet né asnj€ rast e pér asnjé institucion, té€ jepen dosjet origjinale pér prokuroring,
gjykatat, avokatét apo institucione té€ tjera qé kané té drejte kontrolli, bazuar né nenin 6 pika 2
1 Ligjit pér “Arkivat” nr. 9154, daté6.11.2003 (ndryshuar me ligjin nr. 27/2024 daté4.4.2024).
Sipas ligjit né raste konfliktesh gjyqésore apo ushtrimi kontrolli, vihet né€ dispozicion fotokopje
e dokumentacionit me proces verbal t€ miratuar nga Titullari 1 DPPI-sé, pasi té jeté paraqitur
nga ana e kétyre t€ fundit njé kérkesé me shkrim sipas ligjit.

Neni 84

Orari i punés dhe qéndrimi gjaté kohés sé punés
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1. Orari i punés né DPPI éshté ai qé pércaktohet me Vendim té Késhillit t€ Ministrave. Nr.568,
date 6.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatien e punés dhe té pushimit, orét
shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e
pavarura dhe njésité e vetégeverisjes vendire” 1 ndryshuar.

2. Puna jashté orarit zyrtar do té paguhet sipas ligjit né fuqi.

3. Hyrja dhe dalja nga godina e DPPI, né oraret e fillimit, mbarimit dhe gjaté punés béhet duke
duke u identifikuar né aparatin e akses kontrollit.

4. Gjaté orarit té punés punonjési mund té€ largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye té tjera
té justifikueshme, me miratim/leje té eprorit direkt, né ¢dorast duke njoftuar elektronikisht dhe
Sektorin Pérgjegjés pér buxhetin, financén dhe burimet njerézore. Largimi duhet t€ evidentohet
edhe né librin e hyrje daljeve né€ institucion.

Neni 85
Shérbimet jashté rrethit

1. Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit e DPPI mund té€ jené té€ planifikuara apo té
paplanifikuara, sipas nevojave t& DPPI.

2. Nj€udhétim shérbimi jashté rrethit nuk mund t€ béhet pa u dhéné mé paré miratimi nga titullari
1 Institucionit.

3. Pas pérfundimit t€ shérbimit, jashté rrethit, punonjési/t pjes€marrés duhet t’i dérgojné eprorit
direkt dhe Drejtorit t€ Pérgjithshém, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

4. Neéqoftése njé udhétim shérbimi, pér arsye t€ argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t€ mévonshme, nevojitet argumentimi me shkrim i atij g€ e ka autorizuar kété udhétim
shérbimi.

5. Neéqoftése gjat€ njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé shérbimit,
duhet té€ merret pélqimi i atij g€ e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit té kohés
sé€ planifikuar.

6. Udhétimet e shérbimit brenda vendit, kur €shté e nevojshme, kryhen me mjetet e transportit
publik ose t& DPPI-s€.

7. Pas pérfundimit té€ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve té kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes s€ kétyre shpenzimeve.

Neni 86
Shérbimet jashté vendit

1. Pér ¢do shérbim jashté shtetit, drejtorét e drejtorive, pérgjegjésit e sektoréve dhe specialistét e
DPPI marrin miratimin nga Drejtori i Pérgjithshém. Kérkesés pér leje do t’i bashkéngjitet praktika
e ploté e kétij shérbimi dhe ftesa e palés pritése.
2. Pér shérbimet jashté shtetit, me fondet e DPPI-s&, né ¢do fillim viti pérgatitet kalendari i
shérbimeve dhe i dérgohet ministrit pér miratim.
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3. Blerja e biletave té avionit pér punonjésit ¢ DPPI do té béhet nga Njésia e Prokurimit me
paraqgitjen e kérkesés té firmosur nga nénpunési, drejtoria/sektori dhe titullari. Kérkesa do té
paraqitet prané Njesise sé Prokurimeve 20 dité para nisjes sé nénpunésit pér shérbim jashté vendi,
me pérjashtim té rasteve kur ftesa pér sherbim jashté vendi vjen né njé kohé té mévonshme se afati
1 parashikuar t€ shoqéruara me relacion shogérues .

4. Njésia e Prokurimeve do té b&jé prokurimin e biletés sipas ofertave té marra nga operatorét
ekonomiké dhe do té shpallé procedurén e prokurimit sipas legjislacionit né fugi.

5. Nénpunési DPPI g€ do té niset me shérbim jashté vendipas prerjes sé biletés avionit nga Njésia
e Prokurimit, rezervon hotelin sipas Vendimit té Késhillit Ministrave “Pér trajtimin financiar t&
punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit” dhe sipas rregullave té pércaktuara sa mé
poshté:

a) Merr oferta pér hotelet dhe zgjedh cmimin me ofertén mé té ulét.

b) Hoteli t€ jeté né njé distance deri né 700 m nga vendi ku do té organizohet aktiviteti.

c) Pas pérfundimit té shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve té kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve (Check-in dhe
Check-out te hotelit).

Neni 87
Procedurat né zbatimit té marréveshjeve ndérkombétare

Pér projektet, aktivitetet apo investimet q& zbatohen né kuadér té marréveshjeve té lidhura nga
DPPI-ja me insitucione ndérkombétare té& fushés, té cilat investohen térésisht me fondet e tyre apo
pjesérisht edhe me fondet e DPPI-s€, zbatohen procedurat qé ndjekin kéto insitucione ose
procedurat q€ pércaktohen né marréveshjet pérkatése té lidhura me kéto insitucione.

Neni 88
Pérfaqésimi i DPPI-sé.

I. Drejtoria e koordinimit, promovimit dhe trajnimeve, kryen té& gjitha procedurat ¢ nevojshme
pér regjistrimin pér pjesmarrje té€ punonjésit té caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém pér té
pérfagésuar DPPI-né né takim apo evente t&organizuara nga institucionet vendase apo té& huaja,
si dhe pérgatit té gjithé informacionin e duhur né lidhje me takimin.

2. Neérastet e parashikuara né VKM nr. 734, dt. 09.09.2015, “Pér rregullimin e veprimtarisé me
Jashté € administratés shtetérore”, Drejtoria e promovimit, koordinimit dhe trajnimeve, merr
té gjitha masat pér marrjen e dakortésisé nga Ministria e Jashtme né lidhje me qéndrimin qé
duhet t&€ mbajné pérfagésuesit e DPPI-sé né takim.

3. Pérfaqésuesi pajiset me informacionin rreth takimit apo trajnimit 5(pesé) dité para eventit.

4. Pas pjesémartjes né takime apo trajnime ¢do punonjés dorézon brenda 5(pesé) ditéve me e-
mail njé raport t€ detajuar mbi takimin dhe qéndrimin e mbajtur dhe ia dorézon pérgjegjésit t&
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sektorit t&€ koordinimit dhe promovimit, si dhe bén me dije eprorin direkt dhe Drejtorin e
koordinimit Promovimit dhe Trajnimeve.

Neni 89
Dorézimi i Detyrés

1. Punonjési qé largohet nga DPPI apo emérohet né njé detyré tjetér brenda saj €shté 1 detyruar té
béjé dorézimin e detyrés tek punonjési qé e zévendéson, dhe né rast se ky i fundit nuk éshté
eméruar ende, tek eprori i drejtpérdrejté i tij.

2. Pér punonjésit e ngarkuar me pérgjegjési materiale e monetare dhe pérpunonjésit e larguar gé
nuk paraqiten, dorézimi 1 detyrés béhet nga njé komision i ngritur nga Drejtori i Pérgjithshém.

3. Aktiidorézimit té detyrés hartohet né tri kopje, nga té cilat njé kopje i dorézohet Sektorit té

Shérbimeve Mbéshtetése, tjetrén ¢ merr dorézuesi dhe kopjen e treté e mban marrési né
dorézim.

Neni 90
Dispozita pérfundimtare

1. Dispozitat e késaj rregulloreje jané té detyrueshme pér zbatim nga té gjithé drejtuesit dhe
punonjésit e DPPI-s€. Moszbatimi i késaj rregulloreje nga punonjésit ¢ DPPI-sé, konsiderohet

shkelje disiplinore dhe shoqérohet me masa disiplinore té pércaktuara né ligjin pér statusin e
népunésit civil dhe kontratén e punésimit.

2. Rregullorja e Brendshme e organizimit dhe funksionimit té DPPI-sé, miratuar me Vendimin
nr. 4 daté 19.04.2019, t& Ké&shillit Mbikqyrés t€ DPPI-sé,

“Rregullorja e Brendshme e Organizimit dhe Funksionimit té Drejtorisé sé Pérgjithshme (&
Pronésis€ Industriale” shfuqgizohet.

Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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